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Forord

Bakgrunnen for mitt arbeid med den norske offshoreprestetjenesten strekker seg tilbake til

julen 2016. Den gang fikk jeg som fersk prestestudent mulighet til å reise ut til

oljeplattformen Veslefrikk B for å bidra til julefeiringen på denne installasjonen. Siden den

gang har jeg som presteutsending for Sjømannskirken besøkt tre andre oljeplattformer og et

forsyningsskip. Denne formen for oppsøkende prestetjeneste har fascinert og inspirert meg

faglig de siste 5 årene. Min interesse for spesialiserte prester har økt ytterligere gjennom dette

prosjektets løp.

Høsten 2019 kom det et åpent forslag fra Sjømannskirken om at det kunne være interessant

om noen utarbeidet et prosjekt om offshoreprestetjenesten. Jeg innledet en kort dialog med

daværende generalsekretær i Sjømannskirken, Ørnulf Steen. Vi ble enige om at jeg skulle

bruke 2020 til å undersøke, intervjue og utforme en valgfri masteravhandling om

offshoreprestene. Sjømannskirken ved blant andre tilrettela for prosjektet med et reisestipend.

I kombinasjon med Presteforeningens studentstipend fikk jeg tilstrekkelig finansiering til å

reise til offshoreprestenes bosteder og gjennomføre intervjuer. Takk for initiativ og

økonomisk støtte.

2020 ble et spesielt år. Reiser har blitt kansellert, bosituasjon har blitt endret, og skole- og

jobbhverdag har blitt tilpasset varierende restriksjoner. Første halvdel av 2020 ble brått snudd

på hodet i mars som følge av COVID-19. Gjennom andre halvdel av 2020, etter at Astrid og

jeg giftet oss, ble dette prosjektet kombinert med heltidsstilling som prestevikar i Rauma.

Avhandlingen ble deretter skrevet på Stord i kombinasjon med siste semester av studiet, som

foregikk digitalt.

Dere syv offshoreprester som stilte opp til intervjuer sommeren 2020 gjorde prosjektet mulig.

Takk skal dere ha for at dere tok imot meg og delte opplevelser og refleksjoner fra

offshoremiljøet. Jeg håper dere både kan gjenkjenne deres egne stemmer og utfordres av

mine skråblikk på den viktige jobben dere har gjort og fortsatt gjør.
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Jeg ønsker å rette en spesielt stor takk til min tålmodige og alltid tilpasningsdyktige veileder

Marielle Stigum Gleiss. Gjennom hele prosjektet har hun støttet meg tett med presise og

åpnende innspill. Sammen har vi banet vei så godt vi kan i et litt uutforsket fagfelt.

Foreldrene mine har fulgt prosjektet med stort engasjement. Min mor har brukt time etter

time på å transkribere intervjuer og å språkvaske teksten i sin helhet. Dette bidraget og deres

støtte hele veien er jeg svært takknemlig for.

Både mine gamle kompiser fra Trøndelag og nye studievenner fra MF har vært til hjelp og

støtte på ulike måter, både direkte og indirekte. Jeg sender en takk til Mikael, Edvard, Maren

og Ole Martin.

Takk til kollegafellesskapet i Rauma som tilrettela for at jeg kunne jobbe hos dere fra april til

desember 2020 samtidig som jeg skrev masteravhandlingen. Jeg ville ikke vært foruten min

veileder lokalt, pensjonert prest Petter Dahle.

Ikke minst må jeg peke på den viktigste støtten av alle, nemlig Astrid. I løpet av denne

masteravhandlingen har vi giftet oss, du har levert bachelor, og vi har bodd i Oslo, på Stord,

på Åndalsnes og i Vardø. Tenk at du har holdt ut med min sjonglering av ulike prosjekter når

alt mulig annet står på programmet. Din støtte og oppfølging har vært uvurderlig på mange

plan, både i form av transkribering, selskap på sene skrivekvelder og dytt i riktig retning med

jevne mellomrom. Hjertelig takk skal du ha, kjære Astrid!

Stord, mai 2021.
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Sammendrag

Det er stort sett trygt å arbeide på norske oljeplattformer. Samtidig er det ekstra sårbart når

det først skjer noe. Sjømannskirken og Norsk olje og gass har derfor opprettet en spesialisert

prestetjeneste til å betjene petroleumsindustrien i hverdag og krise. Den består i dag av syv

heltidsansatte prester. Problemstillingen dette prosjektet undersøker er følgende: Hvordan

utøver offshoreprester sin beredskaps- og krisehåndteringsrolle i norsk petroleumssektor?

Teoretiske perspektiver hentes primært fra beredskap og krisehåndtering samt sjelesorg.

Avhandlingen skrives inn i fagdisiplinen sjelesorg under praktisk teologi. Prosjektet benytter

kvalitativ metode med abduktiv tilnærming. Datamaterialet er innhentet ved hjelp av

semistrukturerte intervjuer med syv nåværende og tidligere offshoreprester.

I prosjektets hoveddel blir datamaterialet fra intervjuprosessen analysert og drøftet tematisk.

Ivar Konrad Lundes beredskapsmodeller, Sara Hedrenius & Sara Johanssons

krisestøttepsykologi og Petter Skants’ håndbok i psykososialt støttearbeid utgjør en sentral

del av det teoretiske rammeverket. I tillegg benyttes ressurser fra Pamela Cooper-White, Lars

Björklund, Bent Falk, Hilde & Tom Eide og Lars-Johan Danbolt & Hans Stifoss-Hansen for å

forstå ulike aspekter ved pastoral krisehåndtering. Offshoreprestene jevnlige besøk på

installasjonene settes i sammenheng med sjelesørgeriske teorier og beredskapsprinsipper. Når

krisen oppstår belyses prestenes forutgående kjennskap som en ressurs i møte de rammede.

Avhandlingen argumenterer for at hverdagsnærvær er et nødvendig verktøy for

offshoreprestenes evne til å utøve krisehåndtering etter uønskede hendelser i

petroleumssektoren. Oppsøkende samtalevirksomhet viser seg både som et proaktivt

beredskapsgrep og som et sjelesørgerisk verktøy. Offshoreprestetjenestens pastorale

tilstedeværelse og relasjonsbygging over tid resulterer i en virkningsfull inngang til

omsorgsfull ivaretakelse av kriserammede mennesker.
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1. Innledning

Dette masteravhandlingsprosjektet undersøker norske offshorepresters rolle i

petroleumsvirksomheten på norsk kontinentalsokkel. Hovedfokuset ligger på

offshoreprestetjenestens beredskaps- og krisehåndteringsoppdrag for Sjømannskirken og

interesse- og arbeidsgiverorganisasjonen Norsk olje og gass.

Lite visste man om hvor betydningsfull olje- og gassindustrien skulle bli for norsk økonomi

da de første utvinningstillatelsene ble tildelt midt på 1960-tallet. Frem til i dag utgjør

næringen den viktigste andelen av den totale verdiskapingen i Norge. Produksjonen foregår1

ute på sjøen under krevende forhold. Installasjonene står eller flyter forankret på havbunnen

fra Nordsjøen i sør til Barentshavet i nord. Arbeidere pendler til jobb ved hjelp av

helikoptertransport året rundt. Vind og vær er dermed styrende for hele virksomhetens

daglige drift. Arbeidet er ikke risikofritt, og man er avhengige av at både konstruksjoner og

logistikk fungerer slik de skal. Ved enkelte tilfeller har alvorlige ulykker med mange dødsfall

inntruffet i tilknytning til petroleumsvirksomhet i Norge.

I 1980 veltet boligplattformen Alexander L. Kielland på Ekofiskfeltet i Nordsjøen med 123

omkomne som resultat. Flere ganger har passasjerhelikoptere nødlandet eller styrtet på vei til2

eller fra offshoreinstallasjoner. Noen av disse har ført til mange dødsfall, slike som

Nordsjøulykken i 1978 (18 døde), Norneulykken i 1997 (12 døde) og Turøyulykken i 20163 4 5

(13 døde). I tillegg har det opp gjennom årene inntruffet en rekke mindre ulykker og

hendelser med personskader eller dødsfall som resultat. Det blir stadig tryggere å arbeide på

norsk kontinentalsokkel, men for de tusenvis av mennesker som er ute på installasjonene er

det fortsatt en viss risiko forbundet med arbeidshverdagen. Ved årsskiftet 2017/2018 arbeidet

mellom 25.000 og 26.000 personer offshore i Norge.6

6 SNF-rapport nr 01/18 Eirik Vatne.
5 Sanden & Larsen, 2016.
4 SHK, 2001.
3 Wernersen, 2016.
2 Anda, 2020.
1 Olje- og energidepartementet, 2019.

7



Disse menneskene får tilbud om kirkelig betjening, både i hverdag og i krise.

Offshoreprestetjenesten er en spesialisert avdeling prester innenfor Sjømannskirken som

opererer på norsk kontinentalsokkel, langt unna en tradisjonell kirkelig kontekst på land.

Interesse- og arbeidsgiverorganisasjonen for oljeselskap og leverandørbedrifter, Norsk olje og

gass, finansierer denne prestetjenesten. Dette kan oppfattes som et tydelig signal på at7

offshoreprestenes støtte oppleves relevant nok til å prioriteres i en bransje preget av tidvis

økonomisk turbulens.

Den første faste offshorepresten reiste ut i Nordsjøen i regi av Sjømannskirken i 1982 etter å

ha blitt etterspurt av oljenæringen selv. I dag er det syv prester som jevnlig besøker de fleste8

installasjonene som finnes på norsk sokkel.

Jeg har vært med på å arrangere julaften offshore fire ganger, fra 2016 til 2019. Som

juleutsending for Sjømannskirken har jeg valgt å reise ut for å lage julefeiring sammen med

offshorearbeidere som er nødt til å være på jobb i julen. Det har gjort inntrykk på meg å høre

mennesker som er ansatt offshore fortelle hvordan deres prest har sørget for verdifull

tilstedeværelse og oppfølging i krevende situasjoner. Jeg tror offshoreprestetjenesten utgjør

en viktig rolle for mange offshorearbeidere, samtidig som at det ikke alltid kommuniseres så

tydelig i offentligheten at tjenesten finnes. Enda mindre kommuniseres det hvilken betydning

den har. Jeg ønsker med dette prosjektet å undersøke og vise frem noen aspekter ved

offshoreprestetjenesten.

Offshoreprestene har en beredskapsfunksjon inn mot ulykker og andre uønskede hendelser i

petroleumsvirksomheten. De bistår hele olje- og gassnæringen med håndtering av små og

store kriser som oppstår på norsk sokkel. Hva sier offshoreprestene selv om den rollen de

utøver for olje- og gassnæringen på norsk kontinentalsokkel? Hvordan kan vi forstå denne

tjenesten i lys av beredskaps-, krisehåndterings- og sjelesorgsteori? Det er dette jeg skal

undersøke i masteravhandlingen.

8 Sjømannskirkens nettside, “Sjømannsprester offshore”.
7 Mørland & Opedal, 2017; Vangen, m.fl., 2017.
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1.1 Problemstilling og design

Dette prosjektet har som mål å undersøke hvilken rolle Sjømannskirkens offshoreprester

utøver i beredskap og krisehåndtering ved uønskede hendelser i norsk petroleumssektor.

Gjennom intervjuer med syv offshoreprester er målsettingen å belyse tematikken gjennom

deres egne erfaringer og historier fra sin tjeneste. Problemstillingen lyder som følger:

Hvordan utøver offshoreprester sin beredskaps- og krisehåndteringsrolle i norsk

petroleumssektor?

For å besvare problemstillingen benyttes tre delspørsmål:

- Hvordan beskriver offshoreprestene sin funksjon offshore?

- Hvilke oppgaver har offshoreprestene før og etter uønskede hendelser?

- Hva er unikt med den rollen som offshoreprestene utøver i norsk petroleumssektor?

Gjennom dette prosjektet kommer jeg til å omtale alle ulykker og alvorlige situasjoner

offshore som uønskede hendelser. Beredskap blir brukt om arbeidet som skjer før en uønsket

hendelse. Krisehåndtering blir brukt om arbeidet som skjer etter en uønsket hendelse.

Bakgrunnen for, og bruken av disse begrepene, blir redegjort for i teoridelkapittel 2.1.

Etter at begrepsavklaringen er ferdig har teorikapittelet en tredelt struktur. I den første delen

presenterer jeg oppdaterte modeller for beredskapsforståelse i norsk kontekst. Ivar Konrad

Lundes Praktisk beredskaps- og kriseledelse fra 2019 og Petter Skants’ Omsorg i kriser fra

2014 ligger til grunn. Lundes modeller for risikostyring og proaktivitet er sentrale. Her

vektlegges arbeidet som gjøres i tiden før en uønsket hendelse oppstår. Deretter fokuserer jeg

på krisehåndteringen i tiden etter at en uønsket hendelse har skjedd, med særlig vekt på

ivaretakelsen av personer som på ulike måter er rammet. Krisstöd vid olyckor, katastrofer och

svåra händelser fra de svenske Røde Kors-psykologene Sara Hedrenius og Sara Johansson,

danner viktig teoretisk grunnlag. Deres stoff blir komplementert av Bent Falks Å være der du

er, Kommunikasjon i relasjoner av Hilde og Tom Eide og Omsorg i kriser av Petter Skants.

Til slutt løfter jeg frem ulike innsteg til kristen sjelesorg i en krisesituasjon. Pamela
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Cooper-White skrev om lidelse i boken fra 2012, The Wiley-Blackwell Companion to

Practical Theology. Hennes studier om ulike perspektiver på lidelse i sjelesorgen danner

viktig grunnlag. Berit Okkenhaugs innføring i kristen sjelesorg Når jeg ser ditt ansikt fra

2002 og sykehusprest Lars Björklunds Modet att ingenting göra fra 2017 komplementerer

sammen med allerede nevnte Bent Falk den tredje delen av teorikapitlet.

I dette prosjektet er det tatt i bruk kvalitativ metode i form av semistrukturert intervju med

syv informanter. Informantene er et målrettet utvalg av prester som jobber offshore eller som

tidligere har jobbet offshore. Utvalget består av tre kvinner og fire menn fra hele Sør-Norge

med et aldersspenn fra 40-årene til 70-årene for å sikre en viss heterogenitet i form av bredde

og variasjon. Prosjektet gjennomføres ved hjelp av en abduktiv tilnærming, der teorien

utledes fra empirien. Syv individuelle intervjusamtaler ble gjennomført på hver enkelt

informant sitt hjemsted, ved hjelp av en forberedt intervjuguide som følger med som vedlegg

i dette dokumentet. Det ble gjort lydopptak som i ettertid ble transkribert. Innholdet i de

transkriberte intervjuene ble kodet og kategorisert. Deretter har datamaterialet blitt bearbeidet

og analysert. Utdypende informasjon om prosjektets metodiske tilnærming finnes i kapittel 3.

Metode. Der gir jeg også en redegjørelse om etiske hensyn i et slikt kvalitativt prosjekt i

tillegg til å reflektere over egen posisjonalitet, altså styrker og svakheter ved min egen rolle

og inngang til tematikken.

Denne masteravhandlingen preges av at informantenes stemmer har formet intervjuene i stor

grad, noe som igjen vises i datamaterialet som er bearbeidet i prosjektets hoveddel. I samtlige

intervjuer lot jeg stort sett informantene snakke fritt. Min stemme i samtalen kommer frem

primært når jeg stiller oppfølgingsspørsmål om det jeg opplevde som spesielt relevant.

Offshoreprestene er vant til å snakke, og delte ofte lange fortellinger. Flere steder i teksten

har jeg latt disse fortellingene stå i sin helhet slik at informantenes stemme får tegne et

komplett bilde av situasjonen. Gjennomgående for alle informantene er at de har delt historier

som mer eller mindre beskriver det som jeg har trukket frem som et hovedfunn.

Offshoreprestetjenesten fungerer som en særstilt krisehåndteringsressurs i

petroleumssektoren fordi prestene utøver en unik beredskap ved å være nærværende i

offshorearbeidernes hverdag. Gjennom hele teksten forsøker jeg å trekke en tydelig rød tråd
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der jeg med ulike vinklinger understreker dette poenget, i lys av informantenes uttalelser og

med bakgrunn i eksisterende fagteori.

Avhandlingen kan overordnet kategoriseres inn under det akademiske fagfeltet praktisk

teologi. Eberhard Harbsmeier og Hans Raun Iversens definisjon av praktisk teologi fra 1995

står fortsatt godt. De beskriver praktisk teologi bredt som alt som inngår i læren om

kristendommens livsytringer og kirkens kommunikasjonsformer i det aktuelle samfunnet. Her

passer offshoreprestetjenesten godt inn. Mitt prosjekt står i den empiriske vendingen som har9

skjedd innenfor dette feltet de siste årene, der teologien utledes fra praksis. Mer spesifikt10

kan prosjektet plasseres i sjelesorgsfaget. Sjelesorg i moderne forståelse innebærer en radikalt

åpen kirkelig praksis som utøver balansert omsorg for alle sider ved et levende menneskeliv.11

1.2 Faglig relevans og tidligere arbeid

Dette prosjektet analyserer offshoreprestenes tilstedeværelse, omsorg og oppfølging i hverdag

og krise for de som arbeider i petroleumssektoren. I tillegg til dette er prosjektet sterkt preget

av tverrfaglighet. Fagfeltet beredskap og krisehåndtering er mye brukt gjennom hele

avhandlingen. Ressursene er i stor grad hentet fra nåværende norske utdanninger innenfor

nasjonal beredskaps- og krisehåndtering.12

Offshoreprestetjenesten er en spesialisert gruppe prester som i dag består av syv prester.

Tjenesten har eksistert i nesten 40 år, men det er få som har arbeidet faglig med tematikk

knyttet direkte til dette feltet. De fleste kilder til informasjon om offshoreprestene kommer fra

Sjømannskirkens egne kanaler. Jeg tar høyde for at jeg kan ha oversett noe.

Det er i dag andre typer spesialprester som finnes i både større og mindre antall.

Sykehusprester, fengselsprester, feltprester og politiprester er noen av de vanligste og mest

kjente kategoriene, både i Norge og i andre land. Det finnes også prester i Norge med ansvar

for enda snevrere og mer spesifikke arbeidsområder enn offshoreprestene. Stortinget har egen

12 Politihøgskolen; Forsvaret; Nord Universitet; Høgskolen i Innlandet
11 Grevbo, 2018, s. 21-22; Stifoss-Hansen m.fl., 2019, s. 1.
10 Kaufmann, 2016.
9 Harbsmeier & Iversen, 1995. (Min oversettelse/parafrase)
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prest, Svalbard og Bjørnøya har egen prest, Oslo lufthavn Gardermoen har egen prest og det

samme har UNESCOs verdensarvsted Geiranger, for å nevne noen. Prestene som arbeider13

offshore befinner seg et sted i spesialprestlandskapet, i skjæringspunktet mellom fast

betjening og enkeltmøter. Offshoreprestetjenesten er en oppsøkende prestetjeneste som

opererer på bortebane sammenliknet med prester som jobber i en menighet. Dette gjelder for

en rekke andre prester også. Dette prosjektets hovedfunn kan være nyttig for å forstå

presterollen i sjelesorg, tverrfaglig kontakt, kriseberedskap og oppsøkende samtaletjeneste,

både i avgrensede virksomheter og i samfunnet ellers. Derfor er offshoreprestetjenesten et

interessant felt å belyse for forståelsen av kirkelig og institusjonelt pastoralt arbeid.

Som nevnt er offshoreprestetjenesten spesifikt lite forsket på annet enn i Sjømannskirkens

interne dokumenter. Det er imidlertid gjort en del faglig arbeid både på Sjømannskirken og på

andre former for spesialprester, både av aktører med et innenfra- og et utenfraperspektiv. I

2008 ferdigstilte Reidun Laastad Dyvik sin masteravhandling Sjømannskyrkja i møte med

menneske i utsette og vanskelege livssituasjonar. Denne masteravhandlingen i diakoni tar for

seg spørsmål knyttet til Sjømannskirkens møte med mennesker i krevende situasjoner, sett i

lys av organisasjonens verdidokument: “Korleis erfarar ei gruppe mennesker som har vore i

vanskelige livssituasjonar møtet med Sjømannskyrkja, og korleis samsvarar desse erfaringane

med målformuleringane i Sjømannskyrkja sitt verdidokument?”. Dyvik sin avhandling

redegjør for Sjømannskirkens historiske bakgrunn, bibelske forankring og praktiske arbeid

med fokus på det diakonale perspektivet. Særlig hennes stoff som berører krisehåndtering og

beredskap har vist seg relevant for mitt prosjekt. På samme måte som dette prosjektet er14

hennes arbeid  gjennomført ved hjelp av semistrukturerte dybdeintervju, og informantene er

målrettet utvalgt.

Gjennom dette prosjektet har jeg fått tilgang til et dokument som primært er ment til bruk

innad i Sjømannskirkens organisasjon. Redaktør Petter Skants, med bidragsytere fra

Sjømannskirkens ambulerende ressurser, utarbeidet i 2017 heftet Lett å nå, lett å unngå:

Erfaringsoverføring i ambulerende prestetjeneste. Verket er i stor grad strukturert som en

redegjørelse av den ambulerende prestetjenesten (deriblant offshoretjenesten) etterfulgt av en

14 Dyvik, 2008, s. 32-35.
13 Stortingets nyhetsarkiv, 2014; Key, 2019; Avinor, 2021; Valgermo & Sæbjørnsen, 2016.
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samling empirisk datamateriale. Materialet inneholder transkripsjoner av utvalgte uttalelser

fra de ambulerende prestene hvor de i løpet av dybdeintervjuer reflekterer over gleder og

utfordringer ved sine arbeidsoppgaver. Uttalelsene preges av diskusjoner rundt sikkerhet,

krisehåndtering og beredskap i møte med prekære forhold, både i møte med fremmede

kulturer og i møte med uforutsette hendelser eller ulykker. Deler av disse intervjuene er15

sammenlignbare med det som fremkommer i mitt prosjekt, og har bidratt til økt dybde,

inspirasjon og forståelse.

Hallvard Mosdøl utga i 2008 en bok ved navn Hiawatha av Kragerø: Menighetsutvikling i

folkekirken: Impulser fra Sjømannskirken. Den tar tak i Sjømannskirkens popularitet blant

nordmenn i utlandet sett i sammenheng med nedadgående besøkstall i folkekirken i

hjemlandet Norge. Mosdøl spør seg om Sjømannskirken har truffet noe grunnleggende ved

det å være kirke, eller om det først og fremst handler om kulturelle faktorer som hjemlengsel,

flere nordmenn på ferie eller andre ting. Kan det være overføringsverdi fra Sjømannskirkens16

arbeid til norske menigheter, spør Mosdøl seg. Selv om denne boken primært retter seg mot

menighetsarbeidet i kirkelige fellesskap, har den en del overføringsverdi inn mot mitt eget

arbeid. Dette er en av få bøker med faglig innhold, bortsett fra rent historiske

oppsummeringer, som er utgitt om Sjømannskirken i senere tid.

Sjømannskirkens magasin Hjem ved Inge Mørland og Morten Opedal, utga i 2017 en lengre

artikkel kalt Offshoretjenesten 35 år. Her ble det redegjort for offshoreprestetjenestens

historiske linjer. I tillegg inneholdt artikkelen førstehåndsobservasjoner fra en oljeplattform

og et intervju med daværende offshoreprest Annstein Lothe.17

I 2019 publiserte Lars Laird Iversen artikkelen Inklusjon, eksklusjon og norskhet i

Sjømannskirken. Han fikk i 2021 publisert de samme funnene i Journal for the Scentific

Study of Religion. Der mye annen litteratur er utarbeidet av Sjømannskirkens egne folk har18

Iversen i kraft av å være uavhengig aktør undersøkt noen problemstillinger vedrørende

Sjømannskirken. Den krevende balansegangen mellom å skulle fungere som åpen og

18 Iversen, 2021.
17 Mørland & Opedal, 2017, s. 12-15.
16 Mosdøl, 2008, s. 49.
15 Vangen m.fl., 2017, s. 27; 53-55; 67-68; 91-95.

13



inkluderende kirke i utlandet, og på samme tid ivareta en norskhet og en kristen religiøsitet i

en tid preget av populisme tematiseres. Når brukere av kirken tar opp politiserte temaer, og de

ansatte håndterer ulike diskurser, både den historisk folkekirkelige og den nyere populistiske i

kjølvannet av økt globalisering, oppstår et krevende og potensielt destruktivt felt. Ønsket19

om inklusjon som i verste fall kan ende i eksklusjon, fremmes som et mulig utfall. Dette

bidraget fra Iversen er interessant for mitt arbeid med offshoreprestetjenesten, fordi det

presenterer en annen innfallsvinkel til Sjømannskirkens utfordringer i nåtidens kulturelle

kontekst.

Daværende generalsekretær i Sjømannskirken, Kjell Bertel Nyland, skrev i 2005 boken Tolk

og tjener - et bidrag til Sjømannskirkens selvforståelse og brukerforståelse. Han drøftet

organisasjonens kirkelige identitet og formål opp mot brukerne av sjømannskirkene sine

ønsker og behov. Det ble konkludert med at inkludering i det kirkelige fellesskap handler om

relasjon, samhandling og troverdig atmosfære.20

Internasjonalt har det blitt skrevet en del om spesialprester. Både innenfor feltprestkorps og

presteteam i helsesektoren finnes det en rekke perspektiver som kunne vært nevnt, både

knyttet til samtale, forkynnelse, tilstedeværelse og oppsøkende arbeid. Relatert til

sjelesorgsfokuset som preger dette prosjektet er materiale om sykehusprester relevant.

Marianne Ekedahl publiserte i 2008 en artikkel i European Journal of Cancer Care basert på

hennes doktoravhandling fra 2004. Der løftet hun frem hvordan svenske sykehusprester var

avhengige av å sette tydelige grenser for å tåle å arbeide daglig i grenselandet mellom liv og

død. Kelsey B. White og hennes medforfattere løftet også frem noe av det samme21

spørsmålet da de i 2019 skrev om selvivaretakelse hos amerikanske prester som jobber på

palliative avdelinger. Offshoreprestene i norsk petroleumssektor har ved flere anledninger22

også vært nødt til å balansere selvivaretakelse i sin tjeneste i møte med krisehåndtering. Dette

er delvis sammenfallende fagfelt som jeg har med meg som grunnlag.

22 White m.fl., 2019.
21 Ekedahl & Engström, 2008.
20 Nyland, 2005, s. 220.
19 Iversen, 2019, s. 51.
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Hvordan man skal utøve presterollen i ulike kontekster er mye tematisert, gjerne knyttet til

fagfeltet pastoralidentitet, som ifølge Marit Halvorsen Hougsnæs tar for seg hvordan man

kan definere og vurdere egenskaper og virkeområder hos en person i prestetjeneste.23

Offshoreprestenes pastorale identitet består kan hende av varierende egenskaper, men deres

virkeområde er relativt felles.

Den formen for oppsøkende prestetjeneste som prestene offshore utøver, er verdt å undersøke

nærmere. Presten får muligheten til å gi mennesker en unik opplevelse av å bli sett og møtt

gjentatte ganger på sin egen arbeidsplass. Dette kan knytte bånd mellom arbeiderne og

presten, slik at presten blir en naturlig støtte og samtalepartner i smått og stort. Når en

krisesituasjon oppstår har offshorepresten en allerede etablert relasjon til de ansatte på

plattformene. Dette legger til rette for effektiv og omsorgsfull beredskap og krisehåndtering,

litt som en prest i en bygd der de fleste kjenner hverandre. Kanskje er verdien av dette

oppsøkende nærværet noe man kunne vektlagt i enda større grad også i Den norske kirke.

1.3 Historisk bakgrunn

Allerede på siste halvdel av 1970-tallet sendte Sjømannsmisjonen “juleprester” til de få

oljeplattformene i Nordsjøen som eksisterte på den tiden. Organisasjonen hadde lenge hatt

tradisjon for å betjene norske sjøfolk i utlandet, og flere stemmer talte for at man også skulle

inkludere “våre landsmenn på norsk kontinentalsokkel”. I etterkant av Alexander24

Kielland-ulykken i 1980 ble feltpresten fra Luftforsvaret tilkalt for å være en del av

kriseteamet. I tillegg ble det sendt ut informasjon til prester i Rogaland som hadde ansvar for

områder der overlevende og etterlatte var bosatt. Spørreundersøkelser viste blant annet at

flere etterlatte fikk dødsbudskapene gjennom media, ikke av lokal prest eller politi. Svært25

mange etterlatte svarte også at de fikk liten oppfølging i ettertid. Spørsmålet om fast kirkelig

betjening ble stilt, og i mai 1982 ble det opprettet et prøveprosjekt med én ambulerende

nordsjøprest som reiste mellom installasjonene. Dette ble godt mottatt i petroleumssektoren,26

og man ble utover 1980-tallet enige om å utvide tjenesten. Parallelt med dette, i 1986,

26 Sjømannskirken, 2021.
25 Riksrevisjonen, 2020-2021.
24 Vangen m.fl., 2017.
23 Hougsnæs, 1999, s. 107-112.
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begynte Church of Scotland å utrede behovet for en prestetjeneste i det skotske

offshoremiljøet. Både etter helikopterstyrten utenfor Sumburgh høsten 1986 med 4727

omkomne og etter Piper Alpha-ulykken med 167 dødsfall sommeren 1988 ble den ferske

skotske offshorepresten Andrew Wylie sentral i krisehåndteringsarbeidet.28

Arbeidsgiverorganisasjonen for olje og gass i Storbritannia verdsatte hans støtte, og ved

begynnelsen av 1989 var offshoreprestetjenesten fullfinansiert. Offshoreprestetjenesten på29

britisk side har i utgangspunktet bestått av én prest. I dag opererer de med en fast

assistentoffshoreprest i tillegg til hovedoffshorepresten.

Det finnes lite offentlig historisk materiale om den norske offshoreprestetjenestens utvikling

etter 1982. Norsk Olje og Gass, som finansierer tjenesten, nevner ikke offshoreprestene på

sine nettsider og har ikke funnet noen skriftlige kilder i sine arkiver som jeg kunne få tilgang

til. Det lille jeg har fått tak i, som kan dokumenteres skriftlig, finnes på Sjømannskirkens

nettsider, i interne dokumenter hos Sjømannskirken og i noen eldre brosjyrer fra tidlig

2000-tall. I tillegg er det historiene fra informantene i dette prosjektet. En papirbrosjyre fra

sommeren 2002 som presenterer offshoreprestetjenesten, viser at det dette året var seks

offshoreprester, mot dagens syv.30

1.4 Oppbygging

Denne masteravhandlingen er strukturert i fem kapitler. Innledningskapitlet gir en historisk

bakgrunn for tematikken, innplasserer prosjektet i en faglig kontekst og presenterer

problemstillingen. I tillegg sies det litt om utformingen av og innholdet i resten av

masteravhandlingen. Kapittel 2. Teori, redegjør for teorien som analysekapitlet drøfter ut i

fra. Her blir sentrale begreper avklart før jeg trekker frem momenter fra beredskapsteori,

krisehåndteringsteori og sjelesorgsteori. Kapittel 3. Metode, beskriver prosjektets metodiske

tilnærming. Her forklarer jeg hele prosessen med å utforme avhandlingen med et mål om å

vise åpent og gjennomsiktig hvordan jeg har arbeidet. Prosjektets hoveddel er kapittel 4.

Analyse og drøfting. Dette kapitlet er todelt, og presenterer og drøfter informantenes

30 Nordsjøpresten, 2002.
29 UK Oil and Gas Chaplaincy, 2014.
28 The Courier, 2011.
27 UK Oil and Gas Chaplaincy, 2014.
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uttalelser fortløpende. Jeg har valgt å strukturere denne delen tematisk. Først diskuterer jeg

offshoreprestetjenesten i hverdagen, i beredskapsfasen. Deretter tar jeg tak i offshoreprestene

i møte med uønskede hendelser, i krisehåndteringsfasen. Til slutt, i kapittel 5.

Sluttbetraktning gir jeg en sammenfatning av det jeg har presentert og diskutert før jeg

vektlegger noen konkluderende momenter.
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2. Teori

I dette kapitlet vil det bli redegjort for teori som analysen er basert på. Diskusjonskapitlet er

nødvendigvis også nært tilknyttet denne teoridelen. Teoridelen består av to hoveddeler som

også gjenspeiler prosjektets problemstilling. Materialet belyses av fagteori om henholdsvis

beredskap og krisehåndtering. Det teoretiske materialet består både av teologisk og

ikke-teologisk litteratur. Deler av litteraturen vektlegger tekniske og strukturelle hensyn i

form av håndbøker for hvordan en virksomhet skal drives, mens andre deler av litteraturen

fokuserer på fysisk og åndelig ivaretakelse av et menneske fra et sjelesørgerisk perspektiv.

Noe materiale ligger i skjæringspunktet mellom disse. Det er i kjølvannet av

gjennomføringen av intervjuene at teoriperspektivene er valgt, med den begrunnelse at de

oppleves nyttige for å belyse den delen av datamaterialet som tematiserer det prosjektet

etterspør.

Teorivalgene som er gjort setter retning for hvilke deler av datamaterialet som tilnærmes,

tolkes og analyseres. De samme intervjuene kunne blitt til et annet prosjekt med en annen

vinkling dersom det teoretiske utgangspunktet hadde vært et annet. Andre perspektiver som

kunne vært interessante å ta opp inkluderer ensomhet, gudstjenester og forkynnelse offshore,

pendler- og samlivsproblematikk samt miljø- og klimaspørsmål. Selv om alle disse tingene er

mer eller mindre til stede i datamaterialet, er grunnlaget varierende. I tillegg tilsier prosjektets

begrensede omfang at noen dagsaktuelle og viktige temaer må nedprioriteres eller vente til en

annen anledning.

2.1 Begrepsavklaring

Dette prosjektet sentrerer seg rundt hvilken rolle offshoreprestene har før, under og etter de

ulykker, kriser og katastrofer som inntreffer i petroleumssektoren hvor mennesker er rammet.

For å kunne snakke presist om slike hendelser og de ulike fasene offshoreprestene er

påkoblet, trenger vi en tydelig bruk av ord. Første ledd er å finne en egnet måte å omtale slike

mer eller mindre alvorlige hendelser som kan inntreffe. Beredskapsleder i Sjømannskirken,

Petter Skants, utga i 2014 en oppdatert versjon av sin håndbok i psykososialt støttearbeid fra
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2007. Her samler han ulykker, kriser og katastrofer under paraplybegrepet akutte hendelser.31

Ikke langt unna finner vi Sara Hedrenius og Sara Johanssons begrepsbruk i deres 2013-verk

Krisstöd vid olyckor, katastrofer och svåra händelser. Her snakker det svenske forfatterparet

om krisestøtte i den akutte fasen av en alvorlig hendelse. Ivar Konrad Lunde,32

beredskapssjef i Bergen kommune, publiserte i 2019 andre utgave av Praktisk krise- og

beredskapsledelse som opprinnelig ble utgitt i 2014. Her forklarer han hvordan begrepet

uønsket hendelse ofte er benyttet i faglig sammenheng, mens krise oftere er brukt i dagligtale.

Selv fremmer han et forslag om å bruke beredskapssituasjon som et mest mulig presist

samlebegrep for når en virksomhet mobiliserer sine beredskapsressurser for å respondere på

en hendelse. Direktoratet for samfunnssikkerhet og beredskap (DSB) benytter33

gjennomgående uønsket hendelse for å omtale situasjonen som inntreffer.34

Ordene beredskap og krisehåndtering brukes ofte i sammenheng med hverandre. I Norge

finnes bachelor- og mastergradsstudier som benytter dette ordparet som titler på studiene.35

Samtidig preges dette fagfeltet av at man benytter litt ulike begrepsdefinisjoner. DSB

definerte i en rapport fra 2015 beredskap som forberedelser som gjøres før en uønsket

hendelse inntreffer. De utdypet videre at det handler om å utarbeide kriseplaner og rutiner,

sørge for tilstrekkelig ressurser og kompetanse, og å gjennomføre øvelser slik at en er i stand

til å håndtere hendelsen på en best mulig måte etter at den faktisk har skjedd. Skants bruker36

ordet sikkerhet om forberedelsen som gjøres for å unngå at akutte hendelser skjer. Han bruker

ordet beredskap om forberedelsen som gjøres for å kunne følge opp en slik hendelse. I sin37

bok fra 2014 tegner han opp et skille: sikkerhet før en hendelse, beredskap etter en hendelse.

Lunde understreker at det er flere definisjoner av beredskap, og ønsker å benytte en

definisjon som ivaretar både sannsynlighetsreduserende og konsekvensreduserende tiltak.

Derfor formulerer han at beredskap er tiltak for å forebygge, begrense eller håndtere

37 Skants, 2014, s. 16-17.
36 Tandberg, 2015, s. 15.

35 Høgskolen i Innlandet tilbyr bachelorgrad i Beredskap og krisehåndtering og Nord universitet tilbyr
mastergrad i Beredskap og kriseledelse. I tillegg tilbyr både Politihøgskolen og Forsvaret
videreutdanning innenfor Nasjonal beredskap og krisehåndtering.

34 Tandberg, 2015, s. 17.
33 Lunde, 2019, s. 46-48.
32 Hedrenius & Johansson, 2013, s. 153; 34.
31 Skants, 2014, s. 16.
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uønskede hendelser og kriser. Innenfor denne definisjonen omtales beredskap som noe som38

foregår både før og etter en slik hendelse eller krise.

Hva er så en krise? Nok en gang er det ulike definisjoner i spill, og Lunde er opptatt av å

forklare hvorfor krise som begrep er for vagt som følge av allment bruk. På den annen side39

er krise et innarbeidet ord i både norsk dagligtale og i akademisk kontekst. Derfor ønsker jeg

å forstå ordet krise som endringer som kommer plutselig og uventet og uten særlig mulighet

for mental forberedelse. Dette er i tråd med Skants’ begrepsbruk. Krisehåndtering i dette40

prosjektet vil derfor handle om å takle disse uventede endringene som kan skje i en

offshorearbeiders liv, som resultat av en ulykke eller annen alvorlig og uønsket hendelse.

Gjennom dette prosjektet kommer jeg til å snakke om alle ulykker og alvorlige situasjoner

offshore som uønskede hendelser. Beredskap blir brukt om arbeidet som skjer før en uønsket

hendelse. Krisehåndtering blir brukt om arbeidet som skjer etter en uønsket hendelse. Dermed

legger jeg begrepsbruken på linje med DSB, med den hensikt å bruke et språk som både er

innarbeidet i norsk offentlighet og som har tydelige røtter i fagterminologien. Det kan nok

argumenteres for at begrepsbruken ikke er fullstendig dekkende for kompleksiteten i

tematikken. Målet er likevel å skape tilgjengelige, relativt intuitive kategorier som kan brukes

for å beskrive presterollen offshore.

2.2 Beredskap

Det skal nå handle om de tiltak som implementeres og de forberedelser som gjøres forut for

en uønsket hendelse, nemlig beredskap. Innledningsvis bør det slås fast at formålet med all

beredskap er å beskytte og ivareta mennesker.41

Særlig to begrep er sentrale for moderne beredskapstenkning. Disse begrepene er

risikostyring og proaktivitet. Jeg kommer først til å redegjøre for noen perspektiver innenfor

risikostyring før jeg omtaler betydningen av proaktiv tenkning og noen sentrale prinsipper

innenfor denne tematikken. Deretter skal jeg beskrive noen momenter vedrørende

41 Lunde, 2019, s. 40.
40 Skants, 2014, s. 17.
39 Lunde, 2019, s. 46-48.
38 Lunde, 2019, s. 43.
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organisering av ressurser og tiltak som del av beredskapsplanleggingen. Ivar Konrad Lundes

og Petter Skants’ verker legger deler av grunnlaget for følgende del.

2.2.1 Risikostyring

Vi kan gjøre alt vi makter for å forberede oss på fremtiden, men det er umulig å forutsi den

med sikkerhet. Samfunnsutfordringene i kjølvannet av COVID-19 har vist at det har vært

betydelig hjelp i at Norge har utarbeidet beredskapsplaner i forkant av en pandemi. Samtidig

har det ikke har latt seg gjøre å eliminere risikoen for at et slikt scenario skulle oppstå.42

Ordet risiko viser til sammenhengen mellom sannsynligheten for at en gitt hendelse kan

inntreffe og konsekvensene av den gitte hendelsen. En slik hendelse kan på ulike måter i

enkelte kontekster ha positive konsekvenser for enkelte involverte. Fokuset her ligger

primært på uønskede hendelser som går utover liv og helse for mennesker. Disse er altså

hendelser med åpenbart negative konsekvenser.

Risikostyring er tiltak og aktiviteter som gjøres for å styre risiko, med andre ord et

systematisk arbeid for å prøve å påvirke fremtidsutviklingen i den retning vi ønsker. Man43

spør seg gjerne hvilke ting som kan skje innad i sin egen virksomhet og hvilke belastninger

det potensielt kan påføre drift og personell. Et planleggingsverktøy som har vært bredt44

anerkjent innenfor beredskap er ROS-metodikk eller ROS-analyse. Betegnelsen står for

Risiko- og sårbarhet, og etterspør blant annet hvor sannsynlig det er at en uønsket hendelse

kan skje og hvilke tiltak man eventuelt kan forberede i tilfelle noe skjer. Lunde anbefaler å45

gjennomføre en risikoanalyse i alle ledd i en virksomhet slik at man danner seg et overordnet

risikobilde. Sårbarheten i en ROS-analyse beskriver hvor sårbar virksomheten er for den46

risikoen som foreligger. Kan sårbarheten føre til at det er vanskelig å forebygge uønskede

hendelser eller vil konsekvensene av en uønsket hendelse bli større enn nødvendig som følge

av virksomhetens mulige sårbarhet? Slike spørsmål er sentrale.47

47 Lunde, 2019, s. 34.
46 Lunde, 2019, s. 29.
45 Skants, 2014, s. 47.
44 Skants, 2014, s. 46.
43 Lunde, 2019, s. 27.
42 DSB, 2019, s. 68-69.
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Man vil aldri kunne eliminere all risiko til tross for at man etablerer forebyggende

risikoreduserende arbeid i hele virksomheten. Uansett hvor gode sikkerhetsbarrierer man har

implementert på en borerigg vil man aldri kunne utelukke at noe kan gå galt. Beredskapen er

til for å være forberedt på den risikoen som alltid er til stede.48

2.2.2 Proaktivitet

Lunde hevdet i sin 2019-bok at proaktivitet er et av de mest sentrale begrepene innen

beredskapsfaget. Proaktivitet handler om evnen til å beslutte og å handle forsvarlig i nåtid

basert på en kvalifisert vurdering av en situasjons fremtidige utvikling. På ett plan handler49

det om å være føre var og godt forberedt, men mer spesifikt handler det altså om å iverksette

nødvendige tiltak nå. Slik kan man forsøke å styre utviklingen i den retningen man ønsker.

Dermed er også proaktiv tenkemåte tett knyttet til risikostyring. At enkeltpersoner eller

grupper evner og tør å være proaktive omtales internasjonalt som den beste utrustningen i

møte med uønskede hendelser.50

Ofte har krisehåndteringen i sammenheng med uønskede hendelser vært utilstrekkelig som

følge av mangel på proaktivitet. Det har vært en tendens til at man har holdt igjen

beredskapsressursene fordi man er redd for å mobilisere for mye, slik at det blir en overdrevet

og kostnadsdrivende iverksettelse. Enkelte er kanskje tilbakeholdne i frykt for å skape en ulv,

ulv-holdning hvor forsøk på mobilisering i fremtiden kan bli avskrevet som falsk alarm.51

Lunde understreker viktigheten av at beredskap omtales som noe positivt. Det er mindre

kostbart å gjennomføre en overdreven mobilisering enn å ikke mobilisere tilstrekkelig når en

uønsket hendelse først oppstår. Lunde foreslår at den som synes beredskap er kostbart, burde

forsøke en ulykke. Likevel avhenger proaktivitet av at alle ledd i en virksomhet har tillit til

beredskapsledelsen.

Lunde redegjør for tre hovedprinsipper innenfor proaktiv beredskapstenkning. Det første er

sikker usikkerhets-prinsippet. Dersom man er usikker på alvorlighetsgraden til en potensiell

uønsket hendelse skal man alltid iverksette risikoreduserende tiltak. Er man usikker på om

51 Lunde, 2019, s. 50.
50 ISO, 2018.
49 Lunde, 2019, s. 49.
48 Lunde, 2019, s. 38.
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man skal varsle og mobilisere, vil det i realitet si at man er sikker på at man skal gjøre det.52

Først senere kan det vise seg å ha vært riktig og nødvendig. Kompliserte vurderinger hvor

man skal ta en avgjørelse basert på mangelfull informasjon skal ikke forekomme. Man skal

iverksette tiltak uansett, selv om det kan oppfattes som en overmobilisering. Man

gjennomfører ekstremtilfeller av føre var, kan man si. Sånn sett er beredskap et tilfelle av

etterpåklokskap på forhånd.53

I forlengelse av sikker usikkerhets-prinsippet tenker man ut fra moderat

overreaksjons-prinsippet. Man ønsker rett å slett å mobilisere en overkapasitet av sentrale

ressurser. Selv om det ikke er opplagt nødvendig på det gitte tidspunktet, så skal man

iverksette en viss overreaksjon. Så tidlig som mulig skal en større kapasitet enn nødvendig54

være tilgjengelig. Man iverksetter risikoreduserende tiltak som kan tenkes å ha positiv effekt

senere i prosessen.

Det tredje proaktivitetsprinsippet, første informasjons-prinsippet, omhandler kommunikasjon

utad. Dersom man har gått til det steg at man har mobilisert beredskapsorganisasjonen

innenfor sin virksomhet, skal man alltid være de første som gir ut informasjon til media og

publikum ellers. Slik sikrer man sannsynligvis å redusere kommunikasjonspresset på55

virksomheten gjennom håndteringen av en uønsket hendelse. Dette bidrar til å skape ro og

holde fokus på å takle situasjonen best mulig for alle involverte, noe som igjen kan resultere i

positiv effekt for mennesker som er rammet. Informasjon til media og publikum kan også

bidra til den samme positive effekten. Da vil kommunikasjonsfaglige råd tilsi at man skal

være åpen, ærlig og oppriktig, til tross for at det kan oppleves ubehagelig å utgi potensielt

negativ informasjon. Tendensen er at slik informasjon kommer frem til slutt uansett, og da er

er alle ledd i virksomheten bedre tjent med at beredskapsledelsen kommuniserer med åpne

kort utad.56

56 Lunde, 2019, s. 54.
55 Lunde, 2019, s. 53-54.
54 Lunde, 2019, s. 52-53.
53 Skants, 2014, s. 45.
52 Lunde, 2019, s. 52.
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2.2.3 Organisering

Hvordan bør man så organisere et beredskapsarbeid som skal utøve risikostyring på en

proaktiv måte? Dette er det ingen fasit på, og det er ganske ulikt fra virksomhet til virksomhet

hvordan man både planlegger og iverksetter sin beredskap. Bevisstheten rundt betydningen

av oppfølging av rammede mennesker etter en uønsket hendelse økte med Alexander

Kielland-ulykken i 1980. Dette preget også hvordan man tenkte om organiseringen av57

beredskap både i petroleumsvirksomheten, privat næringsliv på land og det offentlige. Alle

norske kommuner har i dag en form for kriseteam, og det er helt normalt for en virksomhet av

en viss størrelse å utarbeide en beredskapsplan for å ivareta de eventuelle rammede.

Normalt blir mindre eller større utfordringer mer eller mindre bevisst ivaretatt og løst av en

virksomhets daglige driftsorganisasjon. Først når en utfordring er såpass akutt, kompleks og

spesiell at driftsorganisasjonen ikke har kompetanse eller kapasitet til å håndtere den effektivt

selv, vil det være naturlig å koble på en beredskapsorganisasjon. Denne er gjerne etablert58

innenfor ens egen virksomhet, noe som beredskapsfaglig er sterkt anbefalt, men kan også

bestå av eksterne konsulenter.

Selv om det ikke er noen fasit på hvordan en beredskapsorganisasjon skal struktureres, har

Lunde en del tydelige anbefalinger for en best mulig oppbygning. Han baserer seg på en

grunntenkning om fire utprøvde, veletablerte prinsipper som er bredt benyttet i Norge i nyere

tid. Disse er gjerne kalt de nasjonale beredskapsprinsippene og er i tråd med

redningstjenestens organisasjonsplan de siste tiårene som bygger på kongelig resolusjon av

04. juli 1980 (få måneder etter Alexander Kielland-ulykken). Lunde kombinerer disse med59

en anbefalt tredelt nivåstruktur for å sikre en effektiv og forståelig oppbygning. Denne

nivåstrukturen består av et taktisk nivå, et operasjonelt nivå og et strategisk nivå. Taktisk

ledelse innebærer direkte samordning av tildelte ressurser, operasjonell ledelse vil si å

planlegge og koordinere tiltak for taktisk nivå, mens strategisk ledelse fastsetter de

overordnede mål, verdier og strategier for beredskapsorganiseringen. Beredskapsutøvelsen i60

60 Lunde, 2019, s. 87-90.
59 Lovdata, 2015.
58 Lunde, 2019, s. 44-45.
57 Skants, 2014, s. 11.
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denne organiseringen er ikke demokratisk med involverende beslutningsprosesser, men har

en ansvars- og kommandostruktur som sikrer raske avgjørelser. Samtidig bør det nevnes at en

organisasjon gjerne struktureres ulikt avhengig av størrelse og behov.

Det første av de nasjonale beredskapsprinsippene er likhetsprinsippet. Målet er at en

beredskapsorganisasjon skal være bygd opp så likt virksomhetens daglige organisering som

mulig. Dermed er den enklere å forholde seg til når stressnivået øker i en hektisk situasjon.61

Kommunikasjonslinjene er allerede etablert og man vil sannsynligvis oppleve en mer

strømlinjeformet håndtering. Dette er helt nødvendig, for det er ifølge Skants de enkle

tingene man bommer på i krisehåndtering i kjølvannet av en uønsket hendelse. De avanserte

problemstillingene takler man som oftest greit. Det er de banale gjøremålene som vanligvis er

helt grunnleggende for driften som kollapser i en krisesituasjon. Eksempler på slike enkle62

ting kan være at man i kampens hete glemmer passordet til innloggingen på pc-en, at de som

vet hvordan man bytter toner på skriveren ikke er på jobb eller at man mangler

telefonnumrene til sentrale personer. Særlig om en beredskapsorganisasjon opererer i et uvant

rom eller med nye sammensetninger av mennesker, dukker det opp enkle utfordringer som

fort blir tid- og ressurskrevende og dermed tar opp unødvendig kapasitet. Dersom

beredskapsorganisasjonen i tråd med likhetsprinsippet samsvarer mest mulig med den vanlige

virksomheten, vil man forhåpentligvis kunne unngå å bruke for mye tid på slik enkel svikt.

Tett knyttet til likhetsprinsippet kommer neste nasjonale beredskapsprinsipp.

Ansvarsprinsippet medfører at den som har ansvar for et fagområde i den daglige driften,

også har ansvaret for å håndtere uønskede hendelser innenfor sitt område. Slik fremmes og

formidles oversikt, kunnskap og forståelse til alle involvert slik at man oppnår best mulig

håndtering av situasjonen.63

Det tredje av disse fire prinsippene er nærhetsprinsippet. Uønskede hendelser skal håndteres

på lavest mulig nivå. Skal man kunne iverksette respons tidlig nok, må det være delegert

beslutningsmyndighet til det ledelsesnivået som er tettest på den aktuelle hendelsen. Disse64

64 Lunde, 2019, s. 55; Skants, 2014, s. 65.
63 Lunde, 2019, s. 55; Skants, 2014, s. 65.
62 Skants, 2014, s. 66.
61 Lunde, 2019, s. 54-55.
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kjenner de lokale forholdene best og kan ta avgjørelser raskt uten å gå gjennom tidkrevende

kommunikasjonslinjer. Man skal selvsagt ikke håndtere hendelsen på egen hånd, men tanken

er at den umiddelbare responsen kan besluttes og iverksettes med nærhet til situasjonen, uten

å gå via andre nivåer i organisasjonen.

Til slutt er samvirkeprinsippet opprettet på bakgrunn av erfaringen av at det er krevende for

ulike offentlige virksomheter å spre informasjon og koordinere innsatsen effektivt på tvers av

enheter. Derfor stilles alle virksomheter til selvstendig ansvar for å sørge for best mulig65

samhandling med andre relevante aktører under krisehåndteringen av en uønsket hendelse.

2.3 Krisehåndtering

Når en uønsket hendelse har skjedd settes både enkeltpersoner og systemer i sving for å

ivareta berørte mennesker så godt man kan. Eksempler på slike hendelser kan være

omfattende katastrofer som den nevnte Alexander Kielland-ulykken i 1980, tsunamien i

Thailand i 2004 eller terrorangrepene i Oslo og på Utøya i 2011. Det kan være

transportulykker som Måbødal-ulykken i 1988, Scandinavian Star-brannen i 1990 eller

Åsta-ulykken i 2000. Disse er alle viktige bakgrunnshendelser for beredskaps- og

krisehåndteringsforståelse i Norge. Relevant for dette prosjektet er nylige arbeids- og

transportulykker som involverer mange offshorearbeidere, slike som Norne-ulykken i 1997

og Turøy-ulykken i 2016. Særlig relevant, men ofte mindre omtalt i media, er ulykker og

belastende hendelser i offshorevirksomheten med eller uten dødsfall som involverer færre

personer. Eksempler på dette kan være offshorearbeideren som hoppet ut av et helikopter på

vei fra Troll A i 2014, bølgekammen som knuste deler av COSLInnovator i 2015,66 67

løfteulykken på Maersk Interceptor i 2017 og nitrogenflaskeeksplosjonen på Heimdal i68

2019.69

69 PTIL, 2020.
68 PTIL, 2018.
67 PTIL, 2016.
66 Hermansen, 2014.
65 Lunde, 2019, s. 56.
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Situasjonen kan i begynnelsen bære preg av å være kaotisk og uoversiktlig, og store ressurser

skal aktiveres på få minutter og timer. Etter hvert vil man som regel få kartlagt situasjonen i

større grad, og oppfølgingsarbeidet får tre hovedfokus: redning, mediehåndtering og

ivaretakelse. I dette prosjektet ligger fokuset på ivaretakelsen. I krisehåndteringen kommer70

proaktiviteten i spill. Nå handler det om å mestre de enkle tingene og gjennomføre de

nødvendige oppgavene best mulig i tråd med beredskapsplaner som er forberedt, og bruke

lærdom fra øvelser som er gjennomført. Dette delkapitlet skal berøre sentrale momenter i

krisehåndteringen som foregår i kjølvannet av en uønsket hendelse. Både den umiddelbare

fasen preget av instinktive reaksjoner hos rammede og hjelpere og de første intensive timene

hvor ulike ressurser mobiliseres skal tematiseres. Deretter skal vi se på prosessen videre når

situasjonen i større grad er oversiktlig og kartlagt. Krisestøtteboken fra de svenske Røde

Kors-psykologene Sara Hedrenius og Sara Johansson danner viktig teoretisk grunnlag. Det

samme gjør Petter Skants og hans håndbok i psykososialt støttearbeid. Når det gjelder

kirkelige ritualer i forbindelse med uønskede hendelser, er Lars Johan Danbolt og Hans

Stifoss-Hansens artikler om sørgegudstjenester sentrale. Det vil også bli trukket inn stoff fra

sykehusprest og psykoterapeut Bent Falks Å være der du er, og fra Kommunikasjon i

relasjoner av Hilde Eide og Tom Eide.

2.3.1 Umiddelbare reaksjoner

Hedrenius og Johansson understreker at kunnskap om menneskelige reaksjoner i møte med

en krevende hendelse er essensielt for å kunne yte best mulig hjelp. Det er viktig å være klar71

over at mennesker kan få en del kraftige reaksjoner i sjokkfasen i møte med en uønsket

hendelse. Tankegangen hos mange mennesker i sjokk endrer seg, slik at mange tar inn og72

bearbeider mye mer informasjon enn de ellers ville gjort, samtidig som de blir mer rigide.

Man kan si at menneskehjernen prioriterer primitiv effektivitet fremfor avansert analyse.73

Opplevelsen av tid og av smerte kan være sterkt påvirket. Tiden kan både fly av gårde og gå i

saktefilm. Noen får voldsom smertefølelse allerede før kroppen er fysisk rammet, mens andre

igjen kan bli alvorlig skadet uten å kjenne noen ting. Både kamp- og fluktreaksjoner er

73 Hedrenius & Johansson, 2013, s. 61.
72 Skants, 2014, s. 181.
71 Hedrenius & Johansson, 2013, s. 59.
70 Skants, 2014, s. 64.
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velkjente fenomen, det samme er frysreaksjonen. Noen forflytter seg langt og raskt uten74

selv å skjønne hvordan de kom seg dit. Andre stivner til og kommer seg ikke av flekken.

Overlevelsesinstinktene slår inn, og reaksjoner på stress og fare blir iverksatt i kroppen før en

analyse av situasjonen er gjort.

Erfaringer fra tidligere kan bli hentet fram av hjernen for å prøve å forstå situasjonen. Dette

kan være til god hjelp og fører til at man tar riktige beslutninger og unngår ytterligere fare.75

Hjernen vår kan skru over på “autopilot” slik at stressituasjoner håndteres på den måten den

syns er mest hensiktsmessig. Weiseth og Mehlum formulerte i 1999 hvordan disse

overlevelsesmekanismene der vi handler uten å tenke, overstyrer de innlærte mekanismene.76

Mange som er rammet av uønskede hendelser forklarer etterpå at det opplevdes som at livet

passerte i revy. Det er sannsynlig at dette faktisk skjer kognitivt. Hjernen gjør et hurtig dykk i

katalogen og scanner gjennom livet i en søken etter liknende opplevelser for å finne tidligere

erfaringer, slik at den kan få idéer til hvordan man kan håndtere det som foregår her og nå.77

Men det kan også skape belastning dersom man har destruktive opplevelser fra tidligere i

livet som blir hentet frem. I verste fall kan alle minnene om vold i nære relasjoner komme til

overflaten slik at angsten tar overhånd og fører til en frysreaksjon. De fleste mennesker blir78

rigide i en krisesituasjon og sliter med å bryte mønstre, både positive og negative. Naturlig

nok kan disse tingene også vekke sterke følelser i øyeblikket.

Hvilke følelsesmessige reaksjoner folk opplever i en alvorlig stressituasjon er svært

varierende. Ofte erkjenner ikke vedkommende det som har hendt. Noen kan bli apatiske og79

preges mest av indre kaos og forvirring, der de føler seg hjelpeløse og forlatte. Andre igjen80

kan føle seg svært fokuserte, dyktige og handlekraftige. Innenfor moderne kriseteori har man

økt forståelsen av de positive faktorene i menneskers spontane krisehåndtering. Det

understrekes at mange opplever en besluttsomhet som er til stor nytte for øyeblikkelig å

håndtere utfordringene vedkommende står overfor. Følelsene og håndteringen av dem kan81

81 Hedrenius & Johansson, 2013, s. 71-72.
80 Skants, 2014, s. 181; Hedrenius & Johansson, 2013, s. 71.
79 Eide & Eide, 2017, s. 81.
78 Hedrenius & Johansson, 2013, s. 71.
77 Skants, 2014, s. 180.
76 Skants, 2014, s. 180.
75 Hedrenius & Johansson, 2013, s. 70-71.
74 Skants, 2014, s. 181.
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sprike veldig, og de kan gjerne være veldig sterke. Noen ganger blir en person man trodde

man kjente nærmest ugjenkjennelig i væremåten i møte med en traumatisk opplevelse.

2.3.2 De første intensive timene

Det er gjerne i denne fasen at hjelperessurser er kommet på plass og forsøker å skaffe

oversikt og ivareta eventuelle personer som er rammet. Hva skjer hos de involverte i tiden

like etter en uønsket hendelse, i reaksjonsfasen? Ingen alvorlige eller vanskelige82

livshendelser er helt like, men det er noen fellestrekk som går igjen. Det er også individuelle

forskjeller i hvor lang tid det tar før man begynner å ta hendelsen inn over seg. Sterke83

fysiske og psykiske reaksjoner kan dukke opp, slik som hjertebank, påtrengende minnebilder,

gråt eller lykkerus over at man har overlevd. Mange kjenner også på besluttsomhet, slik som i

sjokkfasen, i tillegg til stolthet. Skants forteller hvordan reaksjonsfasen ofte preges av84

fortvilelse, rastløshet og engstelse, men at enkelte føler seg usårbare og heroiske. Eide og

Eide redegjør for tre typer normalreaksjoner man ofte ser hos mennesker som forsøker å

håndtere egne sterke følelsesmessige reaksjoner. Regresjon, hvor en person blir passiv og tar

mindre ansvar for egen situasjon enn alder og modning skulle tilsi. Undertrykkelse, der

vedkommende bevisst skyver tanker, følelser og impulser unna for å forsøke å opprettholde

kontrollen. Det tredje punktet handler om den ubevisste forsvarsmekanismen projeksjon. Man

tillegger andre personer følelser og tanker som egentlig stammer fra en selv. Dette fenomenet

kan vise seg i ekstra stor grad hos mennesker i krise.85

Hvordan skal man som hjelpere i kriseledelse og som støttepersonell møte de rammede på

best mulig måte i de første intensive timene? Et poeng det er verdt å merke seg er at også de

som bistår kan oppleve mange av de samme stressreaksjonene. De som leder

krisehåndteringen kan få lavere beslutningskapasitet enn normalt og slite med å tenke logisk

når man står i en akutt situasjon. Ved å ha gjennomført gjentatte øvelser på stresshendelser86

86 Skants, 2014, s. 193.
85 Eide & Eide, 2017, s. 68-69.
84 Hedrenius & Johansson, 2013, s. 77.
83 Hedrenius & Johansson, 2013, s. 77; Skants, 2014, s. 181.
82 Skants, 2014, s. 181-182.
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vil man kunne forberede seg på å håndtere situasjonen best mulig. Det bør derfor være en

sentral del av beredskapsarbeidet å utruste hjelpemannskaper ved hjelp av øvelser.

Viktigheten av å møte kriserammede mennesker på en ivaretakende måte den første tiden

etter en uønsket hendelse, fremheves stadig mer i moderne krisehåndtering. Hedrenius &

Johansson snakker om psykologisk førstehjelp, Eide & Eide om psykisk førstehjelp og Skants

om psykososial oppfølging. Over hele linjen er medmenneskelig omsorg og nærvær sentralt.

Aktiv lytting kombinert med åpen og anerkjennende kommunikasjon regnes som nødvendig

for å kunne redusere risiko for langtidsskader. Respekt for de rammedes behov samt en87

balanse mellom avstand og nærvær fremheves som viktig. En følelse av sikkerhet og trygghet

er ifølge Hedrenius & Johansson nødvendig for å avbryte opplevelsen av at den uønskede

hendelsen fortsatt pågår. Følelsen av kaos og forvirring kan reduseres ved å gi informasjon88

om det som har skjedd, slik at rammede blir beroliget og finner igjen fotfestet.89

2.3.3 Debriefing

I kjølvannet av en rekke uønskede hendelser opp gjennom årene har man tatt i bruk et verktøy

i form av psykologisk debriefing. Debriefing har i mange år vært listet opp som et konkret og

anerkjent tilbud offshoreprestetjenesten tilbyr. Dette er en strukturert gjennomgang av90

hendelsen der rammede får dele sine erfaringer fra det som har skjedd i en gruppe ledet av en

støtteperson med kompetanse på området. Ifølge Petter Skants vil det norske navnet på

psykologisk debriefing være erfaringsmøter. Spørsmålet er om man som hjelper og91

støtteperson skal ta initiativ til å organisere en mer strukturert gjennomgang av hendelsen i

form av slike erfaringsmøter. Fordeler med slike samtaler kan være at at de rammede får

bedre grep om hendelsen, og eventuelle reaksjoner, når de får høre andres opplevelser. Man

lar alle komme til orde i en trygg ramme, sammen med kolleger eller andre i samme

situasjon, slik at man får et språk til å snakke om hendelsen. Enkelte kan oppdage hvordan de

andre reagerte og tolket situasjonen, slik at de får oversikt over sammenhenger. Mange har

gitt positive tilbakemeldinger på denne typen krisehåndteringsarbeid. Mennesker har ofte92

92 Hedrenius & Johansson, 2013, s. 40; Skants, 2014, s. 101
91 Skants, 2014, s. 101.
90 Nordsjøpresten, 2002; Sjømannskirkens nordsjøprester, 2004; Sjømannskirken, 2021.
89 Skants, 2014, s. 89.
88 Hedrenius & Johansson, 2013, s. 157; 161.
87 Eide & Eide, 2017, s. 79.
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behov for å forstå og ha mental kontroll, og da kan erfaringsmøter hjelpe. Eide & Eide

fremhever også viktigheten av å stille rammede direkte spørsmål om hva som skjedde og

hvordan de opplevde det. Slik hjelper man vedkommende å oppklare misforståelser og

bearbeide hendelsen.93

På den annen side argumenteres det for at slike organiserte samtaler griper inn i den mentale

håndteringen hjernen forsøker å gjennomføre i etterkant av en stressituasjon.

Gruppedynamikken kan også være skadelig, hevder deler av fagmiljøet. De som har mer

uttalte reaksjoner kan oppleve at de skiller seg ut fremfor å bli normalisert, mens andre kan

føle seg presset til å prate når de helst vil slippe. Noen kan bli ytterligere stresset av

fortellingene til de andre i gruppen, med langsiktige negative konsekvenser. Ifølge Hedrenius

& Johansson har blant annet disse argumentene ført til en internasjonal konsensus om å la

være å gjennomføre ulike typer strukturert debriefing i etterkant av uønskede hendelser. Det

slås fast at risikoen for å utvikle posttraumatisk stresslidelse (PTSD) øker som følge av

erfaringsmøter.94

Det er altså omdiskutert i fagmiljøet hvorvidt slike erfaringsmøter er hensiktsmessige. Man er

likevel enige om at de fleste rammede har behov for å sette ord på det som har skjedd på en

eller annen måte. Ofte kommer slike samtaler spontant uten at de blir formelt strukturert.

2.3.4 Sorg og minnehandlinger

Når en uønsket hendelse har inntruffet preges rammede i større og mindre grad. Både for de

som selv var til stede i det som skjedde og for de som hadde eller har tilknytning til noen som

var til stede, er det ofte slik at man i en periode opplever å ha ganske begrenset kapasitet.95

Dette kan gjelde både i møte med konkrete arbeidsoppgaver og i sosiale sammenhenger.

Prosessen med å komme tilbake til normal funksjon enten fysisk eller mentalt kan kalles

recovery. Recovery er tett knyttet til sorg. Sorg kan forstås som prosessen mennesker må96

gjennom for å bearbeide tap som rammer oss. Sorgen kan være så ødeleggende at den97

97 Skants, 2014, s. 191.
96 Danbolt & Stifoss-Hansen, 2017, s. 355.
95 Danbolt & Stifoss-Hansen, 2017, s. 355.
94 Hedrenius & Johansson, 2013, s. 39.
93 Eide & Eide, 2017, s. 80.
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fremkaller sterk angst. På den annen side kan sorg også være utviklende og føre til ny

erkjennelse dersom sorgprosessen blir brukt på riktig måte. Formålet med en sorgprosess er98

ikke å glemme og fortrenge det man har opplevd, men å erkjenne det som har skjedd slik at

man integrerer fortiden med nåtiden. Sorgprosesser kan ta lang tid, noen ganger flere år.99

Dette prosjektet fokuserer på et kortere tidsperspektiv, mens den uønskede hendelsen fortsatt

er såpass fersk at rammede befinner seg i den første fasen av sorgen.

I forbindelse med at noen er død snakker enkelte om sorguken, altså den første uken etter et

dødsfall. Denne er en overgangstid fra nærvær til atskillelse, hvor en del fortsatt snakker om

avdøde i andreperson, dekker på bordet til den avdøde eller ikke klarer å rydde i eiendelene

til den døde. Samtidig er det viktig å slå fast at det er store individuelle forskjeller i100

hvordan folk sørger. Det er avhengig av kjønn, alder, bakgrunn og tilknytning til avdøde.

Sorgen kan også gå i bølger, der man tidvis slapper av og kan smile og le, og tidvis faller ned

i vonde følelser rundt det som har skjedd. Dette gjelder både etterlatte etter et dødsfall og

rammede eller skadde etter en uønsket hendelse. Et mindre omtalt, men viktig poeng, er at

enkelte er takknemlige for at en livspartner, familiemedlem eller venn/bekjent er borte eller

redusert. Som hjelpere bør man ikke ha forventninger til hvordan noen skal sørge og heller

ikke være forutinntatt på at det skal sørges. Tidligere sorger som kommer til overflaten som101

følge av den uønskede hendelsen, kan også være en like stor kilde til smerte. Mye mer kunne

vært sagt, men det oppleves særlig viktig å få understreket kompleksiteten i hva sorg kan

innebære og hvordan den kan arte seg.

Ulike typer minnemarkeringer blir brukt i anledning uønskede hendelser. Målet er å gi hjelp

til trøst, mestring og mening i sorgprosessen. Flagging på halv stang, lystenning, et minutts

stillhet, blomster og kondolanseprotokoller eller sorgsider på nett, er eksempler på vanlige

markeringsverktøy i etterkant av dødsfall. Fokuset her ligger primært på minne- eller

sørgegudstjenester.

101 Skants, 2014, s. 2014, s. 193.
100 Skants, 2015, s. 192.
99 Skants, 2014, s. 191.
98 Falk, 2017, s. 16-17.
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Lars Johan Danbolt og Hans Stifoss-Hansen presenterte i 2011 og 2017 funn og refleksjoner

rundt gudstjenesteritualet som minnemarkering i anledning større katastrofer med tap av

mange menneskeliv i norsk kontekst. Disse to foreslår at det kan ha skjedd et skifte i hvordan

man tenker på presters rolle i sorgarbeid fra 1970-årene. At man ikke lenger omtalte prester

som kongens offisielle menn i statskirken, men at man heller beskrev dem som folkets tjenere

i folkekirken, peker mot en mer praktisk ekklesiologi. Denne utviklingen i102

pastoralrolleforståelsen skjedde parallelt med store endringer i krisepsykiatrien, som igjen

omstrukturerte beredskaps- og redningstjenesten i Norge. Kirken, som i hver bygd, by og

blant utenlandske bosettinger (expats) var en del av sitt lokalsamfunn, bidro til

krisehåndtering i økende grad utover 1980-tallet. Sykehus og andre institusjoner fikk i større

grad egne prester. Det var også på denne tiden Sjømannskirken begynte å ansatte prester på

norsk sokkel etter initiativ fra olje- og gassnæringen.103

Utviklingen i bruken av sørgegudstjenester i kirken som respons på uønskede hendelser, har

vært stor de siste tiårene. Historisk sett har bots- og bededagsgudstjenesten i slutten av

oktober vært et viktig ritual som respons på brann, uår, krig og andre katastrofer. I tillegg har

man utover 1900-tallet gjennomført sørgegudstjenester et halvt eller helt år (noen ganger

enda senere) etter store katastrofer. Eksempler på dette er etter tsunamiene i Loen i 1905 og

1936, samt etter Alexander Kielland-ulykken i 1980. En offisiell liturgi for104

sørgegudstjenester kom først i 1991, og brukes som mal i Norge i dag. Her slås det fast at105

gudstjenesteritualet skal gjennomføres kort tid etter at den uønskede hendelsen er blitt

allment kjent. Etter at denne liturgien ble vedtatt, har det i stor grad blitt gjennomført

sørgegudstjenester lokalt relativt raskt etter uønskede hendelser. Etter Åsta-ulykken i 2000

ble det holdt sørgegudstjenester i to forskjellige kirker allerede samme dag. I tillegg ble det

gjennomført en offisiell TV-overført sørgegudstjeneste 5 dager senere. Alle ble holdt i106

lokale kirker. Trenden er at kirkelige gudstjenestehandlinger i kjølvannet av uønskede

hendelser i økende grad er en naturlig del av den offentlige sfæren.

106 Danbolt & Stifoss-Hansen, 2017, s. 352.
105 Kirkemøtet, 1991.
104 Danbolt & Stifoss-Hansen, 2017, s. 353.
103 Vangen m.fl., 2017, s. 18.
102 Danbolt & Stifoss-Hansen, 2017, s. 354.
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Danbolt og Stifoss-Hansen kaller denne nye typen sørgegudstjenester for

katastroferitualisering, og setter dette i sammenheng med den praktiske og nærmest

kroppslige vendingen man har sett i religiøst liv i nyere tid. Lystenning, som på 1980-tallet107

nærmest var frarådet i kirken, er nå en integrert del av kirkelivet her til lands, og et

standardledd i sørgegudstjenesteliturgien. Ritualer som sørgegudstjenester bidrar til108

reorientering og hjelp i en situasjon hvor sjokk og kaos har tatt overhånd i livet. Mennesker

som står i skjæringspunktet mellom en fortid som brått er tatt fra dem, og en fremtid de aldri

ville valgt, er fokuset for katastroferitualene. Disse sørgegudstjenestene er stødig plantet i en

kristen tradisjon. Fra et praktisk-teologisk perspektiv er denne nye måten å tenke på rundt109

katastroferitualisering viktig for å forstå hvordan kirken lever og fungerer i vanlige folks liv,

med både smerter og gleder.

2.4 Kristen sjelesorg

Helt fra kirkens begynnelse har sjelesorgen vært en form for omsorgstjeneste. Etter at kristen

tro gikk fra å være en minoritet til å bli statsreligion (395 e.Kr.) ble støttearbeidet mer

strukturert, i tillegg til å være mer konkret knyttet til sorg og sorgarbeid. Allerede den gang110

tenkte man om sorgarbeid på måter som ikke ville blitt avfeid i dag. En firedelt struktur ble

tegnet opp, der nærværet var viktigere enn ord i begynnelsen. Deretter kom en trøsteperiode,

hvor man påminnet den rammede om at det finnes et kristent håp. Videre ble den rammede

utfordret til å finne sine egne ressurser før vedkommende skulle forsøke å ta fatt på livet

igjen. At nærværet er viktigere enn ord er et sentralt poeng som blir tematisert den dag i dag,

og som jeg snart skal utdype nærmere. Også trøsteperioden er gjenkjennbar i moderne

sjelesorg, men ekstra interessant er det at den rammede allerede tidlig ble oppfordret til å ta

tak i egne ressurser for å mestre sorgen. Bent Falk hevder i dag at de avgjørende ressursene til

å finne løsninger på krisen ligger hos den rammede selv. Først ved integritetsbevarende111

selvhjelp kan man komme seg videre i livet.

111 Falk, 2017, s. 23,
110 Okkenhaug, 2002, s. 18.
109 Danbolt & Stifoss-Hansen, 2017, s. 358.
108 Kirkemøtet, 1991.
107 Danbolt & Stifoss-Hansen, 2011, s. 32-33.
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2.4.1 Nærvær

Lars Björklund, en svensk sykehusprest, legger mye vekt på verdien av å tåle å ikke gjøre så

mye. Han forteller om hvordan det til tider kan være helt greit og viktig å bare være der.

Nærmest en fjernhet eller en sløvhet kan noen ganger gi rom for at den rammede føler seg

trygg og dermed får hjelp til å sette ord på sin smerte eller sine tanker. Sløvheten kan skape112

tillit hos den rammede til at en sjelesørger er rolig og avslappet og slik bidrar til å trygge en

kaotisk situasjon. En slik tilstedeværelse innebærer også større grad av stillhet mellom to

mennesker enn det man er vant til. Denne stillheten har en verdi i seg selv. Som Hilde og

Tom Eide skriver, kan aktiv bruk av stillhet være et sterkt kommunikativt virkemiddel.113

Kunsten å ikke svare på sekundet, men å forbli i en lyttende posisjon, kan resultere i en

inviterende oppfordring til at den rammede kan fortsette. At man som hjelper eller

støtteperson kan bevisstgjøre seg på hvilken effekt det kan ha å gi den andre litt tid, kan være

klokt. Særlig om man samtidig klarer å vise nonverbalt at man lytter. Både Björklund, Falk

og Eide & Eide omtaler på ulike måter en bevisst tilstedeværelse. Sjømannskirken bruker selv

begrepet nærværskompetanse. Jeg tror de formene for tilstedeværelse som beskrives i114

faglitteraturen kan omtales som viktige aspekter ved offshoreprestetjenestens

nærværskompetanse.

Et viktig aspekt ved nærværskompetansen er selvinnsikt hos støttepersonell i møte med

krisehåndtering blant rammede. Tidligere sjelesorglærer ved MF vitenskapelig høyskole,

Berit Okkenhaug, vektlegger i sitt 2002-verk, Når jeg ser ditt ansikt, betydningen av

sjelesørgerens historie, verdier og virkelighetsforståelse. Et viktig poeng er at sjelesørgere

aldri kommer unna sitt eget liv. Kommunikasjonen og relasjonen i mellomrommet mellom

den rammede og den hjelpende, preges av hjelperens egen erfaringsbakgrunn. Den kan gi økt

empati og innlevelse, men også føre til forutinntatthet og feilaktige fortolkninger basert på

eget verdensbilde. Det er derfor essensielt at sjelesørgere har god kunnskap og innsikt i115

eget liv og rundt egen menneskelighet. Å utøve kristen sjelesorg avhenger ikke av at man er

115 Okkenhaug, 2002, s. 62.
114 Helgheim, 2007.
113 Eide & Eide, 2017, s. 150.
112 Björklund, 2016, s. 18; 20.
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ordinert prest, men at man lever et liv i lys av den kristne tro. Slik får man en inngang til og116

forståelse av både fysisk og åndelig liv, sorg og smerte.

Bent Falk er en dansk sykehusprest og psykoterapeut som har skrevet Å være der du er, hvor

han tematiserer samtaleteknikk og nærværskompetanse. Falk forstår en krise som en reaksjon

på tap av noe som har hatt verdi for vedkommende. Hos Falk kan vi lese at en hjelper ikke117

skal tenke at man er klokere enn den rammede slik at man kan rådgi. Alle avgjørende

ressurser for å overvinne krisen finnes hos den kriserammede selv, eller i området mellom

den rammede og hjelperen. Det er ikke hjelperens oppgave å velge eller finne løsninger for

den rammede, for de avgjørende ressursene ligger hos den rammede selv. Hjelperen kan118

bidra med empati, klargjørende spørsmål og livserfaring. Det dras så langt som å si at all

annen hjelp enn hjelp til selvhjelp er overgrep. Hjelp kan det altså bli for mye av, på samme

måte som at det er skadelig med for mye medisin.119

Livskriser kan også føre til eksistensielle spørsmål og en tanke hos enkelte om “Hvorfor

meg? Hva har jeg gjort for å fortjene dette?” Vi er da tett på spørsmål om hvorfor det finnes

ondskap, og hva slags rolle Gud har oppi dette. Slike eksistensielle sorger og frustrasjoner120

kan dukke opp i ulike fasonger i krisehåndteringen etter en uønsket hendelse.

2.4.2 Lidelse

Lidelse kan forstås som den meningen vi forsøker å få ut av vår smerte. Pamela

Cooper-White beskrev i 2012 at smerte, enten fysisk eller mental, må omgjøres til lidelse for

at vi skal oppleve helhetlig legedom både åndelig og fysisk. Når man setter ord på smerten121

jobber man med å omforme smerten til lidelse. En sjelesørger kan være med på å støtte en

rammet person i prosessen med å sette ord på smerten. Enhver som er rammet av sykdom,

død og sorg forsøker å oppnå helbredelse av sinnet, kroppen og ånden. Lidelse er veien man

121 Cooper-White, 2012, s. 24.
120 Cooper-White, 2012, s. 26-28.
119 Falk, 2016, s. 24.
118 Falk, 2016, s. 23.
117 Falk, 2016, s. 16.
116 Okkenhaug, 2002, s. 64.
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er nødt til å gå. Tilstedeværelsen en sjelesørger utøver ved å gå et stykke på veien sammen122

med noen som lider, er en krevende tjeneste i seg selv. Cooper-White forklarer hvordan det er

en tyngde, en kostnad og nærmest en martyrhandling å være oppmerksomt vitne til en annens

lidelse. Hun siterer Jürgen Moltmann for å understreke hvor sentralt dette sjelesorgarbeidet123

er for kirkens virksomhet. “Lidelse er selve utgangspunktet for all pastoral og praktisk

teologi”.124

Selve eksistensen av smerte og lidelse reiser viktige teologiske spørsmål, og særlig

fremtredende er det ondes problem. Det er et gjentakende og paradoksalt dilemma som

mennesker har diskutert gjennom store deler av den kristne historien. Hvorfor finnes det

lidelse i verden når Gud beskrives som både god og allmektig? Som vi var inne på i 2.3.2 De

første intensive timene kan slike eksistensielle spørsmål dukke opp hos mennesker som er

rammet av uønskede hendelser. Oppgavens omfang tillater ikke en dyptgående redegjørelse

av kjente potensielle teodicéer, løsningsforslag på det ondes problem. Det er likevel verdt125

å merke seg en viss utvikling i hvordan religionsfilosofien har tatt for seg problemstillingen

opp gjennom historien. Det er en tredelt logisk motsetning at det både finnes en god Gud (1)

som også er allmektig (2) og som på samme tid har skapt og styrer en verden der det finnes

ondskap og lidelse (3). Ingen forklaring på dette problemet har vunnet bred konsensus. Tidlig

i kirkens historie vektla man Guds godhet tyngre enn verdens ondskap. Augustin og senere

Thomas Aquinas forklarte ondskapen med menneskets frie vilje og hvordan de snudde

ryggen til Gud i skapelsesberetningen i 1. Mosebok 3. Reformasjonsteologene vektla i126

større grad Guds allmakt og forklarte ondskap og lidelse med at det er del av Guds plan som

er utenfor menneskets forstand. All lidelse er midlertidig og skal helbredes og glemmes ved

skaperverkets forløsning. Jesu død på korset er tegn på at Gud tar del i lidelsen sammen med

sitt skaperverk. En del prosessteologer på 1900-tallet forsto det slik at Gud lar lidelsen127

eksistere for å gi skaperverket sin frihet. På samme tid jobber Gud stadig for å påvirke og

forbedre tilstanden i en relasjonell forbindelse mellom seg og kosmos. I dag dreier stadig

flere teologer mot å stille spørsmål ved om det er noe poeng i å argumentere for en teodicé i

127 Cooper-White, 2012, s. 27.
126 1.Mos 3,1-24.
125 Cooper-White, 2012, s. 27.
124 Cooper-White, 2012, s. 23.
123 Cooper-White, 2012, s. 29-30.
122 Cooper-White, 2012, s. 25.
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det hele tatt, og beskriver i enkelte tilfeller fagfeltet som destruktivt. Man har heller søkt

tilbake til den inderlige klagen over lidelsens mysterium i tråd med den gammeltestamentlige

Job. Slik har man dreid fokuset fra det abstrakte spørsmålet om hvorfor ondskap og lidelse128

eksisterer til å fokusere på hvordan man kan arbeide imot det.

Offshoreprestetjenesten utøver et nærvær ute på norske oljeplattformer. Som jeg skal komme

tilbake til i prosjektets hoveddel, kapittel 4, Analyse og drøfting, vil det bli argumentert for at

den gjennomtenkte tilstedeværelsen, medvandringen og bevisstheten rundt lidelse, er sentral

for den typen oppsøkende pastoral tjeneste som dette prosjektet undersøker. Dette gjør seg

gjeldende både i hverdagslige situasjoner og i krisesituasjoner. Funnene som presenteres

tegner et bilde av hvordan sjelesørgerisk innsikt kombineres med beredskaps- og

krisehåndteringskompetanse. Før vi kommer så langt er det tid for å se litt nærmere på

prosjektets gjennomføring og struktur.

128 Job 2,11-3,1; Cooper-White, 2012, s. 28.
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3. Metode

Hensikten med prosjektet er å undersøke norske offshorepresters erfaring med hvordan de

utøver sin rolle som støttepersonell i hverdag og krise inn mot petroleumssektoren. I dette

kapitlet blir det gitt en beskrivelse av prosjektets metodiske tilnærming. Kapitlet beskriver de

ulike trinnene i undersøkelsesprosessen fra start til slutt. Hensikten er å dele hvordan

prosjektet har blitt til og slik gjøre det så tilgjengelig og gjennomsiktig som mulig. På denne

måten vil forhåpentligvis leser få en mulighet til å vurdere kvaliteten på arbeidet som er gjort.

Flere hensyn vedrørende arbeidets kvalitet utdypes ytterligere i metodedelkapittel 3.6.

3.1 Arbeidsstrategi

I dette prosjektet er det tatt i bruk kvalitativ metode i form av semistrukturert intervju.

Monique Hennink og hennes samarbeidspartnere presenterte i 2011 en rekke forhold hvor

kvalitative undersøkelser er relevante. Dette inkluderte blant annet å forstå oppførsel og

meninger fra studieobjektenes eget perspektiv, å få innsikt i sosiale interaksjoner mellom folk

og de normer og verdier som er til stede i samspillet mellom dem, å gi dybde, nyanse og

kontekst til et tema og å berøre sensitiv tematikk som personlige forhold. Disse punktene129

viser at kvalitativ metode er relevant i møte med prosjektets problemstilling og målgruppe.

Målet er å tilegne seg innsikt i informantens virkelighetsoppfattelse, og denne typen

kvalitativ undersøkelse kan dermed kategoriseres som fortolkende og konstruktivistisk.130

I arbeidet med prosjektet er det blitt tatt i bruk en abduktiv tilnærming. Abduksjon kan

defineres som en prosess der informantene først får bruke sine egne ord til å beskrive tanker

og erfaringer. Deretter benytter forskerne fagkategorier til å trekke en teknisk fremstilling ut

av informantens selvformulerte materiale. Man forsøker med andre ord å utlede teori fra131

empirien, slik at man kan basere seg på aktørenes eget syn på det man forsker på.132

132 Bryman, 2012, s. 401.
131 Ritchie m.fl., 2014, s. 7.
130 Brinkmann & Kvale, 2015, s. 20; Bryman, 2012, s. 380.; Hennink m.fl., 2011, s. 16.
129 Hennink m.fl., 2011, s. 10.
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3.1.1 Utvikling av problemstilling

Tematikken har gått fra et relativt åpent utgangspunkt til et noe endret og mer spisset fokus

gjennom prosjektets løp. Innledningsvis ble utkastet til prosjektet formulert som følger:

“Prest på bortebane: en empirisk studie av offshoreprestenes pastorale rolle i rammen av

petroleumsindustrien”.

Det var altså hvilke pastorale mekanismer som utspiller seg i møte mellom oljearbeiderne og

offshoreprestene på norsk kontinentalsokkel jeg ønsket å se nærmere på. I intervjuene

derimot, vektla offshoreprestene primært sine beredskaps- og krisehåndteringsoppgaver.

Dette la til rette for en naturlig retningsendring av prosjektet. I samråd med veileder fant jeg

ut at denne tematikken både kunne bli interessant og avgrenses på en passende måte.

Kriseberedskapstematikken kan også sees under den paraplyen som den opprinnelige

prosjektformuleringen utgjorde. Den tilpassede formuleringen lyder slik:

“Hvordan utøver offshoreprester sin beredskaps- og krisehåndteringsrolle i norsk

petroleumssektor?”

3.2 Valg av metode

Mitt ønske var i utgangspunktet å gjennomføre både intervjuer og observasjon. Tanken var å

intervjue offshoreprester og relevante aktører innenfor petroleumsindustrien, samt å reise

offshore til en eller flere oljeplattformer for å observere prestetjenesten. Det er flere grunner

til at det ikke var mulig. For det første er det enorme kostnader tilknyttet å reise offshore, og

som personell uten produksjonsnytte er det usannsynlig at man som masterstudent får

innvilget opphold på en eller flere installasjoner i norsk farvann. Offshoreprester bidrar ikke

direkte til produksjonen av olje og gass når de er ute, og kan av den grunn tidvis bli

nedprioritert på helikopteravgangene. Noen ganger er det rett og slett viktigere å få ut en

mekaniker eller ingeniør. På samme måte vil ikke en student gi noe direkte bidrag til å

produsere verdier, og er dermed lavt prioritert på helikopteravgangene. På toppen av dette

kreves det et ukeslangt og relativt kostbart grunnleggende sikkerhetskurs før man får lov til å

reise ut på plattform. Personlig har jeg gjennomført denne opplæringen som følge av min133

tjeneste som juleutsending offshore de siste årene. Dette er likevel et særtilfelle, og gir ikke

133 NorOG, 2019, s. 8.
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meg som student status som offshorearbeider.

Prosjektet ville også blitt betydelig utvidet dersom man skulle innhente informasjon fra

observasjonsstudier, sannsynligvis utover de rammene som er hensiktsmessige for denne

typen masteravhandling. Det samme hensynet gjelder innhenting av datamateriale i form av

intervjuer av relevante aktører innenfor petroleumsindustrien som ikke er offshoreprester. Det

ville nok også krevd svært mye tid og innsats, og kunne fort ha sprengt rammene for et arbeid

på dette nivået. Da disse faktorene ble tatt i betraktning falt avgjørelsen i samråd med

veileder på å avgrense informantmålgruppen og datainnsamlingen til offshoreprestene.

Tidlig i prosjektet, i mars 2020, kom utbruddet av koronaviruset med utbredte sykdomsforløp

av COVID-19. Dette medførte en rekke restriksjoner og endringer for den yrkesgruppen jeg

skulle undersøke. Blant annet ble offshoreprestene satt på land i en lengre periode. På en

måte har dette gjort det lettere for meg å gjennomføre intervjuene, for offshoreprestene var

mer tilgjengelige nå enn de ellers ville ha vært. På den annen side har det vært mer krevende

å reise rundt i Norge for å treffe informantene enn det ville vært før smitteutbruddet.

3.2.1 Informanter

Prosjektet fokuserer primært på offshoreprestene. Det er offshoreprestene selv som står oppi

både hverdagsinteraksjon og krisehåndtering i møte med offshorearbeiderne, og vil kunne gi

et innblikk i hvilke dynamikker som utspiller seg. Informantutvalget er i tråd med flertallet av

kvalitative studier målrettet utvalgt med den hensikt at de skal ha mulighet til å belyse

problemstillingen på en best mulig måte.134

Tanken var å gjennomføre intervjuer med de syv nåværende offshoreprestene, samt de av de

forhenværende offshoreprestene som har vært i tjeneste i løpet av de siste årene, og som

kunne tenke seg å delta i studien.

En nøkkelperson som har fungert som kontaktledd inn mot offshoreteamet er koordinator for

prestetjenesten offshore, Gunnar Mathisen. Da godkjenningen fra Norsk senter for

forskningsdata (NSD) var på plass, kontaktet jeg de syv nåværende offshoreprestene via

134 Ritchie, m.fl., 2014, s. 113-114.
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deres offentlige kontaktinformasjon som oppgitt på Sjømannskirkens nettsider. Seks av disse

takket ja til å bli intervjuet. De tidligere offshoreprestene som takket ja til å delta som

informanter fikk jeg kontakt med gjennom nøkkelperson Gunnar Mathisen. Han henvendte

seg til alle offshoreprester som har vært i arbeid de siste fem årene, og som enten har gått

videre til andre jobber eller er pensjonerte. Han spurte dem på vegne av meg om de ønsket å

stille som informanter til prosjektet. Fire av disse takket ja til å bli intervjuet.

Enkelte har det av ulike årsaker ikke latt seg gjøre å møte til intervju. Min bopæl er

geografisk langt unna de fleste nåværende og tidligere offshoreprestene. I og med

smittesituasjonen som har preget landet gjennom 2020 har bestilte flyreiser til stadighet blitt

endret eller kansellert. Dette har medført logistikkutfordringer for gjennomføringen av

intervjuene. Totalt ble det derfor gjennomført intervjuer med syv forskjellige nåværende og

tidligere offshoreprester. Av anonymiseringshensyn oppgir jeg ikke hvor stor andel av disse

syv som fortsatt er i stilling.

Det potensielle informantutvalget preges utvilsomt av en viss homogenitet. Alle informantene

tilhører samme yrkesgruppe, de har norsk opprinnelse og de har i stor grad tilsvarende

utdanning. Det er derfor begrensede muligheter for å sikre heterogenitet i utvalget vårt.135

Samtidig sikrer kjønnsvariasjon, aldersvariasjon og variert arbeidsbakgrunn noe

heterogenitet. Utvalget består av tre kvinner og fire menn i 40-, 50-, 60- og 70-årsalderen.

Flere av dem har arbeidet i andre bransjer i tillegg til å være prester, blant annet i

utelivsbransjen, psykiatrien og i barne- og familievern. De bor geografisk spredt utover

Sør-Norge sør for Trøndelag. Noen bor tett på store byer, andre igjen bor i distriktsområder.

I kvantitativ forskning er bredde og variasjon et særlig poeng, noe den kvalitative tradisjonen

muligens ikke er like opptatt av. Laura O’Dwyer og James Bernauer fremhever gjennom sitt

verk hvordan kvalitativ forskning kan dra nytte av å øke bevisstheten om den kvantitative

forskningens verdi. Dette er delvis ivaretatt i dette prosjektet. Målgruppen har variasjon136

både i kjønn og alder, samt demografisk og geografisk bakgrunn.

136 O’Dwyer & Bernauer, 2014, xv-xvi.
135 O’Dwyer & Bernauer, 2014, s. 83-85.
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3.3 Intervju

3.3.1 Intervju som metode
Materialet fra de 7 intervjuene som er gjennomført i dette arbeidet er sammen med

faglitteraturen med på å legge grunnlaget for prosjektet. Målet med prosjektet er å undersøke

offshoreprestenes beredskaps- og krisehåndteringsrolle med utgangspunkt i deres egne

perspektiver. En kvalitativ studie med dybdeintervju som metode kan derfor være

hensiktsmessig, og da gjerne i form av semistrukturerte intervju. Det er denne metoden som

har blitt benyttet i dette prosjektet, og har gitt muligheten til å undersøke informantenes egne

oppfatninger på deres premisser.

Det første intervjuet, som kan betegnes som et pilotintervju, viste at det var fint å ha et delvis

strukturert intervju. At intervjuet var semistrukturert hjalp samtalen til å bli ryddig og til å ha

en viss fremgang. Samtidig ga åpningen for refleksjon og oppfølgingsspørsmål informanten

nok mulighet til å komme med sine egne historier og perspektiver, uavhengig av de planlagte

spørsmålene. Bruken av et tydelig forberedt semistrukturert intervju har også gitt mulighet til

å stille samme spørsmål til alle informantene, slik at vi kunne se etter hvilke trekk som

gjentok seg.

3.3.2 Gjennomføring av intervju
Som Jane Ritchie og hennes medforfattere understreker i sitt verk fra 2014, er første del av

prosessen med ankomst og innledning også en sentral del av intervjuet. Det er naturlig at det

er rom for hilsener og småprat. Man må respektere at man er på informantens hjemmebane,

samtidig som undersøker(ne) på et vis må være vert for samtalen. Denne bokens137

gjennomgang av de ulike aspektene ved et semistrukturert dybdeintervju ble benyttet som

forforståelse, samt fortolkning i ettertid av intervjuprosessen. Samtlige 7 informanter tok138

imot meg i deres eget hjem, enten ute i hagen eller inne i et stort rom. Smittevernhensyn ble

overholdt med aktiv bevissthet. Både informantene som husvertskap og jeg som

138 Ritchie m.fl., 2014, s. 178-209.
137 Ritchie m.fl., 2014, s. 187.

43



samtalevertskap kjente på ansvaret for å gjøre det vi kunne for å unngå at datainnsamlingen

skulle føre til smittespredning.

Det semistrukturerte dybdeintervjuet baserte seg på en forberedt intervjuguide med åpne

spørsmål. Målet var en samtale med rom for spontanitet og avsporinger, men med en rød tråd

som jeg holdt fast i. Utfyllende og oppklarende spørsmål ble stilt underveis. Tidvis ble det

stilt spørsmål som ikke var en del av intervjuguiden, men som ble opplevd som relevante i

samtalen.

Det ble gjort lydopptak under intervjuet. Jeg var gjennom hele samtalen bevisst på

kroppsspråk og annen nonverbal kommunikasjon som kunne gi en ytterligere dybde i

informantens fremstilling. Jeg lagde skriftlige notater underveis for å loggføre aspekter ved

samtalen som ikke kunne gjengis av et lydopptak. Disse notatene ble destruert i etterkant av

prosjektet.

3.3.3 Intervjuguide
Målet med et dybdeintervju er å oppnå både en bred dekning av nøkkelelementer samt en

dybde av innhold i hver enkelt av disse. Ritchie og hennes medforfattere beskriver139

intervjuprosessen som å lage et kart. Denne kartleggingen er en slags opptegning av den

“uoppdagede øyen” som er informantens erfaring av prosjektets tematikk. Viktigheten av å

stille spørsmål som bidrar i best mulig grad til en nøyaktig kartlegging av informantens

virkelighetsforståelse understrekes. Det bør stilles åpne, tydelige spørsmål som ikke er

ledende.

En intervjuguide var forberedt og ble benyttet i samtlige intervjuer. Denne ble utarbeidet etter

råd og hjelp fra veileder, og bærer preg av å være utformet i tråd med ovennevnte

retningslinjer. Intervjuguiden fungerte som strukturen i intervjuene, og inneholdt rikelig med

spørsmål både om informantens bakgrunn, jobberfaring som offshoreprest og ikke minst en

rekke spørsmål direkte knyttet til prosjektets problemstilling. Se vedlegg intervjuguide for

139 Ritchie m.fl., 2014, s. 190.
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gjennomgang av spørsmålene som ble benyttet som intervjustruktur. I de første to140

intervjuene forsøkte jeg å følge intervjuguiden for å få dekket tematikken bredest mulig. Det

viste seg raskt at samtalen ble best når den fikk gli naturlig uten å være bundet av

intervjuguiden. Mange av spørsmålene jeg hadde forberedt var heller ikke høyrelevante for

informantenes gjennomgående hovedfokus: beredskap og krisehåndtering. Dermed ble

bruken av intervjuguiden mer og mer tilpasset desto mer intervjuerfaring jeg fikk. Enkelte

spørsmål var fortsatt relevante og ble brukt i møte med alle 7 informanter, mens andre

spørsmål ble stående ubrukt. Ingen av informantene hadde lest gjennom intervjuguiden på

forhånd selv om de hadde fått den tilsendt. Dermed ble ikke min tilpasning en forstyrrelse for

dem. Samtlige informanter var engasjerte fortellere som kunne snakke og fortelle lenge om

relevant tematikk ut i fra mine innlednings- og oppfølgingsspørsmål.

Selv om man stiller gode og kartleggende spørsmål er det ifølge faglitteratuen tvilsomt om

informanten gir det som trengs inn mot prosjektets problemstilling ved første respons. Derfor

er det nødvendig å stille presise oppfølgingsspørsmål som bidrar til å dra ut mer informasjon,

beskrivelse og forklaring. Både verbal og nonverbal oppfølgingsrespons er relevant i så141

måte. I transkripsjonsarbeidet ble det tydelig for meg hvilke bevisste og ubevisste måter jeg

responderte på verbalt. I samtalen ga jeg ofte respons ved små lyder eller at jeg ytret korte,

bekreftende “ja” enda mer enn jeg selv trodde. Når jeg ser tilbake på samtaleteknikken er det

lett å tenke at jeg med fordel kunne gitt enkelte av informantene tid til å begynne en ny

setning på eget initiativ uten å gi verbalt uttrykk for at de skulle fortsette. Det ble også tydelig

at jeg ble en mer erfaren intervjuer fra intervju nr. 2 og 3 og utover. Jeg ble mer tålmodig,

hadde mot til å la det være stille en stund, og til slutt responderte jeg stødigere og tydeligere

enn det jeg gjorde hos særlig den første informanten.

Ritchie og hennes medforfattere løfter frem hvordan forskeren overraskende ofte vurderer

feilaktig om hva folk mener ut i fra hva de sier. Det anbefales derfor å vri antagelsene om til

spørsmål for å få tak i hva informanten egentlig mener. En av disse responsive142

oppfølgingsteknikkene som jeg brukte flere ganger var en type gjenformulering, eller

142 Ritchie m.fl., 2014, s. 198.
141 Ritchie m.fl., 2014, s. 194.
140 Vedlegg 1, Intervjuguide.
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fortolkende spørsmål. Jeg kunne si til informanten: “Rett meg gjerne hvis jeg har forstått feil,

men det høres ut som at…” eller “Forstår jeg det riktig at…” og gjentar omtrent informantens

formulering. Noen ganger responderte vedkommende med at “Ja, nettopp slik!”, mens andre

ganger kunne vedkommende justere min forståelse fordi den ikke helt stemte. Dette

opplevdes nyttig og understreket ofte sentrale punkter som jeg har trukket ut av

datamaterialet i ettertid.

3.4 Transkribering
Leandro da Silva Nascimento og Fernanda Kalil Steinbruch publiserte i 2019 en artikkel som

kritiserte den manglende klarheten i metodiske prosedyrer for transkribering i kvalitativ

forskning. Ifølge disse mangler de mest brukte metodehåndbøkene en beskrivelse av

transkriberingsteknikk. Det samme gjelder vår primære metodeguide fra Ritchie og hennes143

medforfattere som er fra 2014.

Intervjuet, forstått hos Kvale og Brinkmann på 2000-tallet som sosial rytme, eller som

interaksjonell hendelse hos Mondada på 1990-tallet, må transkriberes for å fungere som et

verktøy for analytisk fordypning. Det er ulike måter å gjøre dette på, men målet er å144

overføre forståelse og sosiokulturelle aspekter fra muntlig til skriftlig språk. Det er nødvendig

å understreke kompleksiteten i dette. En rekke forhold spiller inn på hvordan transkriberingen

blir gjennomført. Den som transkriberer, mer eller mindre bevisst sin posisjonalitet, gjør noen

valg rundt hvordan intervjuene blir nedskrevet. En metodisk gjennomgang av hvilke

transkriberingstekniske valg som er gjort er ifølge Nascimento og Steinbruch essensielt for å

sikre gjennomsiktighet, slik at prosjektets validitet styrkes.145

Det første som bør nevnes i den anledning er at jeg har fått støtte av to andre personer til dette

prosjektets transkriberingsarbeid. Selv har jeg transkribert intervjuene fra 3 informanter,

mens de to hjelperne har transkribert 2 intervjuer hver. Jeg er takknemlig overfor

informantene som har godkjent dette og ikke minst overfor disse to som har hjulpet meg i

transkriberingsprosessen og dermed har lettet arbeidsmengden. Vi har kommunisert så tett

145 Nascimento & Steinbruch, 2019, s. 13.
144 Nascimento & Steinbruch, 2019, s. 4.
143 Nascimento & Steinbruch, 2019, s. 2.
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som mulig om hvilke transkriberingstekniske valg som ble tatt. Likevel er det nok ikke til å

unngå at ulike arbeidere gjør delvis ulik transkribering. Dette kan ha preget enkelte

gjengivelser av informantenes utsagn. De sentrale utsagnene er uansett gjennomhørt av meg

personlig før de ble benyttet i analysedelen, slik at det i praksis har blitt gjennomført en

dobbeltsjekking av informantenes uttalelser før de har blitt skriftlig datamateriale.

Transkriberingstekstene er forfattet på norsk bokmål uavhengig av informantenes dialekt. Av

hensyn til anonymiseringen av informantene og personvernhensyn overfor andre involverte er

alle navn som nevnes fjernet. Det første intervjuet ble transkribert fullt ut fra start til slutt,

medregnet alt av smalltalk. Både relevante og irrelevante ting er bevart i sin helhet. De 6

andre intervjuene er transkribert basert på erfaringene fra den første gjennomføringen. Disse

ble nedskalert, slik at smalltalk og personlige anekdoter som ikke var relatert til prosjektets

tematikk delvis ble kortet ned og delvis ble utelatt. I størst mulig grad er det forsøkt å gjengi

informantenes uttalelser så ordrett som mulig i en relativt muntlig talemåte. Det vil si at også

ufullstendige setninger, enkeltord, pauser, latter og nølende lydord er bevart i det skriftlige

materialet.

3.5 Analyse
Innenfor kvalitativ forskning finnes en rekke mulige tilnærminger for hvordan datamaterialet

kan bearbeides og analyseres. Harper og Thompson presenterer 10 vanlige strategier, blant

annet narrativ analyse, diskursanalyse, grounded theory og tematisk analyse. Varianter av146

tematisk analyse blir bredt benyttet på tvers av disipliner og er tatt i bruk også i dette

prosjektet. Elementer fra grounded theory er også hentet frem i analysen.  I tillegg er det tatt i

bruk enkelte historiske dokumenter som fungerer som bakgrunnsforståelse for materialet. En

klassisk innholdsanalyse er derfor også relevant å snakke om i dette prosjektets analyse.

Whittemore og hans partnere på 1980-tallet fremhevet en narrativ analyse som vektla

informantenes subjektive forståelse uten å forsøke å fortolke dem for mye. Miles og147

Huberman sa på 1990-tallet at fortolkningen er selve den kvalitative forskningens oppgave.

Analysen i mitt prosjekt må sies å ligge et sted i balansegangen mellom disse perspektivene.

Informantenes virkelighetsforståelse får lov til å stå tydelig som verdifulle kilder, samtidig

147 Ritchie m.fl., 2014, s. 274.
146 Ritchie m.fl., 2014, s. 270-271.
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som det blir forsøkt å trekke noen overordnede linjer som lager mønstre og kategorier i

datamaterialet. Kodingen av informantenes utsagn har vært nyttig for å sortere sentralt

innhold. Etter at intervjuene var ferdig transkribert printet jeg ut datamaterialet. Jeg148

nummererte de 7 intervjuene og begynte å behandle dem. Først leste jeg gjennom alle

intervjuene en gang til. Deretter, og delvis underveis, skrev jeg stikkord i margen og sirklet

rundt deler av samtalen som var spesielt viktige for tematikken. Målet var å skaffe oversikt

over direkte og indirekte utsagn. Den videre prosessen besto i å gruppere utsagn som var

felles mellom informantene og skille ut de utsagnene som var unike for hver informant. Dette

var en nyttig prosess som hjalp meg å grave dypere i datamaterialet og bli bedre kjent med

det.

Pål Repstad forklarer hvordan man i analysearbeidet må unngå både gjenfortelling og

diagnostisering. Dersom man ender opp med å bare gjenfortelle informantenes149

observasjoner og erfaringer kan man fylle opp ordkravet i en avhandlingsoppgave, men det

blir et lite nyttig eller interessant arbeid. Om jeg på den annen side tolker enhver uttalelse fra

informantene ut i fra bakenforliggende forhold jeg er mer eller mindre bevisst på, vil jeg ende

opp med å diagnostisere materialet. Ingen av disse grøftene er ønskelige, og man må forsøke

å finne en vei utenom slike feller. Informantene er dyktige formidlere, slik at store deler av

intervjuene består av sammenhengende narrativer der jeg som intervjuer ikke har gjort annet

enn å stille oppfølgingsspørsmål. Disse fortellingene har jeg i analyse- og drøftingsdelen av

oppgaven flere steder bevart i sin helhet. Denne gjenfortellingen ble gjort bevisst for å få

frem informantenes grundige beskrivelser av en gitt situasjon fra start til slutt. At flere av

informantene har ønsket masteravhandlingen tilsendt ved prosjektets ferdigstillelse, har

hjulpet til med å holde meg skjerpet i arbeidet med dette.

3.6 Arbeidets kvalitet

3.6.1 Generalisering
Dersom funnene i en studie kan sies å ha relevans utenfor sitt eget utvalg og sin egen

kontekst, vil den være generaliserbar. Hvorvidt dette i det hele tatt er mulig i kvalitativ150

150 Ritchie m.fl., 2014, s. 348.
149 Repstad, 2007, s. 118.
148 Ritchie m.fl., 2014, s. 282; 292.
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forskning er en pågående debatt. Det er stor ulikhet i tolkningen av begrepet generalisering.

Dermed er det også varierende vektlegging av generalisering blant skribenter. Enkelte er

svært opptatt av å vise relevansen av sitt prosjekt utenfor sin isolerte kontekst, mens andre

igjen lar tematikken ligge uberørt.

Jeg kommer ikke til å gå dypt inn i den faglige diskusjonen rundt ulike definisjoner av

generalisering og eventuelle kategorier innenfor den paraplyen som generalisering kan være.

Likefullt er det nyttig å være bevisst den pågående akademiske samtalen. Uansett er det

krevende å imøtekomme en generalisering i et begrenset kvalitativt prosjekt som dette. Mye

av det jeg gransker i dette prosjektet er innholdsmessig langt unna de fleste presters

arbeidsoppgaver. Offshoreprestetjenesten består på mange måter av en særlig spesialisert

gruppe innenfor kategorien spesialprester, altså prester som primært ikke arbeider i en

menighet. Det er riktignok delvis overlappende oppgaver hos offshoreprestene og annet

støttepersonell i petroleumssektoren, særlig i anledning større uforutsette hendelser. Samtidig

er noe av hovedfokuset i dette prosjektet å belyse hva som særlig kjennetegner

offshoreprestenes rolle ute på norsk kontinentalsokkel. Derfor er kjernevirksomheten i denne

avhandlingen svært spisset. Likevel kan det tenkes at funnene og refleksjonene rundt

offshorepresters krisehåndtering også kan være nyttige inn mot menighetsprester som jobber i

kirken på land. Disse utgjør også en sentral beredskaps- og krisehåndteringsfunksjon i sine

lokalsamfunn.

3.6.2 Reliabilitet
Reliabilitet er ofte forstått som mulighet for etterprøving. Er det sannsynlig at funnene ville

blitt de samme dersom en annen studie brukte liknende metoder? Nok en gang er dette et151

omdiskutert aspekt, da en rekke skribenter innenfor kvalitative studier vil hevde at mulighet

for etterprøving er et kunstig mål. Enkelte fremmer at ingen kvalitative prosjekter har én

virkelighet som er mulig å sammenfatte i utgangspunktet. Virkeligheten er for kompleks, og

det er dermed naivt å tenke at man skal kunne oppnå identiske resultater ved en annen

anledning. Lincoln og Guba påpekte disse tingene på 1980-tallet, mens bl.a. Hughes og

Sharrock argumenterte for det samme mot slutten av 1990-tallet. Førstnevnte forskerpar152

152 Ritchie m.fl., 2014, s. 355.
151 Ritchie m.fl., 2014, s. 355.
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foreslår en strategi for å gjøre et prosjekt mest mulig tilgjengelig og gjennomsiktig, slik at

man øker arbeidets kvalitet. For å sikre reliabilitet fremmer de prinsippet om dependability.153

Ved å forsøke å beholde mest mulig dokumentasjon og materiale fra forskningsprosessen kan

man i ettertid gjennomgå hvordan den enkelte forsker har arbeidet.

Å skulle beholde mest mulig dokumentasjon kolliderer delvis med personvernhensyn i mitt

prosjekt. NSD (Norsk senter for forskningsdata) sine retningslinjer for personvern, som vi

snart skal komme tilbake til, er strammet kraftig inn de siste par årene. Det vil være

problematisk å beholde alt av notater, lydopptak og annen informasjon i ettertid. Samtidig har

jeg i denne avhandlingen forsøkt å beskrive så nøyaktig som mulig hvilke prosesser som er

gjennomgått for å danne det ferdige prosjektet. En nøyaktighet har preget arbeidsmetodikken.

For eksempel består transkriberingen av en svært ordrett og oppriktig gjengivelse av

informantens uttalelser samt mine spørsmål og responser. Målet mitt er å operere så

gjennomsiktig som mulig.

3.6.3 Validitet
Et tredje omstridt aspekt ved forskningskvalitet er spørsmålet om validitet. Validiteten i

arbeid er tradisjonelt forstått som korrektheten eller “presisjonen” i et forskningsprosjekt.

Både Guba & Lincoln og Altheide & Johnson stiller seg kritiske til om det er mulig å vurdere

dette. Særlig med tanke på at ulike fagområder innenfor kvalitative studier krever ulike

kriterier for hva som er valid. En rekke forskere, slike som Seale, Silverman og Strauss,154

legger seg på ei annen linje. Ritchie og hennes medforfattere følger i stor grad de sistnevnte.

Dersom forskningsresultatene skal kunne utgjøre en betydning for samfunnet, må andre

kunne gå inn og vurdere hvorvidt det aktuelle prosjektet er pålitelig og gyldig. Dette leder oss

også til det sentrale poenget at validiteten, særlig den eksterne validiteten, er tett knyttet til

spørsmålet om generalisering. I hvilken grad kan studiens funn generaliseres til andre

kontekster? I tillegg er det aktuelt å snakke om en mer intern validitet. Evner prosjektet å

besvare og ta tak i de spørsmål og konsepter som prosjektet faktisk forsøker å gjøre?

154 Ritchie m.fl., 2014, s. 356-357.
153 Bryman, 2007, s. 390.
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Dette prosjektet har forsøkt å styrke validiteten ved å presentere en grundig metodisk

gjennomgang av prosessen for å sikre en størst mulig grad av gjennomsiktighet.

Kvalitetssikringen av en kvalitativ studie avhenger av dette, siden det vil være umulig å

gjenskape en tilsvarende dynamikk en annen gang for etterprøving. Studiens funn kan nok

overføres til enkelte andre spissede grener av prestetjeneste. Funnene kan være nyttige for

alle aktører som står i pastoral tjeneste hvor man skal sikre en helhetlig ivaretakelse av

mennesker i kjølvannet av en traumatisk hendelse. En viss ekstern validitet våger jeg derfor å

påberope prosjektet.

Hvorvidt dette arbeidet innehar en tilfredstillende grad av intern validitet er krevende for meg

å fastslå. Sakkyndige lesere vil ha et bedre grunnlag for å vurdere dette. Det er ingen tvil om

at prosjektet beveger seg i ulike retninger innenfor problemstillingen. Kanskje forsvinner det

tidvis fra selve kjerneområdet. Samtidig er hele avhandlingen sentrert rundt konseptet om

offshoreprestenes beredskaps- og krisehåndteringsrolle. Hele prosessen har vært preget av at

jeg delvis har famlet i ukjent landskap faglig. Det finnes som nevnt i innledningen noe

litteratur om Sjømannskirken. Om offshoreprestetjenesten er det kun spredt informasjon å

finne, både på nett og i form av eldre brosjyrer eller i interne dokumenter. Også de få pastorer

og prester i andre land som på ulike måter har en tjeneste inn mot petroleumssektoren er det

lite eller ingen tilgjengelige beskrivelser av. Tematikken er som nevnt i liten grad belyst før

nå.

3.7 Etiske hensyn
Som nevnt er personvernhensyn blitt løftet frem enda tydeligere i forskningen de siste par

årene. GDPR-lovgivningen (General Data Protection Regulation) av 2018 har bidratt sterkt til

utviklingen, og særlig påvirkes digitale plattformer og dermed alt av datalagring som foregår

underveis i et prosjekt som dette. Prosjektet er innmeldt og godkjent av Norsk Senter for

Forskningsdata (NSD).

Målet har vært å opprettholde informantenes personvern i høyest mulig grad gjennom hele

prosessen. Organisasjonen Sjømannskirken kan ikke anonymiseres, for det er kun denne som
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er arbeidsgiver for offshoreprester i Norge. Kontaktleddene mine i Sjømannskirken samt

informantene er forsøkt anonymisert så langt som mulig.

Balansegangen er ikke enkel, for det er ønskelig at prosjektet er såpass gjennomsiktig at det

sikres en viss reliabilitet. Samtidig er målet å sikre anonymiteten til informantene.

Offshoreprester i Norge finnes i begrenset omfang. En konsekvens av dette er at personer

som allerede kjenner miljøet vil kunne gjenkjenne informantene ut i fra de historiene som

deles. Sånn sett er det umulig å anonymisere dem fullstendig. Disse

anonymiseringsutfordringene var noe jeg løftet frem for alle de syv informantene. Samtlige

av dem svarte at for deres del kunne uttalelsene gjerne vært offentliggjort med navn. Flere

tilbød meg å ta kontakt senere dersom jeg ønsket å navngi informantene i oppgaven. Selv om

informantene selv uttalte seg med en tanke om at dette ikke var nødvendig å anonymisere

oppleves det i etterkant riktig å forsøke å anonymisere dem til en viss grad. Flere av

uttalelsene ble relativt personlige da jeg stilte oppfølgingsspørsmål. Enkelte av informantene

tok også kontakt i ettertid og ba meg om å utelate spesifikke historier de hadde delt. Ved å

være restriktiv i beskrivelsen av informantutvalget forsøker jeg å opptre i tråd med faglige

anbefalinger vedrørende etiske hensyn.155

En styrke ved denne saken er at en andel av informantutvalget er tidligere offshoreprester.

Dette gjør det litt mindre opplagt hvem mine 7 informanter er selv for de som har en

kjennskap til miljøet. Det fremkommer ikke hvilke informanter som er kvinner og menn i

dette prosjektet.

Informantutvalget er blitt kontaktet gjennom enten offentlig registrert kontaktinformasjon

eller ved at Sjømannskirken har utlevert kontaktinformasjon etter informantenes godkjenning.

De har alle mottatt utfyllende informasjon om prosjektets omfang, formål og tema. De har

fått gjennomgått rutiner for behandling av sensitiv informasjon samt signert et

samtykkeskjema før intervjuet satte i gang. Det er dermed etter beste evne forsøkt å oppfylle

kravet om informert samtykke. Det ble tatt lydopptak på en privat enhet som var låst og156

kryptert etter utdanningsinstitusjonens retningslinjer. Notater og lydopptak ble slettet og

destruert etter prosjektets avslutning. Informantutvalget har hele tiden hatt mulighet til å

156 Ritchie m.fl., 2014, s. 87-89.
155 Webster m.fl., 2014, s. 96.
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trekke seg ut av prosjektet. Det må likevel sies at man aldri kommer helt i mål med å ta de

etiske hensynene på alvor. Erfaringen med å gjennomføre et slikt prosjekt har vist meg at det

å møte informanter og forsøke å ivareta dem, er et svært komplekst og potensielt sårbart felt.

3.8 Posisjonalitet og refleksivitet
Ifølge Ritchie og hennes medforfattere er målet i kvalitativ forskning å oppnå en empatisk

nøytralitet. Det understrekes samtidig at dette er målet, for det erkjennes at all forskning blir

påvirket av forskerens bakgrunn, meninger, alder og liknende. Litt for sjelden blir forskeren157

påkrevd utenfra å fremstille egne holdninger og verdier. Derfor bør enhver som driver

undersøkende virksomheten av denne typen reflektere over potensielle kilder til fordommer

og forutinntatthet. Anbefalingen er at man i like stor grad som man fremstiller tekniske

detaljer ved prosjektet, også presenterer aspekter ved eget liv og egne interesser som på ulike

måter kan ha påvirket prosessen.

Når det gjelder min rolle som intervjuer og avhandlingsforfatter bør det derfor redegjøres for

en del ting. Jeg er en 26 år gammel mann som er gift med en kvinne på min egen alder. Jeg

har de siste årene arbeidet en del som prestevikar i Den norske kirke, men er vokst opp i

Misjonskirken Norge (tidligere Misjonsforbundet). Fra år 2016 til 2021 gjennomfører jeg et

profesjonsstudium i teologi ved MF vitenskapelige høyskole. Jeg har ikke barn og er mye

yngre enn samtlige informanter.

Jeg sitter i regionstyret for Sjømannskirken i region Oslo & Akershus i tillegg til å ha reist ut

på oljeplattform (og forsyningsskip) som offshoreutsending ved 4 (5) ulike anledninger. Jeg

har møtt noen av offshoreprestene ved tidligere anledninger og kommunisert med enda flere

av dem på telefon vedrørende offshorereiser. Norsk kystkultur og næringsliv er et felt jeg

bruker mye tid på som følge av egen interesse, og petroleumshistorien er for meg en viktig

del av dette. Interessen for prestetjeneste i norsk petroleumsvirksomhet har preget hele min

studietid. Med bakgrunn i disse tingene har jeg til en viss grad et innenfraperspektiv, i likhet

med informantene. På den annen side har jeg også et utenfraperspektiv. Selv om jeg har vært

utsending offshore har jeg ikke jobbet som offshoreprest. I tillegg tar jeg med meg faglige

157 Ritchie m.fl., 2014, s. 22-23.
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begreper og teorier som preger min fortolkning av datamaterialet. Disse tingene medfører nok

at jeg har et sterkt personlig ønske om å undersøke avhandlingens problemstilling grundig.

Forforståelsen for tematikken gjør at jeg lett kan ha ledet intervjuene i en viss retning som

konsekvens av egen forutinntatthet. I tillegg kan det hende at jeg har tolket datamaterialet

basert på de tanker jeg selv har gjort meg tidligere. Refleksiviteten overfor min egen

forforståelse ble derfor svært viktig gjennom dette prosjektet. På den annen side er

innenfra-perspektivet både kilde til engasjement og tolkningsnøkler, og tross alt selve roten til

at prosjektet i det hele tatt er blitt gjennomført. Jeg lener meg på den norske sosiologen Pål

Repstad, som i sin 2007-bok Mellom nærhet og distanse har uttalt følgende: “Å gå inn i et felt

uten å gjøre seg noen tanker på forhånd, og med kun en generell nysgjerrighet som niste,

høres sympatisk ut, men vil trolig resultere i at man ikke finner ut noe særlig.”158

158 Repstad, 2007, s. 116.
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4. Analyse og drøfting

Offshoreprestenes beredskapsrolle på norsk sokkel er unik i den forstand at de betjener

oljeplattformene året rundt uavhengig av om det har oppstått en uønsket hendelse eller ikke.

For å forstå hvilken rolle disse prestene har idet en ulykke eller annen krise oppstår er det

nødvendig å forstå deres tilstedeværelse i den vanlige arbeidshverdagen. Deler av mine funn

handler om at denne tilstedeværelsen innebærer hverdagsnærvær og relasjonsbygging. Dette

nærværet er avgjørende for den beredskaps- og krisehåndteringsrollen som prestene utøver

når en uønsket hendelse inntreffer i petroleumssektoren.

Dette kapitlet har en todelt struktur. Den første delen tar for seg offshoreprestenes hverdag på

jobb. De fleste dagene i året handler om å pendle rundt for å besøke og holde kontakten med

alle tre skift på alle plattformene hver enkelt prest har ansvar for. Som regel skjer det

ingenting spesielt, og prestene fungerer som sporadiske samtalepartnere for

offshorearbeiderne i arbeidshverdagen. Den andre delen tematiserer offshoreprestenes

oppdrag og rolle når det oppstår en uønsket hendelse der mennesker på ulike måter er

rammet. Viktige aspekter her innebærer tilkallingen av prestene, hvordan krisehåndtering

foregår i tverrfaglige team, samtaleoppfølging umiddelbart og i etterkant av en hendelse, samt

den kirkelige oppfølgingen i form av minnemarkeringer.

Jeg velger av hensyn til offshoreprestenes anonymisering å ikke presentere dem annet enn at

de har fått et nummer hver fra 1 til 7. Dette nummeret brukes til å vise til hvem som har sagt

hva. Samtidig vil jeg gjenta mitt poeng fra metodedelen der jeg forklarte at de som kjenner

miljøet nok kan forstå hvem informantene er. Informantene er også dyktige formidlere, slik at

store deler av intervjuene består av sammenhengende narrativer der jeg som intervjuer ikke

har gjort annet enn å stille oppfølgingsspørsmål. Dette har resultert i mange ordrike

fortellinger som jeg ofte har ønsket å bevare i sin helhet, for å la informantene ramme inn og

beskrive situasjonene med egne ord. I bearbeidelsen og presentasjonen av et datamateriale

som inneholdt så mange fortellinger og dyptgående eksempler fra informantene har jeg tatt et

strukturelt valg. Jeg har landet på at det var mest hensiktsmessig for prosjektet å inkludere

drøftingen underveis i teksten. Dermed er hoveddelen i dette prosjektet strukturert tematisk
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heller enn å først gå gjennom analysen for deretter å presentere en drøfting av materialet.

Første del av hoveddelen analyserer og drøfter offshoreprestenes hverdag, mens den andre

delen tar for seg offshoreprestenes rolle når det inntreffer en uønsket hendelse.

4.1 Hverdag: tilstedeværelse og relasjonsbygging

… Det er det som har vært så flott. Å få være prest der ute, for da har jeg fått lov til å komme
så nær. - Offshoreprest 5

Alle offshoreprestene fikk spørsmål om hvordan ei “vanlig uke” i deres arbeidsår kunne se ut.

Hvordan fungerer den sosiale dynamikken ute på plattform, hvordan er det å komme ut dit

som prest? Hvordan opererer de på jobb i hverdagen, og hvilke instrukser har de egentlig for

arbeidsoppgavene sine? For å forstå offshoreprestenes rolle bør vi sette oss inn i hva slags

arbeidsfellesskap de møter ute på sokkelen og hvilken kontakt de har med de offshoreansatte

på de ulike plattformene de betjener. Hverdagsrelasjonen legger grunnlag for tjenesten, så

hvordan ser den ut?

Underveis i intervjuene ble det ikke sagt veldig mye om den grunnleggende organiseringen

av hverdagen offshore. Selv om jeg forsøkte å aktivt etterspørre dette, var det gjentatte ganger

at informantene hoppet videre til dypere tematikk. De sa gjerne “dette vet du allerede, du som

har vært ute” eller “dette finner du ut av”. Til en viss grad så de meg nok som en insider som

ikke trengte å få den enkle innføringen i hvordan reiselogistikken fungerer når man skal reise

ut på plattform. På noen måter virket flere også opptatt av å komme videre til å snakke om

viktigere ting enn hva en heliport er og hvor ofte eller mye de reiser ut. Derfor er jeg nødt til

å snakke delvis ut i fra sitater fra informantene og delvis ut i fra egen forkunnskap, særlig i

underkapittel 4.1.1 Livet på plattform.

4.1.1 Livet på plattform
Bemannede oljeplattformer finnes langs hele norskekysten fra Nordsjøen i sør til

Barentshavet i nord. Seks lufthavner i Avinor sitt nettverk har en helikopteravdeling, heliport,

tilknyttet lufthavnen. Dette gjelder Stavanger lufthavn Sola, Bergen lufthavn Flesland, Florø

lufthamn, Kristiansund lufthavn Kvernberget, Brønnøysund lufthavn Brønnøy og

Hammerfest lufthavn. Utreise til en offshoreinstallasjon skjer med kommersielt
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passasjerhelikopter fra en av de ovennevnte basene. De fleste bemannede installasjonene får

jevnlig besøk av en offshoreprest. Det er syv prester, og de fleste prestene har i dag ansvar for

syv til ni plattformer hver. Offshoreprestene er sertifisert for utreise på bakgrunn av

nødvendig sikkerhetskursing. En offshoreprest kan bo hvor som helst i Norge eller i et land i

nærheten av Norge der det er relativt effektivt å komme seg til de ulike heliportene. Prestene

lager reiseplaner for en periode fremover i samarbeid med oljeselskapene som er operatører

på de feltene og plattformene som hver enkelt prest besøker. Offshoreprestene står i

utgangspunktet relativt fritt til å strukturere arbeidsperiodene slik de selv synes er

hensiktsmessig.

Offshoreprest 1: Det som er fint med stillingen er jo, man er veldig autonom da. Det
er jo ingen som legger seg borti når jeg reiser og når jeg er hjemme og sånn. Jeg har
så og så mange offshoredøgn og så er det så og så mange onshoredøgn og det
planlegger jeg veldig selv.

Ifølge Offshoreprest 2 har det i perioder vært en norm at en offshoreprest skulle ha 120

offshoredøgn i året. Når en offshoreprest ikke er ute og reiser til en plattform er

vedkommende hjemme. Sånn sett arbeider disse prestene uten kontor, både ute og på land.

Offshoreprest 1 forteller at de inngår i en fulltids beredskapsordning som fungerer slik at hver

prest har beredskapsvakt i syv døgn hver syvende uke, fra mandag morgen kl 08:00 til neste

mandag samme tid. I beredskapsuken kan de bli tilkalt til alle plattformer, heliporter eller

mottakssentre i hele landet uavhengig av om hendelsen har skjedd i tilknytning til deres faste

plattform.

Historisk har det variert hvor lenge en offshoreprest reiser ut på sokkelen, ut i fra både

oljeselskapenes og deres egne ønsker. Offshoreprest 2, 1 og 4 forteller om noe av logistikken

tilknyttet sin reisevirksomhet. Det kan være et lengre kombinasjonsbesøk på tre plattformer

hvor man forsøker å besøke flere installasjoner i løpet av en drøy uke. Hos andre igjen kan

det være kortere turer til enkeltplattformer. Det er også snakk om hyppigheten av besøk til en

gitt plattform. La oss se hva de har å si:

Offshoreprest 2: … Og så hadde jeg Gyda og Ula og Valhall. Og de prøvde jeg å
begynne i den ene enden og komme sånn at jeg kunne ta de tre plattformsjefene på
åtte-ti dager.
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Offshoreprest 1: Jeg liker å booke turene mine gjerne ut på mandager, og så hjem på
onsdager.

Offshoreprest 3: Prøvde alltid å få helikopterturene mine på midtuke. Og så ble jo
gjerne da tre døgn ute, kanskje, og så hjem igjen, og så noen dager fri, og så neste uke
kanskje helt fri, og så på’n igjen da. Prøve å komme rundt da.

Offshoreprest 4: .. Var på hver plass tre-fire ganger i året.

Disse sitatene viser hvordan de ulike prestene har arbeidet ganske forskjellig. Offshoreprest 2

gir et eksempel på en relativt lang tur, mens andre offshoreprester, for eksempel

Offshoreprest 1 og 3, forteller om at kortere turer er normalen. Det er interessant å se hvordan

det er såpass ulikt. Noen er kanskje mer opptatt av enn andre at man skal være lengre ute på

tur og så ta seg lengre friperioder, mens andre liker de korte og intensive turene.

Offshoreprest 4 beskriver hvordan hvert av prestens besøkssteder ble besøkt tre til fire ganger

i året. Dette har en logisk forklaring, enten det høres mye eller lite ut. Offshorearbeidere

reiser på jobb i 14 dager og har 28 dager fri. Det vil si at på plattformene arbeides det som

regel i tre ulike skift. Offshoreprest 4 tegner opp hvordan det er naturlig å møte hvert skift

minst 1 gang hvert år.

Et viktig poeng ble å forstå konteksten for offshoreprestetjenesten. Hvilke treffpunkter har

prestene med oljearbeiderne og hvilke aktiviteter deltar de i? Fungerer de som fremmede på

sidelinjen av rytmen på plattformen eller er de en del av kollegiet på lik linje med

skiftarbeiderne? Offshoreprest 1 fikk direkte spørsmål om hvordan ei vanlig arbeidsuke

offshore kunne se ut. Først fortalte informanten om utreiseomfang og logistikk som sitert på

forrige side, deretter redegjorde informanten for noe av det som skjedde ved ankomst på en

gitt plattform. Offshorepresten trer inn i ledelsen på en plattform den tiden vedkommende er

på besøk og deltar på daglige møter med ledergruppen og blir dermed oppdatert på små og

store ting som omhandler den daglige driften av installasjonen. Presten blir med andre ord tatt

inn i varmen og regnet som en del av kollegiet ombord, selv om denne ikke har noen

fagkompetanse på produksjon av olje og gass.

Jeg: Kan du fortelle om hvordan ei vanlig arbeidsuke offshore kan se ut?
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Offshoreprest 1: (...) Da er jeg gjerne ute på plattformen, ja, sånn før klokken to en
gang. Og det er jo å få info fra plattformsjefen ikke sant, sitter der i suiten
[overlevelsesdrakten man benytter i helikopter] sammen med alle andre som har reist
ut med helikopter, får siste nytt, og så er det å finne lugaren sin, så er det gjerne å
spise litt mat, og så er jeg med på diverse møter med offshoreledelsen.

Offshoreprest 1 gir et innblikk i deler av den grunnleggende rammen for plattformlivet. Som

vi ser går denne presten inn i miljøet og arbeidsfellesskapet for å bli oppdatert på siste

relevante nytt fra virksomhet og drift ute på plattformen. Like viktig er kanskje det at

informanten finner lugaren sin og går for å spise mat. Arbeidere som går vanlig dagskift på

oljeplattform har som regel fleksibel frokost fra 06:00 til 07:00, kaffepause fra 09:00 til

09:15, fleksibel lunsj fra 11:00 til 13:00, kaffepause fra 15:00 til 15:15 og middag fra 18:00

til 19:00. I tillegg finnes brødmat, pålegg, yoghurt, drikke og annen snacks plassert i

kjøleskap rundt om på plattformene. Ulike avdelinger har kaffepauser sammen på sine

“lokale baser”, mens de tre hovedmåltidene serveres felles i en større matsal.

Under måltidene og kaffepausene møter offshorepresten ikke bare ledelsen, men også alle

andre som jobber ombord. Et viktig poeng for flere av offshoreprestene er at de ikke har

spesielt fokus på å bli venner med lederne, men at de er tilgjengelige for alle arbeidere

ombord. Dette gjelder både for fast ansatte skiftarbeidere i operatørselskapet og for innleide

prosjektarbeidere fra andre bedrifter. Der gjør ikke Norsk Olje og Gass noen forskjell. Senere

i intervjuet forteller samme prest om flere sosiale aktiviteter på plattformene. Verdt å merke

seg er at mye av sosialiseringen foregår relatert til måltider og pauser. Som Offshoreprest 2

sier: “Kaffepausen, da har de jo fri.” Prestene er jo tross alt på besøk hos noen som er på

jobb, og arbeiderne er nødvendigvis opptatt med arbeidsoppgavene store deler av dagen.

Noen ganger vil det være ønskelig for folk å komme i prat med presten, mens andre ganger

spiser man sammen eller er i samme rom uten å snakke så mye. Eide & Eide vektlegger

evnen til å la stillheten ha en verdi i seg selv. Kanskje er også dette noe offshoreprestene159

må øve opp, at man tåler å la stillheten leve mellom seg og de man møter. Dette er også en

sentral del av nærværet og tilstedeværelsen når man er på besøk der ute. Uansett blir de faste

pausene strategiske tidsrom for å komme i kontakt og være tilgjengelig for folk. Både

Offshoreprest 1, 5 og 2 forteller om disse kaffe- og matpausene som holdepunkt og

utgangspunkt for å skape kontakt:

159 Eide & Eide, 2017, s. 150.
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Offshoreprest 5: … Surra rundt i miljøet og hadde liksom disse pausene og mattidene
som sånne holdepunkter, da var jeg alltid ett eller annet sted. Og ellers vasa jeg
mellom kontorer. Det var helt i orden det …

Offshoreprest 2: Den første matpausen hadde jeg hos dekksmannskapet. Det var de
som tok imot meg når jeg kom. … Etter hvert gikk jeg fra kaffepause til kaffepause.

Offshoreprest 1: Så mingler jeg litt rundt i de ulike kaffebarene og miljøene på
plattformen. Så er jeg glad i å trene, så jeg er mye i treningsrommet. Det er jo et sted
man får kontakt… så spiller vi biljard og dart og er med på quizkvelder og ...

Kaffepausene er uformelle treffpunkt i kontrast til de mer formelle møtene med

plattformledelsen. På samme måte som med kaffepausene, viser Offshoreprest 1 hvordan

vedkommende har funnet flere slike steder hvor det skapes kontakt. Treningsrommet nevnes,

og også andre sosiale aktiviteter som biljard, dart og quiz. De sistnevne aktivitetene foregår

hovedsakelig på kveldstid etter at arbeidsdagen er slutt og middagen er over. Dette er en

viktig tid der offshoreprestene kan være tilgjengelige, for her har man muligheten til å treffe

alle de som av ulike grunner ikke er med på kaffepauser som prestene deltar på. Det kan for

eksempel være spesialiserte arbeidere som ikke har en fast avdeling.

Det er interessant å merke seg Offshoreprest 5 sin måte å snakke om dagene sine på.

Informanten sier at vedkommende “surra rundt i miljøet” og “vasa mellom kontorer”. Det kan

se ut som informanten ikke bare møter opp i sosiale pauser for å komme i kontakt, men at

presten også utenfor de planlagte pausene vandret rundt på plattformen og gjorde seg synlig

for ulike folk. Her har informanten helt sikkert utøvd et våkent skjønn rundt når det passer å

være til stede og når det egner seg best å trekke seg tilbake. Samtidig er man åpenbart ikke

redd for å utøve en tilstedeværelse som hverken er planlagt eller strategisk. Kanskje gir dette

en god inngang til å vise seg nærværende, selv om man må tåle å kanskje både bli avvist eller

ikke “oppnå” så mye. Når Björklund forteller om verdien av å tåle å ikke gjøre så mye, er det

fristende å si at offshoreprestene til stadighet er nødt til å øve seg på dette i praksis. Han sier

at det til tider er viktig å rett og slett bare være der. Det kan hende at offshoreprester må160

finne hvile i slike prinsipper til tider.

160 Björklund, 2016, s. 18.
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Nesten alle offshoreprestene delte særegne minner fra deltakelse i ulike aktiviteter, øvelser

eller andre ting som de har vært med på. Dette er situasjoner hvor de har fungert som en del

av miljøet og havnet midt oppi en opplevelse av ulik karakter. Slike opplevelser har nok på

mange måter gitt en fellesskapsfølelse. Når arbeiderne husker konkrete ting som

offshorepresten deres har vært med på eller er blitt utsatt for, kan det gi en kollegial følelse

begge veier, som igjen preger relasjonsbyggingen positivt. Slik kan prestene få innpass i

miljøet. La oss se på to eksempler der prestene på en minneverdig måte har gjort seg

bemerket i tilknytning til spesielle aktiviteter.

Offshoreprest 1: Hadde jo en sånn øvelse på Skarv hvor det var mann over
bord-øvelse. Da måtte vi fire en sånn livbåt, ikke sant? Og kjøre. Og da lurte de på om
jeg ville være med da. Og det var jo så fint vær den dagen, og det så ut som det var
helt flatt hav. Og ble heist ut da.. Det var ikke flatt hav altså! Og jeg ble så sjøsyk! …
Og så sa jeg “nå må du ta å åpne opp her for det er rett før jeg spyr”. Og så spydde jeg
vettu, over ripa. Og så hørte jeg “Fy faen, se presten spyr a!”. Og de knipset bilder,
ikke sant, og før jeg hadde blitt heist ombord igjen så hadde nyheten om at presten
spydde spredd seg. Og det ble jo den snakkisen det, og det snakker de om enda.”

Historien om offshorepresten som spyr i havet på jobb kan få folk til å trekke på smilebåndet.

Det er mye humor i spill i offshoremiljøet. Slik som andre arbeidsplasser og miljøer er det

mye intern humor, og dette kom nok ekstra i spill da presten ble sjøsyk. Presterollen har en

lang historie, og det kan hende enkelte ser på presten som en mer ærverdig og høytidelig

figur enn den “vanlige mannen i gata”. Dette er flåsete sagt, men det kan tenkes at det er

ekstra morsomt for folk når det er presten som kollapser, dummer seg ut eller viser svakhet på

ulike måter. Her vil jeg si det er svært viktig at presten har integritet nok i egen person til å

ikke ta seg selv for høytidelig. Å være i stand til å le av seg selv i en slik sammenheng er

verdifullt. Kanskje bør en la det stå som et minne om at også presten har humor. Det kan bli

en annerledes historie der folk husker at presten deres viste seg menneskelig og sjøsyk. Dette

kan kanskje bidra til å styrke samholdet og åpenheten mellom presten og arbeiderne. La oss

gå videre fra å spy i havet til Offshoreprest 5 som hoppet i havet.

Offshoreprest 5: Men jeg blir jo husket da fra 1995 at jeg har badet i Nordsjøen i
badetøy. … Det var jo så varmt det året. Så vannskorpa der ute i Nordsjøen var jo 20
grader. Så spurte plattformsjefen: “Vil du ikke bade?” “Jo, jeg kan jo bade.” For jeg
trodde det var søppelkontaineren som de spylte, som de hadde som svømmebasseng
på dekk. Nei vi skulle bade der [peker ned mot “havet”]. “Hæ? Kan jeg det?” “Ja, vi
tar en sånn mann over bord-øvelse”, sa han. Jaja, så vi firte ned båten og greier. Ingen
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hadde sagt til meg at jeg skulle ha overlevelsesdrakten på meg. Så når jeg bader så
bader jeg i badetøy. Så når de skulle “redde” meg så var det ingen som turte å ta i en
naken prest. Så da måtte jeg redde meg selv. Det har vært et minne. … Og da når jeg
kom tilbake i 2007 så traff jeg på en på en annen plattform. “Jeg var der”, sa han. “Jeg
vitnet til at du gjorde det.”

Denne offshorepresten forteller også en historie som blir husket på i ettertid av de som var

der. Det må sies at å bade i havet kun iført badetøy ute på kontinentalsokkelen utenfor en

oljeplattform på ingen måte er normalt. Informanten forteller at det ble et oppvaskmøte med

skarpe tilbakemeldinger for enkelte etter denne badeopplevelsen. Det handlet om at man brøt

sikkerhetsreglene. Presten kunne ikke klandres, og endte opp med å ikke bare være til stede i

miljøet, men ble lagt ekstra merke til. Dette åpnet opp for både menneskelighet og humor,

noe som igjen førte til relasjonsbygging i enda større grad enn før. Disse to prestene

vektlegger tydeligvis å vise sin folkelige side og opptrer gjerne “på gølvet” som en del av

gjengen. De hever seg ikke over de andre offshorearbeiderne og tør å bokstavelig talt “hoppe

i havet” og å risikere å dumme seg ut. Det bildet mange kan ha av en opphøyd

presteskikkelse blir dratt ned på bakken (eller i vannet) når man ser en sjøsyk prest og en

naken prest. Offshoreprest 5 snakker her om at ingen våget å ta i den nakne presten for å få

denne opp i båten igjen. Dette med å være en naken prest er et begrep som har vært brukt for

å beskrive hvordan prestene opererer uten hjelpemidler ute på plattformene. Det er interessant

å se hvordan informanten både her og i neste underkapittel snakker om seg selv som naken

prest. Først i fysisk forstand kun iført badetøy, senere i overført betydning som presten helt

uten redskaper. Tidligere fortalte samme informant at vedkommende brukte å “surre” rundt i

miljøet og “vase” fra kontor til kontor. Denne tilstedeværelsen krever at man tåler å ikke

gjøre mye, som Björklund er opptatt av. Det er kanskje ved å vandre rundt på plattformen161

med senkede skuldre at man klarer å uttrykke en avslappethet som er nødvendig for å gi folk

et inntrykk av at man har tid og er tilgjengelig. Det likner sånn sett litt på den “sløvheten”,

eller “fjernheten” som Falk snakker om. Kanskje er også dette uttrykk for det samme, at162

prestens liv ute på plattformen er nakent.

162 Falk, 2017, s. 23.
161 Björklund, 2017, s. 18; 20.
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Prestene skildrer en arbeidshverdag der de reiser ut på kontinentalsokkelen, går fra rom til

rom, deltar på aktiviteter, er med på uventede opplevelser, oppsøker mennesker og viser

interesse for arbeidet som gjøres. De ulike prestene opererer åpenbart på litt ulik måte. En

viktig oppfølging fra min side ble å finne ut hvilke arbeidsoppgaver de faktisk har i sin

stillingsbeskrivelse. Hvilke instrukser og føringer er gitt for den jobben de gjør til daglig,

både fra Sjømannskirken (arbeidsgiver) og fra Norsk olje og gass (finansiering) sin side?

4.1.2 Arbeidsoppgavene
På mange måter var det ikke åpenbart for meg hvilke konkrete oppgaver offshoreprestene

hadde i sin vanlige arbeidshverdag annet enn å reise ut til plattformene og prate med folk.

Ifølge litteraturen om sjelesorg, samtale og nærvær fra Björklund, Falk og Eide & Eide er det

gode argumenter for at tilstedeværelsen i seg selv er nok for å utøve en verdifull

støttefunksjon. Likevel ønsket jeg å forstå hva slags tanker offshoreprestene gikk inn i163

hverdagen med i de periodene det var tilsynelatende var stille og lite behov for støttearbeid.

For å grave litt i dette spurte jeg dem om deres arbeidsoppgaver. Offshoreprest 4 avklarer

raskt noe veldig viktig, og det er at prestene vanligvis ikke har kontakt med oljeselskapet som

er operatør for en plattform. Det informanten sikter til må være at prestene ikke snakker

direkte med den administrative ledelsen på land, for de har definitivt kontakt med ledelsen på

selve plattformen. Verdt å merke seg er likevel at Offshoreprest 4 velger å snakke om dette på

en litt annerledes måte enn for eksempel Offshoreprest 2 gjorde i forrige underkapittel. Der

Offshoreprest 4 avskriver kontakten med oljeselskapet, vektla Offshoreprest 2 kontakten med

plattformledelsen, som jo er oljeselskapet. Informanten forteller videre om hvordan man

forsøker å opptre tilgjengelig og bli kjent ute på plattform.

Jeg: Hva slags instrukser og oppgaver har du fått fra Sjømannskirka og fra
oljeselskapene?

Offshoreprest 4: Nei, oljeselskapet har vi jo ikke noe kontakt med, de ser vi jo ikke.
… Nei, i starten var det bare å bli kjent. Bare liksom gjøre meg tilgjengelig og fortelle
hvem jeg var og hjem jeg er og hvem jeg kan være noe for og hva jeg kan brukes til.
Så sånn sett en helt klassisk start på en hvilken som helst tjeneste. (...) Gjøre seg
tilgjengelig og lytte til hva folk har bruk for! Jeg hadde egentlig veldig lite tanker om
hva jeg skulle, men jeg hadde veldig klare tanker om at jeg skulle lytte til bestillinga
jeg fikk da.

163 Björklund, 2017, s.
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Informanten er opptatt av å kartlegge på hvilken måte man som prest kan være til nytte for

offshorearbeiderne. Offshoreprest 4 forsøkte altså å komme ut uten store forventninger til hva

som skulle skje, men at vedkommende ønsket å være tilgjengelig dersom noen presenterte et

behov. Det trekkes paralleller til å starte i en annen type jobb, noe som er en litt annen

vinkling enn hva flere av de andre offshoreprestene har brukt. Mange av dem har vært opptatt

av å løfte frem det unike ved offshoreprestetjenesten og hvordan denne skiller seg fra andre

stillinger, både helsepersonell og andre prestestillinger. Offshoreprest 4 syntes rett og slett

ikke at måten å arbeide på i starten var så veldig ulik en annen jobb. Dette kan belyse et

element som trekker offshoreprestetjenesten litt nærmere en “ordinær” prestetjeneste eller det

kan vise hvordan Offshoreprest 4 tenker annerledes enn andre informanter.

Offshoreprest 2 fikk også spørsmål om hvilke instrukser og føringer vedkommende fikk fra

Sjømannskirken og fra oljeselskapene. Denne informanten ga umiddelbart uttrykk for at det

ikke var så mye å si om dette, og hoppet raskt videre til å fortelle om en gang det kom

spørsmål fra Sjømannskirken sentralt om hva som skal til for å oppnå suksess offshore som

prest. Her responderte vår informant ifølge seg selv med klokkeklar tale om at selve

spørsmålet ble stilt på feil premisser fra arbeidsgiveren sin side. Fokuset skal ifølge denne

informanten ikke være på å oppnå noe, og at man bør reise ut uten noen særlig agenda.

Offshoreprest 2: Jeg vet ikke jeg! (...) Jeg ble en gang senere spurt, da skulle
Sjømannskirken ha noe mer strukturert, .. da fikk jeg spørsmål: “Hva er
suksesskriteriet på en offshoretur?” .. Og til det sa jeg: “Hvis det skulle bli kjent ute i
Nordsjøen, at jeg er kommet dit for å ha suksess, så har jeg ingenting der å gjøre.” Jeg
reiser ikke ut for å ha suksess. Jeg ble òg spurt: “Hva slags agenda har du når du
kommer ut?” Og jeg måtte jo bare skuffe da og: “Hvis jeg har en agenda, så er det at
jeg ikke skal ha noen agenda med noen av de jeg treffer.”

Det virker først litt merkelig at offshorepresten her avviser forespørselen om å svare på hva

som er suksesskriteriet på en offshoretur. Å undersøke hva som er målet med en jobbreise

virker det naturlig at en arbeidsgiver er opptatt av. I dette prosjektet var jeg selv opptatt av å

grave litt i offshoreprestenes konkrete oppgaver. Derfor er det påfallende  hvordan selve

premisset blir avvist. Målet er  ikke å komme ut med en tanke om at man skal få til så mye,

eller gjennomføre det ene eller det andre. Man må rett og slett tåle å komme ut uten å

forvente suksess og uten å ha noen agenda. Dette virker nokså ustrukturert og krevende å
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forholde seg til. En dypere mening og en annen inngang til å forstå relevansen av tjenesten

kreves. Jeg forsøker derfor å lete videre etter hva som er offshoreprestenes særlige relevans

og dermed verdi for menneskene de møter i rammen av petroleumsvirksomheten. Kanskje

ligger det noe verdifullt i det å ikke ha en agenda.

I 4.2.1 møtte vi Offshoreprest 5 som fortalte om hvordan det var å bade uten

overlevelsesdrakt i Nordsjøen. Informanten fortalte i den anledning at offshorearbeiderne

vegret seg for å ta på en naken prest. Da jeg spurte samme informant om hvilke retningslinjer

som ble gitt for arbeidet, kom Offshoreprest 5 med et annerledes, men tydelig svar.

Konteksten er at informanten siterer hva daværende leder fortalte for å gi instruks til

stillingen som vår Offshoreprest 5 skulle ta fatt på.

Offshoreprest 5: “Husk, du skal være naken prest!” [utsagnet er fra informantens leder
under opplæringen. Offshoreprest 5 utdyper følgende:] Du har kun deg selv, ingen
kolleger å støtte deg på.

Ved flere anledninger blir Offshoreprest 5 den “nakne presten”. Vi skal ikke la dette definere

vedkommende, for enhver offshoreprest er mye mer kompleks og nyansert enn som så.

Likevel er det interessante ordvalg som fremkommer. Når informanten forteller at beskjeden

som ble gitt innebar at man skal være en naken prest, handler nok dette om flere ting. For det

første er man i stor grad alene i arbeidet, slik også Offshoreprest 5 utdyper. Dette er sårbart

og fører til at en blottlegger både de delene som fungerer godt og de egenskapene man har

som ikke er like optimale i møte med andre. For det andre er man uten eget kontor og andre

hjelpemidler. Man sitter ikke på plattform og sier at folk kan komme innom for en prat hvis

de vil. Nei, man vaser og surrer rundt i miljøet, for å bruke Offshoreprest 5 sine egne ord.

Igjen får jeg assosiasjoner til Björklunds forståelse av at man må tåle å ikke gjøre så mye.

Kanskje må man også tåle å ikke være så mye. Den nakne presten møter folk der de er uten å

kunne gjemme seg bak noen ting, noe som igjen krever en stor trygghet i at man er

tilstrekkelig i seg selv.

Disse tre forteller om sin rolle i offshorehverdagen ved å slå fast at de ikke har til hensikt å

gjøre så mye. De skal ikke komme med noen agenda, de kommer uten en konkret bestilling.

Dette skal de gjøre på egen hånd uten sitt eget kontor. Det er en utfordrende og til dels164

164 Offshoreprest 4 understreker i sitt intervju at de arbeider uten kontor.
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ensom tjeneste, noe særlig Offshoreprest 5, Offshoreprest 4 og Offshoreprest 1 gir uttrykk for

gjennom sine intervjuer. Lars Björklund understreker viktigheten av å ikke nødvendigvis

gjøre så mye, men at tilstedeværelsen i seg selv er det sentrale. Det virker som om165

offshoreprestene praktiserer dette aktivt. Selv om de ikke opererer i en kontekst hvor alle står

i en form for smerte eller lidelse slik sykehusprestene gjør, så tar de i bruk liknende

prinsipper for tenkning rundt nærvær og tilstedeværelse. De arbeider sånn sett proaktivt, slik

Ivar Konrad Lunde understreker som det mest sentrale i beredskapstenkning, men de gjør det

ut i fra sjelesørgeriske prinsipper om å være til stede uten agenda.166

Offshoreprest 6 utdyper dette ved å koble sammen beredskapsforståelse og tilstedeværelse.

Informanten sier at tilstedeværelsen deres er tett knyttet til kriser og hvordan de skal

håndteres. Akkurat dette er svært sentralt for hele dette prosjektet, og kommer til å bli

nærmere diskutert i andre del av analysen. Likevel ønsket jeg å løfte frem Offshoreprest 6

sine formuleringer også i dette delkapitlet som handler om hverdagsnærværet. Vår informant

forteller hvordan beskjeden som ble gitt var at oppgaven er å være til stede, og at det i seg

selv er beredskap. Her kobles beredskapsforståelsen og tilstedeværelsen sammen:

Offshoreprest 6: … han [koordinatoren som ga Offshoreprest 6 info da vedkommende
var ny i jobben] fortalte jo litt om kriser og hvordan de skulle håndteres og litt om
nødvendigheten, altså poenget med å være der. Han ga ikke noen klare svar, det var
mer sånn: “Hva er oppgaven? Det er jo beredskap, det er å være til stede.”

Dersom Norsk Olje og Gass ønsker å ha prestene tilgjengelig som en beredskapsressurs er det

interessant at de har såpass tillit til offshoreprestene og Sjømannskirken at de lar deres

tilstedeværelse være nok. De stoler åpenbart på at prestene gjør det de skal.

Jeg forstår beredskap som det proaktive, forebyggende arbeidet som gjøres for å være best

mulig rustet til å unngå uønskede hendelser og håndtere uønskede hendelser best mulig når de

oppstår. Det ser ut til at det er en overensstemmelse mellom petroleumsvirksomheten og

Sjømannskirken om at prestenes tilstedeværelse er et hensiktsmessig beredskapsverktøy.

166 Lunde, 2019, s. 49.
165 Björklund, 2016, s. 18; 20.
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Offshoreprest 1 fremhever også viktigheten av å være tilgjengelig til stede, i tillegg til å

knytte en slik tilstedeværelse til proaktivitetsbegrepet:

Offshoreprest 1: Når du spør om føringer - ingen føringer. (...)  Ikke noe annet enn at
jeg skal være offshore og tilgjengelig, observant, proaktiv, lytte meg inn på.. altså
være en ressurs da, for de som er på plattformen.

Informanten benytter begrepet proaktiv, noe som er i tråd med moderne beredskapsteori.

Vedkommende er også opptatt av det å “lytte seg inn på” hva de som er på plattformen

trenger. Dette er i tråd med Offshoreprest 4 som ønsker å ha fokus på å lytte til bestillingene

som kommer. De må altså oppføre seg slik at de skal være lette å finne og snakke med

dersom det rører seg noen behov blant offshorearbeiderne slik at de kan utfylle sin proaktive

beredskapsoppgave.

En annen informant setter ord på nettopp denne tilgjengeligheten. Offshoreprest 7 tegner opp

en viktig balansegang mellom å både være tilgjengelig, men også å forstå når man skal tre til

side. Man må “kjenne sin plass” og oppfatte signalene som viser hvem som ønsker kontakt og

hvem som ikke ønsker det. Høy grad av sosial kompetanse kreves, noe som andre steder i

intervjuene blir nevnt av flere informanter på ulike måter.

Offshoreprest 7: Vi opererer jo alltid ut i fra at vi skal være lette å få tak i og lette å
unngå.

Offshoreprest 7 gjentar et prinsipp som ble fremhevet i Sjømannskirkens erfaringsdokument

fra ambulerende prestetjeneste, nemlig at Sjømannskirkens prester skal være lette å nå, lette å

unngå. Det kreves altså at offshoreprestene mestrer balansegangen mellom å lytte seg inn167

på når det er behov for at de tar aktiv kontakt og når det passer best å bare være der. De må ha

mot til å ikke gjøre noen ting, igjen en linje jeg trekker til Björklunds nærværstanke.168

Når offshoreprestene forteller om viktigheten av proaktiv lytting og tilstedeværelse blir jeg

interessert i hva slags persontyper og egenskaper som kreves for å fungere i en slik rolle. Er

det nok å reise ut i kraft av å være prest og kristen sjelesørger, eller må det noe mer til?

168 Björklund, 2016.
167 Vangen, m.fl., 2017.

67



4.1.3 Personlige egenskaper
Informantene vektlegger litt ulike ting når det gjelder hvilke egenskaper en offshoreprest må

ha for å fungere ute på plattform. Spørsmålet ble også stilt med litt ulik ordlyd og på litt

forskjellige steder i intervjuforløpet. Dermed ble samtalekonteksten litt forskjellig fra gang til

gang, noe som kan ha preget svarene de ga. Enkelte av dem kom også inn på tematikken om

personlig egnethet for arbeidet på eget initiativ, slik at saken ble belyst uten at jeg stilte

direkte spørsmål.

Offshoreprest nummer 4 og 1 svarer kontant at du må like folk eller være glad i folk for å

fungere ute på plattform. Offshoreprest 2 er også opptatt av dette. Informanten fortalte

følgende: “De har jo spurt meg: “Hva må til for at du skal bli prest?”[inneforstått offshore]

Jeg tror det er en stor fordel å like å være med folk, ellers blir det triste greier.”

Jeg la merke til at både noen av de som ble spurt direkte og de som ikke ble spurt direkte

nevnte dette med å like folk eller være glad i folk. Det kan tenkes at dette er en innarbeidet

respons som offshoreprestene er vant til å formulere når de blir spurt om hva som kreves for å

jobbe ute på plattform som prest.

Jeg: Hva slags personlige egenskaper er viktig når man skal jobbe offshore som prest?

Offshoreprest 4: En offshoreprest må like folk. Det er det viktigste. Du må ville de
vel. Og de må vite at du vil dem vel. Og vet de at du vil dem vel, så er det nesten ikke
noe annet som teller, tror jeg. Hm, det hjelper jo å kunne snakke, kunne lytte. Det som
jeg sjøl har opplevd da, som kanskje den viktigste egenskapen for å få de gode
samtalene, det har vært å lytte etter agn.

Informanten sier at i tillegg til å like folk må man ha evnen til å snakke og lytte. Jeg merker

meg at denne informanten velger å nevne det med å snakke. I sjelesorglitteraturen har vi

allerede vært inne på dette med å være stille og tåle å først og fremst lytte til andre

mennesker. Vi skal også snart få møte offshoreprester som sier at de primært vil unngå å

snakke om seg selv og helst lytte mest mulig til offshorearbeidernes historier. At

Offshoreprest 4 sier at man må kunne snakke, behøver nok ikke bety at denne informanten

lytter mindre aktivt. Kanskje er det et poeng at dersom man skal være troverdig som lytter må

man også dele litt av seg selv. Dette skal vi gripe nærmere fatt i gjennom neste underkapittel.

Hovedpoenget hos denne informanten er uansett at den viktigste egenskapen er “å lytte etter
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agn”. Hva kan ligge i dette? Såvidt jeg forstår Offshoreprest 4 kan dette handle om å være

våken for de signaler, gjerne indirekte, som dukker opp i en samtale eller i mellomrommet

mellom samtalepartnere. Når en person prøver seg frempå med et hint om noe som det er

åpning for å snakke nærmere om, uten å presentere dette direkte, ønsker Offshoreprest 4 å

være på ballen. Informanten ønsker å ta tak i dette hintet slik at man skaper en åpning for å gå

dypere og få “de gode samtalene”. Skal man gjøre dette er man nødt til å ha tid og ro til å

lytte aktivt etter slike “agn”.

Denne evnen til å lytte fremheves av flere, også av de som ikke ble spurt direkte om hvilke

egenskaper som skal til, men som selv satte ord på disse tingene på eget initiativ.

Offshoreprest 6 fastslår at alle liker at noen er interessert i arbeidet man gjør, og spiller på den

gangen vedkommende selv jobbet som menighetsprest i en kirke. Dersom en person hadde

kommet på prestekontoret og spurt om hvordan presten hadde det, ville det vært en god

opplevelse å få lov til å snakke om seg selv. Denne tankegangen benyttes i praksis:

Offshoreprest 6: Du kommer ut og er interessert i hva de gjør. Tenk hvis jeg hadde fått
noen på prestekontoret som sa “Nå vil jeg høre hvordan du har det” og sånn … Å bare
få snakke om seg selv. … Jeg er god på å få de til å snakke om seg selv. Jeg hører jo
på deres historier, sant. Og så en veldig viktig ting er jo å.. Hvis du vil være med ut
når de jobber, det er en vinner. … De får jo ikke sagt nok og vist, “her er ventilene, nå
går jeg runden min, sånn gjør jeg, sånn og sånn..”. Det bare lyser av dem når de får
lov til å vise det!

Ikke bare gjennom å lytte til deres historier ønsker Offshoreprest 6 å vise interesse for livene

til de vedkommende møter. Ved å være med ut i felt og la arbeiderne få vise frem

arbeidsplassen sin opplever informanten at det nærmest lyser av dem. Offshorearbeiderne

jobber lenge og intenst med spesifikke oppgaver på plattformene, og arbeidshverdagen er

tross alt en stor del av livene deres. Når man som prest trer inn i deres sfære og viser en

oppriktig interesse for deres tekniske oppgaver, kan det gi en ny dimensjon av

relasjonsbygging og tillitsfølelse til presten. Kanskje kan man etter jobb kjenne seg trygg nok

på presten til å snakke om noe som har ligget som en tyngde slik at man får delt det med

noen. Dermed blir kanskje inngangen til at presten skal få fungere som en ventil for en

arbeider nettopp det at man har tatt seg tid til å se på arbeiderens ventiler først.
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Jeg nevnte tidligere at flere av offshoreprestene er opptatt av at det kreves god sosial

kompetanse for å fungere på plattform. Jeg formulerte det tidligere som å fungere på

plattform kan bety å utfylle den proaktive beredskapsrollen som petroleumsvirksomheten

etterspør ved å være oppriktig til stede med et nakent nærvær for offshorearbeiderne, delvis

som kollega, delvis som besøkende. Offshoreprest 1 er slik som Offshoreprester 4 og 2

opptatt av at man bør like folk, eller “være glad i mennesker”. Samtidig er denne informanten

den tydeligste på å fremheve behovet for sosial kompetanse:

Offshoreprest 1: Du må være glad i mennesker, du må være proaktiv, du må ha en høy
grad av sosial kompetanse. Kunne balansere dette med nærhet og distanse. Litt sånn
sosialt gehør altså.

Balansen mellom nærhet og distanse fremheves av vår informant. Dette ser ut til å være en

formulering i samme bane som det å være “lett å nå, lett å unngå” som vi tidligere var inne

på. Jeg legger også merke til at her er Offshoreprest 1 ganske klar i sin tale. Ordet “må”

benyttes gjentatte ganger for å beskrive nødvendige egenskaper, og det er lite åpning for at

dette kan være vedkommendes egen tolkning og ikke en felles fasit. Jeg la særlig merke til

denne tydelige uttalelsen fordi flere av de andre informantene legger seg nesten i andre enden

av skalaen, de tar alle forbehold. Offshoreprest 3 åpner for at det ikke er noen tydelige

kriterier. Det viktigste er å være seg selv.

Offshoreprest 3: Av egenskaper så tror jeg det må være mange ting. Og det er ikke en
type som passer uansett. Jeg tenker at det viktigste er at du er deg sjøl med det som
det måtte medføre. … Og det å ha tid nok, det å ha ro nok i seg sjøl, og det hadde jeg
lært på Modum Bad. Det med å gi seg tid til å la prosessen hos den andre gå sin gang.
… Å gi seg tid og si “okei, jeg sitter nå her.”

Det er interessant å se hvordan de svarer såpass ulikt. Offshoreprest 3 og 1 har vært i jobben i

forskjellige tidsperioder. Kanskje kan de ha fått ulik skolering eller vurdering ved ansettelse

slik at dette innvirker på innstillingen til arbeidet. Kan hende er det også helt tilfeldig i den

grad at disse to er ulike personlighetstyper og vektlegger ulike ting. Berit Okkenhaug

understreket viktigheten av at sjelesørgeren har god kunnskap og innsikt i eget liv og om

egen menneskelighet. Offshoreprest 3 synes å tenke i samme baner når vedkommende169

snakker om å ha ro nok i seg selv. Det kan se ut som om en modnet selvinnsikt er en

169 Okkenhaug, 2002, s. 62.
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avgjørende ferdighet som direkte og indirekte er nødvendig for å fungere i en slik jobb, ut i

fra det informantene sier.

Offshoreprest 2 plasserer seg et sted mellom Offshoreprest 1 og 3 når det gjelder å formulere

behovet for eller nødvendigheten av sosial kompetanse. Evnen til å trekke seg tilbake og la

folk være i fred ligger også i dette:

Offshoreprest 2: (Du må like å være med folk…) Og så må du ha visst minstemål av
folkeskikk slik at du ikke går og tråkker folk på tærne hele tiden. Så er det bare én
ting til: Du må ikke stikke av når det gjør vondt. Hvis du på en måte lever etter de tre
tankene i bakhodet så kan du gjøre ganske mye sprøtt uten at det går utover ditt virke.

Like interessant som at man gjerne kan unngå å tråkke folk på tærne hele tiden er det siste av

de tre tingene Offshoreprest 2 fremhever som viktig å huske på. Pamela Cooper-White

snakker om at å være tilstede hos noen som lider er en svært krevende tjeneste. Å ha evnen170

til å stå som vitne til andres lidelse er noe av det mest sentrale man gjør i tjeneste for kirken.

Når Offshoreprest 2 sier at “Du må ikke stikke av når det gjør vondt.”, bekrefter informanten

på en måte Cooper-White sitt standpunkt. Samtalene hvor det er krevende og vondt å være til

stede kan nok dukke opp i en hverdagssituasjon hvor noen deler sin pågående lidelse med

presten i et røykerom, i en kaffebar eller ute på et plattformdekk. De kan også dukke opp i

kjølvannet av en uønsket hendelse. I begge tilfeller har offshorearbeidere åpnet seg for

presten. Slike samtaler og hva offshoreprestene har opplevd at de kan inneholde, kommer vi

tilbake til flere ganger, både i delkapittel 4.1.4 Åpne seg for presten og deler av 4.2 Uønskede

hendelser.

Med et minstemål av folkeskikk og med interesse for hva disse offshorearbeiderne driver

med på jobb mener Offshoreprest 6 og 2 at man kommer langt. Offshoreprest 6 omtaler seg

som god på å få de han møter til å snakke om seg selv. Å tåle å primært lytte, og ikke la egne

meninger og behov styre en samtale, synes også å være i tråd med Okkenhaugs perspektiver

om å ha et avklart forhold til egen bakgrunn og livserfaring. Kanskje var det også dette

Offshoreprest 1 mente da vedkommende fremhevet viktigheten av sosialt gehør.

170 Cooper-White, 2012, s. 29-30.
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Hvorfor åpner de seg opp for presten? Hva er det som gjør at de får tillit til at denne personen

kan man snakke med om noe som er vanskelig? Er det at man har vist seg tilgjengelig ved å

være interessert i arbeidet deres, eller at man har deltatt i de små og store tingene som utgjør

livet på plattformen? Kan hende har de vist gang på gang at de ikke stikker av når det gjør

vondt, slik at de på den måten forkynner Kristus uten ord, for å bruke Offshoreprest 5 sin

formulering. Offshoreprest 5 løfter frem i forlengelse av dette at offshoreprestene skal være

medmennesker, og spør seg selv om det kan være det som har gjort at mange har knyttet seg

til dem.

Offshoreprest 5: … Å få vise dem at presten også er et menneske. Jeg er
medmenneske først og fremst. Og sånn som vi har snakka om, vi skal forkynne
Kristus, om nødvendig med ord. Altså bare et vi er i miljøet så de ser at vi er hele
mennesker. Jeg er ikke menneske og prest, jeg er et menneske som er prest. Og jeg er
et medmenneske. Og at det kanskje er det som har gjort at mange har knytta seg til
oss..

Vår informant har tidligere vist at denne offshorepresten kan være medmenneske med hele

seg, i naken drakt både fysisk og abstrakt. Offshoreprest 5 tematiserer også noe som denne

informanten var ganske alene om å trekke frem. Noe av det som skjer ute på plattformen er at

man skal forkynne det kristne budskapet. Dette foregår uten å bruke mange ord. Det er i kraft

av å være en menneskelig prest at man er til stede som et vitne om evangeliet om Kristus.

Den pastorale rollen som utøves ute på plattform er ikke hovedvekt i dette prosjektet, men er

viktig og interessant. En bevissthet om at den kristne forkynnelsen stadig er til stede på ulike

måter i et beredskaps- og krisehåndteringsarbeid som drives av prester, er vi nødt til å ha med

oss. Dette blir også noe tematisert mot slutten av prosjektets hoveddel. Presten har en

særegen posisjon blant en del folk, og Offshoreprest 5 forteller om at mange har knyttet seg

til dem. I dette ligger viktigheten av å menneskeliggjøre presterollen slik at det skapes en

åpenhet.

4.1.4 Åpne seg for presten
Denne tilknytningen til presten som Offshoreprest 5 snakker om synes å være viktig.

Offshorearbeidere viser seg gang på gang å åpne opp for prester som kommer ut på plattform.

Jeg har selv opplevd det som utsending de siste årene, og alle prestene gjengir fortellinger om
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mennesker som deler små og store ting fra livene sine. Det kan tenkes at det oppleves

befriende å vite at presten er underlagt taushetsplikt. Kanskje er det en komfortabel åpning

for samtale å vite at presten kommer ut i noen få dager, for så å forsvinne igjen.

Offshorepresten kan sees på som en ventil som er åpen i et kort tidsrom slik at enkelte lufter

ut når de har muligheten.

Like viktig som de dype samtalene er smalltalk og det å “snakke litt skit”, et uttrykk som

Offshoreprest 3 brukte i sitt intervju. Denne informanten sier at man er nødt til å være

tilgjengelig for de signalene som kommer.

Det har allerede blitt nevnt at Offshoreprest 4 var opptatt av å lytte etter agn for å få de gode

samtalene. Informanten utdyper hvordan man gjerne vil bidra med et nærvær som åpner for at

folk kan få fortelle om livet sitt ved å være lett å nå og lett å unngå.

Offshoreprest 4: … Må jo få lov til å slippe å fortelle om livet sitt hvis de ikke vil.
Men hvis de først har sagt A så vil jeg gjerne gi de muligheten til å si B. Men det er de
selv som må si B. Legger ikke ordene i munnen på dem, men jeg vil gjerne være der
sånn at de har muligheten til det.

Tilstedeværelsen og nærværskompetansen er et nøkkelord nok en gang, her uttrykt ved at

informanten ønsker å være der. Dersom noen ønsker å fortelle om livet sitt så har de i alle fall

muligheten til det. Alle prestene er som Offshoreprest 4 opptatt av å være tilgjengelige for at

arbeiderne kan få åpne seg for dem. I hvilken grad de ulike offshoreprestene stiller direkte

spørsmål for å legge til rette for at folk kan åpne seg opp med personlige historier varierer

nok. Noen, som for eksempel Offshoreprest 3, forteller om det å aktivt oppsøke folk som

sitter i en gruppe med kolleger. I løpet av intervjuet ga Offshoreprest 3 en del eksempler på

spørsmål som vedkommende ofte har stilt til offshorearbeidere som en invitasjon og åpning

for samtalen.

Offshoreprest 3: … Har du samboer? Hvordan går det hjemme? Hvordan er
opplevelsen når du kommer her? Og da kom historiene. … Hvordan er det nå? Er det
greit å ha en sånn jobb? Og hvor mange unger har du da? [gir deretter eksempel på
hva folk kan svare:] “Ja, jeg har to småbarn og jeg skulle aldri ha jobba offshore.”
Fikk sånne historier. “Det var greit så lenge jeg var ungkar.” “Nei, når jeg kommer
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hjem så er det krangling hver gang.” Altså jeg fikk de historiene og kunne jobbe
videre på det.

Informanten viser en evne og åpenhet til å stille direkte og personlige spørsmål om

familieforhold og hvordan både hjemme- og jobbsituasjon oppleves. Det kunne tenkes at

dette vil være for inngripende for enkelte, men det er tydelig at det har skapt rom for at folk

føler seg komfortable med å fortelle. Kanskje betyr det noe at presten kommer til en gruppe

og stiller spørsmål. På den måten er presten i “mindretall”, mens arbeidergjengen får sitte

sammen med sine nære kolleger og snakke i en trygg ramme. Når Offshoreprest 3 forteller at

man “kunne jobbe videre på det” vil jeg anta at det er snakk om å følge opp og la samtalen gå

videre i den retning som er naturlig for de som forteller. Her er det sosiale gehøret nødt til å

brukes aktivt for å ivareta de som åpner seg for presten. Kan hende åpner presten for samtaler

som kollegene ikke ville hatt seg imellom fordi de allerede vet hvem som har barn og hvem

som har det ene og det andre. Dermed er det heller ikke naturlig å stille de direkte, åpne

spørsmålene som offshorepresten kan gjøre. Nok en gang kan presten bruke sin delvis

kollegiale, delvis perifere rolle til å åpne for samtale.

Også Offshoreprest 4 beskriver en relativt oppsøkende samtalevirksomhet der man stiller seg

tilgjengelig med sin tid:

Offshoreprest 4: Vi har jo ikke kontor. Vi går ut, vi, og så møter vi folk, og da snakker
vi også med han som ikke hadde tenkt at han noen gang skulle ha bruk for å oppsøke
en samtalepartner. Og så får vi på en måte lokka han ut på galeien, til å snakke, også
det han ikke hadde planlagt at han skulle si. Og det tenker jeg er den store forskjellen.
... det eneste vi har er tid. Tid er vårt arbeidsredskap og vår ressurs. Og det tror jeg er
det som gjør at vi får kontakt.. “Dere har jo ikke noe annet å gjøre, så da kan vi like
gjerne prate med dere.” Altså, man forstyrrer aldri presten, presten har det aldri travelt
… Det eneste den presten skal er å snakke med deg akkurat nå.

Ifølge Offshoreprest 4 er tid selve arbeidsredskapet til offshoreprestetjenesten. Denne

investeringen i tid som gir kontakt og relasjon og sørger for et hverdagsnærvær som kan være

en nøkkel for den tjenesten som utøves. Ikke bare sørger det for at offshorearbeiderne åpner

seg for presten, men det kan ha en mye større betydning for hele beredskapsarbeidet og den

eventuelle krisehåndteringen som helhet. Dette er et kjernepunkt som vi skal komme tilbake

til.
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Under personlige egenskaper i 4.2.3 fremhevet enkelte av informantene at en offshoreprest

gjerne primært lytter til andres historier. Dette er i tråd med sjelesørgeriske prinsipper, for

eksempel slik som Okkenhaug har skrevet om. Noen av informantene gir samtidig et innblikk

i hvordan det å dele av seg selv kan gi en inngang til en åpen og tillitsfull samtale mellom

offshorearbeider og prest.

Offshoreprest 5: … Da var det jo ofte at jeg satt meg ned og begynte å prate med
noen. Så så de hvem jeg var og hvordan jeg snakka og sånn, og så slappet de av. Og så
slappet jeg av. Men det er jo veldig tilfeldig hvilke samtaler som kommer opp. Jeg
husker en gang jeg fortalte at vi [Informanten og ektefellen] hadde meldt oss på
samlivskurs. Kommunikasjonskurs for par. Og da var det en som fikk hakeslepp.
“Trenger du det da?” Tenkte vel som kristen og prest. “Ja, jeg trenger det vel like mye
som noen andre.” Og da var den barrieren brutt. Og da var det noe med familie og
greier, og da ble jeg en av de.

Nok en gang møter vi Offshoreprest 5 som tåler å åpne seg opp med en sårbarhet,

menneskelighet og kan hende “nakenhet”. Dette er gjenkjennbart i måten denne informanten

har beskrevet seg selv tidligere, og gir en spesiell invitasjon til åpenhet. Ved å være sårbart

ærlig på ting som ikke er perfekt i prestens liv, gir informanten folk et inntrykk av at også

presten er menneskelig og alminnelig slik som dem. Dette kan bidra til å skape en

ufarliggjøring, avvæpning og åpenhet i samtalen. Plutselig blir kanskje presten “tryggere” og

nærmere.

En annen offshoreprest deler noen av sine refleksjoner rundt hvorfor folk har en tendens til å

åpne seg for presten. Dette er sagt i en del av samtalen der informanten og jeg var inne på

krisehåndtering i kjølvannet av en uønsket hendelse, men det er relevant stoff for å forstå

prestens hverdagsnærvær. I begynnelsen av dette kapitlet fremmet jeg en tanke om at

hverdagsrelasjonen danner grunnlaget for tjenesten. Et sentralt poeng som fremkommer her,

er også at det kan være lavere terskel for å snakke med en prest fremfor en fagperson

innenfor helsesektoren. Offshoreprest 7 sine tanker belyser og utdyper noe av dette.

Konteksten for denne historien er at de har reist ut på en av Gullfaks-plattformene like etter

Turøyulykken. Helikopteret som styrtet på Store Skitholmen utenfor Turøy kom fra dette

feltet. Offshoreprest 7 og en kollega reiste ut til Gullfaksfeltet for å holde minnestund og å

være til stede for de avdødes kolleger. Disse to offshoreprestene fikk også psykologstøtte i

denne krisehåndteringen på bakgrunn av ulykkens alvorlige omfang.
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Offshoreprest 7: .. vi fikk jo psykologstøtte. Ei dame kom og var sammen med oss
ute. Hun gjorde en fantastisk jobb, og fikk en utrolig fin inngang i offshoremiljøet.
Men, saken er den, og det er jo min erfaring både fra Forsvaret og fra oljen: At folk
åpner seg heller for en prest. Og grunnen til det, i Forsvaret var den jo veldig åpenbar,
jeg kan ikke gi dem en diagnose. Det er barske karer, og de vil ikke ha en diagnose.
Og da er det tryggere å snakke med en som du garantert vet ikke kommer til å gi deg
diagnosen.

Jeg skal komme nærmere tilbake til selve krisehåndteringen i andre del av analysen, men legg

merke til at vår informant understreker at folk heller åpner seg for en prest enn for

helsepersonell. At noen kan være bekymret for å få en diagnose var et poeng jeg ikke hadde

tenkt på, men etter å ha hørt informanten fortelle virker det opplagt. Arbeidet og transporten

ute på sjøen kan være risikofylt, og enkelte kjenner åpenbart på utfordringer av ulike slag.

Det kan være både helikopterskrekk, høydeskrekk, problemer med søvn, alkoholbruk på

fritiden, skiftarbeid, gnisninger på hjemmebane eller helt andre ting. Disse utfordringene171

kan ifølge offshoreprestene være vanskelige å dele med helsepersonell av frykt for å miste

muligheten til å jobbe offshore. Det kan også være unaturlig å snakke med noen på land som

ikke selv reiser ut på samme måte. Med helikopterskrekk som eksempel reflekterer

Offshoreprest 7 videre rundt disse tingene. Informanten løfter frem at offshoreprestene skaper

tillit hos offshorearbeiderne ved at de reiser ut med samme transportmiddel og befinner seg

fysisk på samme sted som de som jobber skift på plattform. Ved å “dele skjebne” oppnår

presten en troverdighet som en samtalepartner på land ikke ville fått. Dette gir enda et

element til å forstå hvorfor det kan være lavere terskel for å snakke ut om krevende og

personlige ting med offshorepresten.

Offshoreprest 7: Jeg er en troverdig samtalepartner i hvordan det er å ha
helikopterskrekk fordi jeg også flyr. Jeg er en troverdig samtalepartner når en
monsterbølge knuser en plattform for jeg og jobber på flyterigg. Jeg kan forstå
hvordan de har det.

Informanten er utvetydig på det at vedkommende er en troverdig samtalepartner på bakgrunn

av at man opererer på en felles jobbarena. Indirekte sier nok informanten her at en psykolog

på land ikke har grunnlag for å virkelig forstå hvordan de har det. Den ekte empatien som

171 Se særlig Rishaug & Lund, 1999, s. 23 for konkrete kasuseksempler på private utfordringer hos
norske offshorearbeidere.
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kanskje må til for å lytte aktivt og fremstå som troverdig og tillitsskapende i en samtale, er

det nærmest umulig å oppnå uten å faktisk dele skjebne (Offshoreprest 7) og å være i samme

båt (Offshoreprest 5). Jeg spurte også Offshoreprest 7 om informanten så det slik at man er i

samme båt og om dette bidrar til denne tilliten som vi snakket om. Offshoreprest 7 svarte

bekreftende på denne måten:

Offshoreprest 7: Jeg er bokstavelig talt i akkurat samme båt, nemlig
produksjonsskipet ved det navnet. Det har egentlig kommet påfallende mange sånne
samtaler der folk sier: “Dette kan jeg fortelle til deg. Jeg kan ikke fortelle det til kona,
men du kan få vite det.” … Jeg vet hvordan det er å sove på de lugarene med løvtynne
vegger så du hører naboen fjærter på neste rom, liksom. Jeg vet hvordan det er å ha
lange dager. Hvordan det er å tåle å bli værfast. Jeg vet hvordan det er å være sjøsjuk.
Det er sånn som det er å være dem, sånn er det også i stor grad å være meg. Det gjør
jo at de har en annen tillit til at “du skjønner meg”.

Om det er slik som Offshoreprest 7 sier, at offshorearbeidere holder tilbake krevende

informasjon for ektefellen, men at det kjennes greit å si det til presten, kan det bety at

tillitsforholdet mellom arbeiderne og offshorepresten deres er svært sterkt og nært. Enten det

er snakk om frykt for uvær på flyterigg, arbeidsulykker eller helikoptertransporten, er det

tydelig at en del arbeidere åpner seg og bruker presten som en ventil.

Flere offshoreprester tematiserer helikopterskrekk. Dette knyttes gjerne til at selve

helikoptertransporten regnes for å være den mest risikofylte delen av arbeidet offshore. De

store helikopterulykkene som flere ganger har blitt nevnt i denne oppgaven (Nordsjøulykken

1978, Norneulykken 1997 og Turøyulykken 2016) er reelle eksempler på mange

offshorearbeideres store mareritt. Offshoreprest 1 gir eksempler på tydeligheten av folks

engstelse og gir en beskrivelse av prestens rolle som støtteperson inn mot folks ubehag

relatert til helikoptertransport. Selv om Offshoreprest 1 ikke selv formulerer sammenhengen

mellom sin samtalepartnerrolle og det å dele skjebne eller å være i samme båt, er det lett å

trekke linjene fra Offshoreprester 7 og 5 til denne informantens refleksjoner. Også her er

Turøyulykken i fokus, men Offshoreprest 1 snakker om ettervirkningene som henger igjen

flere år etter hendelsen og preger hverdagen offshore for enkelte:

Offshoreprest 1: I etterkant av Turøyulykken så har jeg faktisk hatt samtaler med folk
som sier de er engstelige for å fly helikopter. Og du ser at veldig mange har en sånn,
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ja, skal sitte på samme sete, skal stå der og der i køen, ikke sant. Har noen sånne
ritualer. De er annerledes i ansiktet, litt strammere og litt sånn urolige i øynene og..
Men det er en del av jobben da. Og da kan det være godt å snakke med en prest da. Da
sier de gjerne: “Ja, i dag går det i hvert fall bra, for nå er presten med.”

At offshorearbeidere setter ord på at de flyr trygt i dag fordi presten er med er gjenkjennbart.

Jeg har selv opplevd dette flere ganger som offshoreutsending. Dette kan nok sies med et

humoristisk glimt i øyet, men er kanskje likevel uttrykk for en åndelighet som muligens

kommer til overflaten i større grad hos enkelte når en engstelse er til stede i kropp og sinn. I

andre del av analysen kommer jeg til å beskrive offshorearbeidere som gjennom

offshoreprestene holder fast i et kristent håp og en tro på Gud når en krisesituasjon inntreffer.

Kanskje er opplevelsen av presten som en slags sikkerhet ombord i helikopteret uttrykk for en

form for uuttalt Gudstro eller åndelighet. Muligens i form av en indre personlig tro og/eller

hvilende på den pastorale identiteten presten bærer med seg.

En diagnose knyttet til psykiske utfordringer vil kanskje frata en offshorearbeider lisensen til

å arbeide ute på sokkelen. Dermed kan det tenkes at noen sitter inne med krevende tanker

som de ikke ønsker å dele, enten det er såpass “uskyldig” som helikopterskrekk, eller det er

noe tyngre en sliter med. Da kan prestene med sin taushetsplikt være en ventil.

Offshoreprest 4: Psykologene skal skrive en rapport, pluss at jeg er jo ikke psykisk
syk, trenger ikke snakke med en psykolog. Prest er litt mer sånn på det vanlige.

Informanten setter ord på noe av forskjellen på en prest og en psykolog. Disse prestene som

er “mer på det vanlige”, reiser jevnlig ut og er til stede en stund i arbeidshverdagen deres.

Dette nærværet og den kraften det kan ha ønsker jeg å utforske nærmere. Både med tanke på

verdien av psykososial støtte og for et eventuelt forkynnende element.

4.1.5 Nærværets kraft
(Det å) ha nærværskompetanse, tror jeg er viktig. - Offshoreprest 3.

Enkelte av offshoreprestene har vært svært opptatt av å understreke betydningen av å være til

stede med sitt nærvær ute på kontinentalsokkelen. Andre snakket mye om tiden og
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tilstedeværelsen på plattform uten å spesifikt sette ord på nærværet. Ved å grave litt i dette

med prestens nærvær i arbeidshverdagen kommer det frem en kompleksitet større og dypere

enn jeg hadde sett for meg. Spesielt interessant er det at det kan virke som det er

tilstedeværelsen i hverdagen som åpner en ny dimensjon av verktøy og ressurser når det

oppstår noe uforutsett. Sett i lys av beredskapsteorien om risikostyring og proaktivitet hos

Ivar Konrad Lunde, kan offshoreprestenes hverdagsnærvær ute på norsk sokkel i praksis være

et systematisk tiltak som kan virke forebyggende for å unngå uønskede hendelser.172

Offshorearbeidere får lettet på sine tanker til en passelig fjern og passelig nær person med

streng taushetsplikt. Dette kan redusere risikoen for at de opptrer uforsiktig på grunn av at de

sliter med å holde fullt fokus på arbeidet sitt. Dermed kan prestenes nærvær ha kraft i seg til å

fungere som et proaktivt tiltak i petroleumsvirksomhetens beredskapsarbeid. I hvilken grad

offshoreprestenes tilstedeværelse er medregnet som en faktor i et oljeselskaps Risiko- og

sårbarhetsanalyse (ROS) vet jeg ikke, men så vidt jeg kan forstå synes det å være et element

som bør være med i en helhetsvurdering.

La oss begynne med Offshoreprest 2 som formulerer noe om nærværets kraft med egne ord.

Dette er forøvrig sagt i forbindelse terrorangrepet i 2013 rettet mot Equinor, British

Petroleum og Sonatrach sine arbeidere som hadde base i In Amenas i Algerie. Det setter ord

på noe av betydningen av denne offshoreprestens tilstedeværelse. I denne situasjonen hadde

Offshoreprest 2 vært til stede for pårørende på et mottakssenter i Norge der man hadde ventet

på informasjon fra den uoversiktlige situasjonen nede i Algerie. Det var først usikkert hva

som hadde skjedd og hvilke nordmenn som var skadet eller drept. I dette tilfellet hadde de

nylig fått vite at faren i en familie hadde blitt truffet av skudd og sannsynligvis måtte sitte i

rullestol en periode. Familien i Norge ventet fortsatt på at han skulle bli hentet hjem. Sønnen

hans hadde vært på mottakssenteret for pårørende og var nå i samtale med Offshoreprest 2:

Offshoreprest 2: Og så husker jeg sønnen hans, han kom bort til meg: “Tusen takk
Offshoreprest 2 for alt du har gjort for oss”. Så sier jeg til ham: “Jeg har jo fulgt litt
med her, og jeg har ikke gjort noen ting for deg. Bortsett fra at jeg hentet en
telefonlader til deg.” “Jamen, jamen.. Du var der!” Og det er jo da nærværets kraft.

172 Lunde, 2019, s. 49; ISO, 2018.
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Vår informant deler her en historie om at prestens tilstedeværelse gjorde en forskjell for

sønnen som satt i usikkerhet om hvordan det gikk med faren i In Amenas. Presten selv

opplevde ikke å ha gjort så mye annet enn å ha vært på mottakssenteret som en av de

tilgjengelige ressurspersonene. Jeg vil anta at denne offshorepresten har gjort mye mer enn

ingenting. Når Eide & Eide snakker om at aktiv lytting samt åpen og anerkjennende

kommunikasjon er nødvendig for å utøve godt støttearbeid, kan det tenkes at offshorepresten

allerede har opptrådt i tråd med faglige anbefalinger. Kaoset som de pårørende opplever får

noen rammer ved at noen er der og gir oppdateringer og informasjon om hvordan situasjonen

ligger an. Som Skants understreker er informasjon sentralt for at rammede skal finne fotfeste

igjen. At noen er tilgjengelige og tar ansvar for å videreformidle informasjon på en173

ivaretakende måte, krever tross alt at noen tar oppgaven med å sørge for tilstedeværelse. Det

vår informant kaller nærværets kraft innebærer kan hende å ha stått ved noens side gjennom

deres usikkerhet, forvirring og lidelse. På denne måten ivaretar offshoreprestens

tilstedeværelse både et psykososialt og et åndelig aspekt i møte med den rammede. Man

befinner seg på en måte før den klassiske “trøsteperioden” i kristen sjelesorg, hvor nærværet

fremheves som viktigere enn ordene. Cooper-White vektlegger hvor krevende det er å være

oppmerksomt vitne til en annens lidelse, og hevder i forlengelse av dette hvordan et slikt

nærvær er et grunnleggende utgangspunkt for pastoral teologi. Hvor mye Offshoreprest 2174

legger i betydningen av nærværets kraft er vanskelig å si. Når jeg trekker tråder fra moderne

fagteori om sjelesorg som er brukt, til måten offshoreprestene utøver et aktivt nærvær på, ser

det ut til at deres arbeid i praksis representerer en pastoral og sjelesørgerisk teologi. Til tross

for at dette arbeidet sannsynligvis ikke er definert på en slik måte hos den administrative

beredskapsledelsen i petroleumsvirksomheten, virker det tydelig at denne gruppen prester

utgjør en kristen sjelesørgerisk praksis i felt. Det er nok heller sjelden at dette kommer frem

med uttalte ord i møte med rammede. Den kristne sjelesorgen, og kan hende dermed også

forkynnelsen av evangeliet, skjer like fullt gjennom handling og nærvær. Hvordan vi

eventuelt kan forstå offshoreprestenes evangelisering gjennom deres tilstedeværelse i hverdag

og krise, skal jeg komme tilbake til i neste del av analysen.

174 Cooper-White, 2012, s. 23.
173 Skants, 2014, s, 89.
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Offshoreprestene gir på ulike måter uttrykk for at jobben kan være krevende og ensom. Noen

ganger reiser man ut på besøk uten å oppleve at man gjør så mye nyttig. Det kan kreve mye

integritet og trygghet i egen person å tåle å være til stede uten å gjøre noe konkret arbeid. I

delkapittel 4.1.1 Livet på plattform, så vi at offshoreprestene av og til kan delta i aktiviteter

og hjelpe til med praktiske ting på plattformen. Det har også jeg opplevd som utsending. Ved

ulike anledningerpå plattformer de siste årene har jeg blant annet deltatt i bingo, ryddet

forsyningslagre, arrangert quiz og vært på gruppetreninger og sammen med

offshorearbeiderne. Samtidig vil det være perioder ute da man ikke gjør noe annet enn å være

tilgjengelig dersom det skulle være noen som ønsker kontakt. Enkelte turer er det kanskje

færre som ønsker kontakt. Offshoreprest 5 forteller relativt treffende om at det var ikke alltid

det føltes som det var så nyttig at man var ute på plattformen. Det er langt fra alltid man

opplever at man er på topp i denne jobben.

Offshoreprest 5: “Så ble det litt mye dødtid etterhvert, og... Og det var ikke alltid jeg
følte det var så veldig mye nytte at jeg var der, at de satt så veldig pris på det, og det...
Så jeg var nok litt nede. Så det er ikke alltid man er så veldig på topp. Og da kommer
det ei dame som dreiv å vaska golv og sa “Offshoreprest 5, det er så trygt at du er her.
Jeg er så glad for at du er her.” Da løftet hun meg litt opp, og jeg blir påminnet det jeg
vet i teorien, at det er viktig at jeg er der.”

Informanten sier at man som offshoreprest riktignok er klar over at det i teorien er viktig at

presten er der. Likevel kan det å “bare være der” tydeligvis kjennes krevende av og til. Her

fikk Offshoreprest 5 et lite løft av denne damens kommentar, men kanskje kan det gå lang tid

mellom hver gang man får en slik bekreftelse på at tilstedeværelsen blir satt pris på. Tidligere

i analysen fastslo vi at tydelige føringer og instrukser er det relativt lite av for disse

offshoreprestene. Hverken oljeselskapene eller Sjømannskirken legger noen konkret strategi

for hvordan de skal operere på jobb. Det er opp til hver enkelt prest å løse hvordan deres

tilstedeværelse skal utøves. Ivar Konrad Lunde forklarer i sin presentasjon av de nasjonale

beredskapsprinsippene (som nevnt i teorikapittel 2.3.3) hvorfor likhetsprinsippet er så viktig

for en beredskapsorganisasjon. Anbefalingen om å etablere beredskapsressursene innad i175

egen organisasjon fremfor å bruke eksterne konsulenter innfris av petroleumssektorens bruk

av offshoreprestetjenesten. I tråd med moderne beredskapsteori er prestene påkoblet både

hverdag og krise slik at krisehåndtersperosnellet samsvarer med den vanlige virksomheten.

175 Lunde, 2019, s. 54-55.
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Både Offshoreprest 5 og de andre opererer forankret i faglige råd når de stoler på at

nærværets kraft er virksomt nok til å utgjøre en beredskapsfunksjon som forebygger

uønskede hendelser. Her danner relasjonsbyggingen i hverdagen over tid grunnlaget for viktig

psykososial støtte i en krisesituasjon i kjølvannet av en uønsket hendelse.

4.2 Uønskede hendelser: håndtering og oppfølging

“Jeg tenker at det unike med både militæret og offshorebransjen er at når det først smeller, så
smeller det gjerne litt stort. Det smeller i antall menneskeliv, det smeller i… Ja, oljen er jo det
offentlige Norge, for det er pengebingen vår.” - Offshoreprest 7

Denne informanten løfter opp noe av grunnen, slik vedkommende ser det, til at beredskaps-

og krisehåndteringsarbeidet vektlegges såpass tungt i petroleumsvirksomheten. Historien har

vist, gjennom Alexander Kielland, Norne, Turøy og mange andre uønskede hendelser176 177 178

offshore, at det er svært sårbart når ulykken inntreffer. Da mobiliseres store

krisehåndteringsressurser, deriblant offshoreprestene. Mye av litteraturen som er tatt i bruk i

dette prosjektet som teorigrunnlag for krisehåndteringen, vektlegger medmenneskelig omsorg

og nærvær som grunnleggende i møte med rammede mennesker. Helsepersonell,179

petroleumsledelse og offshoreprester skal forsøke å samarbeide om å oppnå en helhetlig

ivaretakelse av de rammede. Her får offshoreprestene en annerledes inngang enn de andre

aktørene. Det ser ut til at offshoreprestenes utøver et halvt utenforstående og halvt kollegialt

hverdagsnærvær. I kombinasjon med alt det den pastorale rollen både historisk og kulturelt

bærer med seg, gir dette en særlig posisjon til å ivareta mennesker både fysisk, psykisk og

åndelig i etterkant av en uønsket hendelse.

4.2.1 Kriserespons
Nesten alle våre 7 informanter har blitt tilkalt til en oljeplattform eller et pårørendesenter på

land i etterkant av et dødsfall eller alvorlig personskade. De kan ha blitt kalt ut fordi det var

deres beredskapsuke eller de kan ha vært i nærheten av stedet da den uønskede hendelsen

inntraff. Noen ganger er de på stedet nesten med en gang, mens andre ganger tar det lengre

179 Hedrenius & Johansson, 2013; Skants, 2014; Björklund, 2016; Falk, 2016; Cooper-White, 2012;
Eide & Eide, 2017.

178 Sanden & Larsen, 2016.
177 SHK, 2001.
176 Anda, 2020.
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tid før de er på plass. Ofte reiser de alene, mens enkelte ganger vurderes hendelsen slik at

man mobiliserer et større team. Sjømannskirken kan velge å sende flere prester, mens

oljeselskapet som er berørt kan mobilisere psykologer og annet helsepersonell i tillegg. Dette

som en del av et utvidet kriseteam. Disse avgjørelsene tas hver gang på bakgrunn av den

aktuelle hendelsens omfang. Jeg bruker en fortelling fra en av informantene til å

eksemplifisere hvordan en offshoreprest ble benyttet til krisehåndtering ved en uønsket

hendelse på norsk kontinentalsokkel. Som nevnt i redegjørelsen av Ivar Konrad Lundes

beredskapsorganisering innebærer nærhetsprinsippet muligheten for umiddelbar

beslutningsmyndighet tett på den aktuelle hendelsen. I det følgende tilfellet vises180

nærhetsprinsippet i praksis når presten blir tilkalt direkte uten å gå via tidkrevende

kommunikasjonslinjer.

En fredag var Offshoreprest 5 på vei tilbake til land fra Åsgardfeltet i Norskehavet, på

Haltenbanken utenfor Midt-Norge. Ombord i helikopteret, mens vår informant er sliten og i

halvsøvne etter ei intens arbeidsuke, kommer det inn en alvorlig beskjed til pilotene fra en

plattform i nærheten. Pilotene tar imot meldingen og videreformidler over høyttaleranlegget

at Sjømannspresten behøves på Heidrunplattformen som ligger på nabofeltet til Åsgard.

Helikopteret gjør helomvending og setter av Offshoreprest 5 på Heidrun der vår informant

blir orientert om hva som har skjedd.

Offshoreprest 5: … [ombord i helikopteret] Og så hører jeg sånn i bakgrunnen:
“Heidrun.. Sjømannsprest..” hører jeg. Og jeg tror jeg drømmer. Men så har de altså
funnet denne mannen død om bord. [Dette fikk informanten først vite ved ankomst på
Heidrunplattformen] Og han FA-lederen [Forpleinings- og administrasjonsleder], han
som har med kontor og sånn, første han tenkte var “Hvor er Offshoreprest 5?” Så han
gikk inn i systemet og ser at “oi, presten sitter i et helikopter rett over her”. Ringte
helikopteret og fikk de til å droppe meg på Heidrun. Det var jo naboplattformen.     …
[ankomst Heidrun]
Da står han der FA-lederen og bare veiver meg ut av helikopteret. Og de fikk vel ut
bagasjen min, og… Og da så jeg liksom bare tårene stod i øynene på ham. Da følte
han en sånn lettelse, “Offshoreprest 5 er her, vi er redda”. Og jeg var like redd som
hvem som helst, “uææ, hva kan jeg gjøre her?”

Når et helikopter snur og gjør en ekstra mellomlanding for å sette av presten er det alvor.

Dette er ekstremt kostnadsdrivende og kan også føre til forsinkelser for alle andre i

180 Lunde, 2019, s. 55.
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helikopteret som skal hjem etter endt 14-dagersskift. Det er interessant at plattformledelsen

på Heidrun spør etter presten som en umiddelbar respons på et dødsfall ombord. Her skjønner

vi at det er en slik tillit til stede mellom mannskapet og deres offshoreprest at å spørre etter

presten er en helt naturlig respons i en alvorlig situasjon. Det er tydelig at det oppleves som

en redning og en enorm trygghet at presten er på plass. I dette tilfellet hadde presten mulighet

til å være der nesten umiddelbart. Lederne er på fornavn med offshorepresten og kjenner

vedkommende etter gjentatte besøk. Presten selv kan som vi ser kjenne på en maktesløshet

der man er usikker på hva man egentlig kan bidra med. Likevel kjenner plattformmannskapet

på at “her kommer vår trygghet i denne situasjonen”. Denne tilliten kunne umulig vært like

stor dersom offshorepresten ikke hadde hatt en etablert relasjon fra før. Vi kan ikke la denne

historien henge i lufta uten å høre mer om hva Offshoreprest 5 opplevde videre:

Jeg: Ja, så da var du satt ned på Heidrun, og så var du rett inn i situasjonen hvor de
hadde funnet en omkommet person. Hva var prosessen videre, hvordan var resten av
den fredagen?

Offshoreprest 5: Det var veldig spesielt, jeg kom opp i operasjonsrommet der og… du
kjenner at de kan veldig mye av det operasjonelle, men akkurat det
medmenneskelige.. De er gode medmennesker, men de føler seg så hjelpeløse. At jeg
er der, som har mye erfaring med død og sorgarbeid og sånn. Det gav dem en
trygghet. Men jeg var veldig bevisst på at “Jeg er her og støtter dere. Dere har deres
prosedyrer og det dere skal gjøre, men jeg er her.” … Og det var en som sa: “Bare jeg
så deg, Offshoreprest 5, så følte jeg meg så trygg”. Det gjør godt. Og det er den… alle
de besøkene da, senere, hvor du føler du ikke har gjort noen ting. Jeg vet at det er
investering i det trygghetsskapende arbeidet.

Den hjelpesløsheten som disse dyktige fagfolkene kjenner på i møte med et dødsfall kan

presten hjelpe til med. Presten har kompetanse og erfaring med død og sørg fra tidligere og

bærer med seg en tyngde på dette området. Offshoreprest 5 forteller at folk opplever en

lettelse og trygghet når vedkommende har ankommet. Det er ganske sterke signaler om at

man som offshoreprest kommer med en betydelig ressurs inn i krisehåndteringen. Nok en

gang, akkurat som i hverdagsbesøkene, gjør ikke presten så mye annet enn å stille seg

tilgjengelig for personalet. Mot slutten kommer vår informant med en tolkning hvor

hverdagsnærværet knyttes til den akutte krisehåndteringen. Her beveger Offshoreprest 5 seg

inn i kjernen av det jeg ser som sentralt. At man har orket og tålt å være til stede på besøk

gang etter gang uten å føle at man har gjort noen ting, legger grunnlaget for at man virkelig
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får gjort noe viktig når en uønsket hendelse inntreffer. Hjelpesløsheten i møte med en uønsket

hendelse kan bli så stor hos disse offshorearbeiderne at en tillitspersons tilstedeværelse føles

som en regelrett redning i kaoset.

Noen ganger oppstår hendelser som ikke fører til alvorlig skade eller tap av menneskeliv,

men som like fullt oppleves så dramatisk og krevende at presten blir tilkalt. Offshoreprest 4

forteller historien om da et forsyningsskip fikk motortrøbbel og drev ukontrollert inn i en av

plattformene på Statfjordfeltet i Nordsjøen nær britisk sektor:

Offshoreprest 4: Det var en konkret hendelse på Statfjord A, da var det en sånn
supplybåt [forsyningsskip] som mista motorkrafta og kom i flyt og kom under
plattformen. Og så var det bølger, så den båten ble løfta opp under dekk, og fikk slått..
Ødelagt en livbåt, tror jeg. … Det er ganske mye trykk når disse bølgene løfter, båten
smeller opp i plattformen. Det var på natta, og det var et såpass kraftig smell at noen
ramla ut av sengene. Noen trodde det var en eksplosjon i skaftet [beina til
plattformen], så noen var jo sikker på at “nå går plattforma i lufta”. Noen var nær og
så hva som skjedde og skjønte at dette her var ikke så ille, så opplevelsen var veldig
forskjellig. Da reiste jeg ut og var der sammen med de og da var jeg sammen med
ledelsen ombord. Planla oppfølging og gjennomførte samtaler. Både formelle og
uformelle. Så det er en sånn mellomstørrelse. Det var ingen som ble skada, ikke en
gang i båten. … Vi er en del av beredskapen, med fokus på den menneskelige
opplevelsen, og håndtering av å gå videre og leve med det som har skjedd.

Å våkne på natten av at det dundrer kraftig i bygningen, samtidig som konstruksjonen rister

slik at man blir slengt ut av sengen, kan være svært skremmende. Man har kan hende med seg

kunnskap om tilfeller opp gjennom historien hvor ting har gått virkelig ille på andre

installasjoner. Tankene kan raskt fly av gårde og skape store stressreaksjoner. Som nevnt i

delkapittel 2.3.1 kan de umiddelbare reaksjonene i sjokkfasen innebære alt fra fullstendig

nedstenging og tilfrysing til ekstrem handlekraft og tankevirksomhet. Dette kan være en181

stor fysisk og psykisk påkjenning som sitter i kropp og sinn lenge etterpå. Å få en eller annen

form for oppfølging og støtte etterpå, av personell som har kompetanse og forståelse for

stressreaksjoner og evner å møte mennesker på en helhetlig ivaretakende måte, kan være

essensielt for å bevare de rammedes psykiske helse i etterkant. Offshoreprest 4 ble utkalt som

denne ressursen på Statfjord A i dette tilfellet. Vår informant beskriver ikke eksplisitt

viktigheten av at presten allerede var kjent i miljøet. Likevel vet vi av

181 Skants, 2014, s. 181; Hedrenius & Johansson, 2013, s. 61.
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offshoreprestetjenestens funksjon at presten kunne gå rett inn på ledermøtet uten å foreta

noen hilserunde. Offshoreprest 4 kunne komme inn som en kjent kollega og finne fram til

aktuelle arbeidsfellesskap over hele plattformen uten hjelp. På den måten kunne vår

informant på en naturlig måte delta i uformelle samtaler med ulike involverte i tillegg til

arrangerte psykologiske debriefinger eller erfaringsmøter. Med bakgrunn i fagmiljøets delte

meninger om effekten av den sistnevnte typen strukturerte samtaler (se delkapittel 2.3.3)182

har informanten her en betydelig styrke i krisehåndteringen. Offshorepresten kan gjennom sin

allerede etablerte relasjon på stedet få en særlig inngang til å skape uformelle, spontane

samtaler. Skjæringspunktet mellom de strukturerte samtalene og de mer uformelle

småpratene med henblikk på prestens særegne fortrinn, både pastoralt og medmenneskelig,

skal jeg komme tilbake til i delkapittel 4.2.3 Debriefing. Et hovedpoeng knyttet til dette er at

nærværets kraft over tid trer frem og utgjør et positivt bidrag i krisehåndteringen fra presten

sin side.

Uansett hvor god oppfølging offshorearbeidere får i møte med og i etterkant av en uønsket

hendelse kan frykten som sitter igjen være stor. Enkelte blir så preget av en slik hendelse at

de ikke lenger klarer å fortsette i jobben, uansett hvor godt de har trivdes med oppgavene og

kollegene sine. Offshoreprest 7 trakk fram en spesifikk hendelse som førte til at noen sluttet i

jobben sin offshore. 30. desember 2015 ble deler av boreplattformen COSLInnovator på

Trollfeltet vest for Nordhordland truffet av en bølge som førte til omfattende ødeleggelser på

deler av boligkvarteret. 17 vinduer ble presset inn av vannmassene. Heldigvis skjedde dette183

kl 16:38, midt i arbeidsdagen, slik at få personer var på lugarene sine. 1 person omkom og 4

personer ble skadet i ødeleggelsene.

Offshoreprest 7: Jeg hadde beredskapsvakta når de hadde den hendelsen på
COSLInnovator [noen måneder før Turøyulykken] der det kom en sånn monsterbølge
og knuste store deler av plattformen. Så da var det en som omkom, men det kunne
vært veldig mye verre enn det det ble. … Begge de to store hendelsene der
[Helikopterstyrten nær Turøy og bølgekammen som traff COSLInnovator] gjorde i
alle fall at noen takket for seg og avrundet. Sluttet å reise offshore. Såpass
skremmende var det.

Offshoreprest 7 fastslår med denne fortellingen hvor heftig arbeidssituasjonen offshore kan

være. Presten som har beredskapsvakt blir tilkalt umiddelbart og er til stede for å forsøke å

183 PTIL, 2016.
182 Hedrenius & Johansson, s. 39.
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ivareta de rammede. Da jeg arbeidet med offshoreprestenes respons i møte med uønskede

hendelser, slo det meg gang på gang at prestene er noen av de aller første som blir satt i

kontakt med hendelsen. Det kan da ikke bare være prestene som blir involvert? Hva med

andre fagprofesjoner som psykologer og annet helsepersonell? Dersom det har skjedd såpass

alvorlige ting at folk utvikler angst for å reise på jobb og må endre hverdagen drastisk for å

klare å gå videre i livet, er man gjerne utenfor en prest sitt ansvarsområde. Prestenes

tilstedeværelse er utvilsomt viktig, men de skal ikke fastslå diagnoser. Dette finnes det andre

fagfolk til. Flere av offshoreprestene har skildret hvordan det kan være å samarbeide med

aktører fra andre profesjoner i kjølvannet av en uønsket hendelse.

4.2.2 Tverrfaglig samarbeid
Dette punktet kunne også gått under navnet ‘spenning mellom profesjoner’. Spenningen er

ikke nødvendigvis negativ. Likevel kan det oppstå en del utfordrende kommunikasjon

mellom for eksempel administrativ leder, sykepleier, psykolog og offshoreprest når disse

ulike fagfolkene skal forsøke å håndtere en uønsket hendelse sammen. Samvirkeprinsippet fra

de nasjonale beredskapsprinsippene kommer i spill her. Hver enkelt virksomhet har

selvstendig ansvar for samhandling mellom relevante aktører under en krisehåndtering.184

Offshoreprestene selv er tydelige på at det ofte fungerer svært godt. Samtidig har det vært

eksempler på at det tidvis har vært krevende å avklare roller og arbeidsoppgaver. Det kan

blant annet virke som om det noen ganger er uklart for enkelte aktører hva som er

offshoreprestenes konkrete rolle og kompetanse. At dette er krevende å forstå er ikke så rart.

Offshoreprestene opererer i lengre perioder uten å vise frem sine konkrete oppgaver og sin

kompetanse. De reiser ut for å være sammen med personell i petroleumssektoren, og kan gå i

uker og måneder uten å direkte vise for de man møter hvilke ressurser man har. Man skal

sette seg ganske grundig inn i hva tjenesten innebærer før man forstår litt av

offshoreprestenes rolle inn mot offshorebransjen. Eventuelt man må ha kjent på kroppen hvor

viktig det var at presten var til stede.

En type aktør som ikke alltid forstår prestens rolle i en krisesituasjon er psykologer som blir

innleid i krisesituasjoner. Psykologene kan oppdage underveis hva slags ressurs og tyngde

offshorepresten har med seg. Offshoreprest 2 har opplevd et eksempel i denne sammenheng

184 Lunde, 2019, s. 56.
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som er kjent i offshoreprestmiljøet, og som både Offshoreprest 2 og 3 trakk fram i sine

intervjuer uoppfordret. I etterkant av at et helikopter med arbeidere på vei ut til en plattform

mistet motorkraft og falt i sjøen ble det opprettet et krisemottak på land for de som ble hentet

opp av havet. Som del av krisemottaket ble både psykolog og offshoreprest tilkalt.

Offshoreprest 3 oppsummerer situasjonen slik:

Offshoreprest 3: En av kollegene mine hadde en opplevelse på det. Offshoreprest 2
sier noe om det at han ble sendt ut med både en psykolog og seg selv, liksom. Og de
gutta, de som var ute, valgte han og ikke psykologen. … Så det har med at også i
krise, så er det noe med å ha hatt en relasjon før det skjer. Og den greier
prestetjenesten, i alle fall fram til i dag, i større grad å opprettholde.

Her pekes det igjen på viktigheten av den etablerte relasjonen som finnes mellom

offshorearbeiderne og deres offshoreprest. Psykologen kommer utenfra som en høykompetent

og fremmed aktør. Offshorepresten kommer innenfra som en høykompetent og kjent aktør.

Offshorepresten har ikke den kliniske kompetansen som psykologen har, og psykologen har

ikke foten innenfor miljøet slik som presten har. Sammen utgjør de et sterkt lag som på best

mulig måte kan ivareta mennesker som har vært gjennom en alvorlig hendelse. Dette kan de

gjøre ved å spille på hverandres tverrfaglighet og ulike bakgrunner. Vi fikk nettopp høre

Offshoreprest 3 sin beskrivelse av hva Offshoreprest 2 opplevde. La oss høre

førstehåndshistorien fra presten som selv sto i situasjonen. Særlig interessant er det å høre om

hvordan psykologen, som i utgangspunktet var satt til å lede samtaleopplegget etter

helikopteruhellet, raskt innså at offshorepresten burde tildeles en mer sentral rolle.

Begrunnelsen er at offshorepresten kjenner dem fra før.

I begynnelsen av Offshoreprest 2 sin fortelling får vi høre litt om hva disse

offshorearbeiderne opplevde denne dagen. Jan-Erik Vinnem beskriver de tekniske forholdene

rundt hendelsen i boken Offshore Risk Assessment fra 2013. 18. januar 1996 var et helikopter

med 16 arbeidere og 2 piloter på vei fra Sola lufthavn til Gydafeltet. Motorkraften i fartøyet

forsvant, og det ble gjennomført en nødlanding i vann 41 nautiske mil (76km) fra Sola.185

Heldigvis var det rolige vindforhold denne dagen, med lite bølger. Helikopteret duppet opp

og ned i vannoverflaten og holdt seg delvis flytende en stund mens de 18 var ombord. Etter

hvert ankom et redningshelikopter, hvorpå de rammede begynte å ta seg ut av det synkende

185 Vinnem, 2013, s. 471.
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helikopteret. Verdt å merke seg er at passasjerene i fartøyet hadde en diskusjon på om de

skulle klatre ut av helikopteret eller bli sittende mens de ventet på redningsaksjonen. Vi vet

også at det var krevende å ta seg ut av helikopteret når de til slutt valgte å evakuere. Begge

disse tingene ble på ulike måter en psykisk påkjenning for flere av de involverte. Denne

tråden blir plukket opp igjen i neste delkapittel 4.2.3 Debriefing. 60 minutter etter

nødlandingen var redningsmannskap i gang med å plukke opp folk fra sjøen.

Offshoreprest 2: Det var et helikopter som ditchet [kontrollert nødlanding i vann]. Det
var på vei til Gyda [oljefelt mellom Skottland og Norge, sørvest for Egersund], men
måtte lande på havet. … Vannet kom oppover og her måtte de bare komme seg ut. Og
så fant de ut at “nei, det synker ikke så mye mer, så vi går inn igjen da.” Så satt de der
da. …
Jeg var der da det skjedde, på heliporten. De var ute og svømte, og så når de kom på
land så var vi der. Så begynte vi da [med å gjennomføre mottaksprosedyrer for de
rammede], det var jeg og en psykolog. … Jeg kjente i alle fall halvparten av dem,
kanskje mer. Og så kom han der psykologen som liksom skulle lede dette her. “Jeg
tror du må lede dette, for du kjenner jo disse folkene her.” … Okei, så det var på en
måte hans slutning som gjør at vi skjønner at det er ganske viktig det. Kjenne folk,
littegrann.

Psykologen la merke til den særegne posisjonen offshorepresten hadde. Relasjonen var

allerede på plass, og åpnet for å gripe an krisehåndteringen tilpasset et allerede etablert

kollegaforhold. Offshoreprest 2 fremhever at psykologens slutning har vært viktig for

offshoreprestetjenestens bevissthet om viktigheten av å kjenne folk. Også Offshoreprest 4

trekker frem betydningen av å tilhøre samme miljø i hverdagen, og omtaler dette som at

offshoreprestene befinner seg i samme båt som offshorearbeiderne.

Offshoreprest 4: Det som er annerledes med offshorepresten enn med psykologer er at
vi er i samme båt. Vi var ikke om bord i denne båten da det hendte, kanskje, men vi
kjenner folk, vi vet hvem vi kommer til, vi kjenner miljøet, altså bare noe så enkelt at
vi er kjent om bord. Altså, det er noe med å være trygg på miljøet der ute. Ofte så vil
en psykolog sitte på kontoret sitt, for de får tildelt et kontor, og vente på at folk skal ta
kontakt. … Mens presten sitter jo ikke på et kontor, vi har jo ikke kontor. Vi går ut, vi,
og så møter vi folk, og da da snakker vi også med han som ikke hadde tenkt at han
noen gang skulle ha bruk for å oppsøke en samtalepartner.

Den oppsøkende tjenesten som Offshoreprest 4 skildrer fortoner seg som et sentralt element i

mine funn. Ingen blir pålagt å snakke med presten. Presten journalfører ingenting. Presten blir

ikke hentet inn som spesialressurs kun når det oppstår noe ekstra. Presten har ikke eget kontor

en gang. Presten er i gangene, på biljardrommet, i matsalen, i kaffepausene, sammen med
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teknikere titalls meter under havoverflaten og hos kranføreren i toppen av krana. Arbeiderne

oppsøker ikke presten, men presten oppsøker arbeiderne. Offshorepresten oppsøker dem gang

på gang, år etter år, til hverdagslige, lattermilde samtaler om alt og ingenting. Av denne

relasjonsbyggingen utledes også dypere samtaler som presten heller ikke skygger unna. Når

krisen da oppstår, kjenner offshorearbeiderne på kroppen at presten deres er en trygghet for

dem. En naturlig samtalepartner i hverdagen blir en naturlig samtalepartner i krisen. Slik får

prestene en inngang til ivaretakelsesarbeidet i kjølvannet av en uønsket hendelse som

psykologene ikke har.

På en plattform har personellet ulike oppgaver, også i responsfasen etter en uønsket hendelse.

Offshoreprest 5 understreket i forrige delkapittel at plattformledelsen har sine prosedyrer,

mens presten tilbyr nærvær og støtte oppi deres prosedyrer. Dette er en form for tverrfaglig

samarbeid som nok en gang ikke viser frem prestenes konkrete oppgaver utad, men består av

en slags tilstedeværelse som er vanskelig å definere skriftlig i et instruksdokument. Man må

spørre seg om hva det er som gjør prestenes nærvær så magisk. Gjør de ikke noe konkret?

Offshoreprest 7 mener at prestene tar ledelsen i en krisesituasjon på en annen måte enn det

som fremkom hos de fleste andre informantene. Vedkommende beskriver sin rolle som noe

helt sentralt som er nødvendig på stedet, som ville vært mangelvare dersom presten ikke

reiste ut.

Offshoreprest 7: Offshoreledelsen hører jo på alt vi sier, så hvis jeg foreslår å løse det
sånn og sånn, så sier dem “ja, fint, du har det, presten.” Og det er derfor de betaler for
den tjenesten. Det er fordi vi gjør det, går inn og tar ledelsen, kommer med konkrete
forslag, vi kan løse det sånn og sånn som du har sagt. De kan ikke en døyt om å ha
seremoni. De er ikke trent opp til å lede debrief.

Offshoreprest 1 eksemplifiserer det samme med at de fungerer som en god støtte i

situasjonen.

Offshoreprest 1: … Og så er det jo mye som skjer hele tiden. Og da er vi en god støtte
for plattformledelsen og kriseeier. “Kan jeg ringe pårørende?” “Hva skal jeg skrive på
sløyfa?” “Åssen gjør vi dette her, jeg skal skrive minneord?” Dem har jo ikke noe
kompetanse på det. Da er det godt å ha noen som oss da.

Våre informant skildrer hvordan den pastorale rollen i møte med offshoreledelsen er preget

av en rotfestet tillit til at presten er en stødig kompetanse de kan lene seg på i en
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krisesituasjon. Det argumenteres for at det er nettopp derfor Norsk Olje og Gass finansierer

offshoreprestetjenesten. Offshoreprest 7 og Offshoreprest 1 peker på at både når det gjelder

debrief (erfaringsmøter), som er et psykologisk verktøy, og det mer pastorale/kirkelige

elementet som innebærer seremonier (det kan for eksempel innebære minnesamlinger etter en

ulykke), er det administrative personellet offshore avhengige av sine tverrfaglige aktører

prestene. Dette kan gjelde alt fra store ting som hvordan en minnesamling gjennomføres til

hva man kan skrive på ei sløyfe til en gravferd.

Enkelte av informantene trekker linjer fra sine tidligere prestejobber på land for å reflektere

over tverrfaglige møter i presterollen i forbindelse med krisesituasjoner, både offshore og

ellers. Offshoreprest 6 eksemplifiserer hvordan BUP (Barne- og ungdomspsykiatrisk

avdeling/klinikk) til daglig jobber fra sine kontorer, litt på samme måte som Offshoreprest 4

beskrev psykologenes arbeidsforhold. Når det skjer noe blir de påkoblet krisehåndteringen.

Også denne informanten peker på den tydelige forskjellen mellom offshoreprestenes inngang

til situasjonen sammenliknet med andre yrkesgrupper: At prestetjenesten har en relasjon med

miljøet i kraft av at de allerede har vært ute på plattformene.

Offshoreprest 6: Nå skal ikke jeg snakke stygt om psykologer eller andre, men jeg tror
at vår egenart er at vi “tør å være”. I alle fall tror jeg vi gjør det best når vi bare er. …
Jeg tror at vi prester når vi er ute på disse offshorebesøkene: vi trenger ikke stresse vår
betydning. Ikke stress med å være betydningsfulle. …
… Skal være litt forsiktig med å kritisere andre yrkesgrupper, men det jeg opplevde
av og til når BUP var inne i sånne traumatiske hendelser var at de … De sitter jo inne
på et kontor og holder på med sine ting. Og så skjer det noe, og så er de ‘pang’ rett ut,
og så er det rett tilbake inn igjen. For de har ingen personlig relasjon. Og det er jo
klart at vi har jo vært der, kanskje kjenner vi noen av de som er forulykket. …

I tillegg til at Offshoreprest 6 understreker betydning av hverdagsnærværet som proaktivt

beredskapsmiddel, er det påfallende hvor tydelig informanten er på hva vedkommende tror er

offshoreprestenes fortrinn. Offshoreprestene trenger ikke stresse sin betydning.

Offshoreprestene er best når de bare er. Dette høres abstrakt ut, men gir likevel gjenklang til

både Lars Björklund og Bent Falk sine sjelesørgeriske verk. Björklund fremhever viktigheten

av å våge å ikke foreta seg så mye og operere uten agenda i møte med andre mennesker, mens

Falk understreker sitt syn om at det ikke er en hjelpers rolle å fikse og ordne, men at det
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sentrale er at man er til stede for den andre. For ressursene finnes der, hos de man møter,186

eller i mellomrommet mellom de to. Dersom vi skal følge denne relasjonsforståelsen er

Offshoreprest 6 sine synspunkt midt i kjernen av fagfeltet.

Jeg ønsker å runde av delkapittel 4.2.2 om tverrfaglig samarbeid med en lengre historie fra

Offshoreprest 1. Informanten vår beskriver deler av den negative tverrfaglige dynamikken

som oppsto i håndteringen av en dødsulykke på en boreplattform. Petroleumstilsynets

granskingsrapport redegjør for hendelsen. 07. desember 2017 inntraff det en løfteulykke på187

Maersk Interceptor som på dette tidspunktet opererte på Tambarfeltet i den sørlige delen av

norsk sektor, beliggende mellom Skottland og Norge, sørvest for Egersund. Fire personer

deltok i arbeidet med å løfte og installere en råvannspumpe. Pumpen ble løftet av en

ståltaustropp som plutselig røk. En strømkabel, som var festet til pumpen, ble dratt med i

fallet, og traff to av personene som befant seg i nærheten. Den ene falt over bord og omkom.

Den andre ble alvorlig skadet. Offshoreprest 1 legger til ytterligere detaljer og tegner et bilde

av påkjenningen det nok var for de rammede å oppleve denne hendelsen. I forlengelsen av

dette tematiseres møtet med psykologressursene som ble utkalt til denne

krisehåndteringsprosessen. La oss høre Offshoreprest 1 dra oss gjennom hele beretningen:

Offshoreprest 1: Det var en dødsulykke på Maersk Interceptor, det var et løft av en
sånn råvannspumpe, og så sleit den seg og så ramla den utfor plattformen og så dro
den meg seg masse sånne tau og slanger og noe greier. Så vikla dette seg inn i beina
på en fyr og så ble han dratt over bord da ikke sant, slo seg i hjel da. Og så en annen
en som ble skada, fikk noe greier i ansiktet og sånn. Og det var masse vitner til dette
her. … Og så var det krevende fordi der nede i Stavanger så.. Selskapet hadde jo da
hyra inn noen psykologer. Og der var det altså en psykolog som så tydelig ga uttrykk
for at han ikke ville ha noe med meg som prest å gjøre. Han ville ikke ha meg med på
defusing [erfaringsmøter] av de som kom inn, ville ikke forholde seg til meg i det hele
tatt. Og jeg hadde jo blitt ringt etter av plattformledelsen, vi har jo avtale med
plattformledelsen, dem ønsker at jeg skulle komme. Jeg kom dit, altså jeg hadde et
oppdrag. Dem hadde også hyra inn disse psykologene. Og så gir altså psykologen
meg døra rett i ansiktet. Og så var det da 10 minutter til første bussen med
offshorearbeidere kom. Da måtte jeg konfirmere [sette på plass] han psykologen sånn
at, hvis ikke så hadde jeg blitt satt på gangen. Og så hadde jeg sittet der og tvinnet
tommeltotter i ei uke.

Jeg: hvordan foregikk denne konfirmeringen?

187 PTIL, 2018.
186 Bjørklund, 2016, 18; Falk, 2016, 16.
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Offshoreprest 1: Nei, jeg fortalte han at “jeg har et oppdrag her, vi har avtale med
selskapet, vi er en del av offshoremiljøet, vi kjenner disse som kommer inn, vi vet
hvem det er, vi vet hvor dem kommer fra, det er viktig for dem at vi er her.” Og så
spurte jeg hva slags faglige gode argumenter han hadde for å ikke ha meg med, og da
hadde dem jo ingenting. Da sa jeg at “okei, da oppfører vi oss som voksne og
kvalifiserte folk og så møter vi disse med respekt og så gjør vi jobben vår. Du kan
bestemme hvilken gruppe du har, og så tar jeg den andre gruppa”. Vi var tre stykker
da, så vi hadde tre grupper. Først så var vi sammen da, og så var det greit da. Det var
fryktelig krevende, og så var det noen utskiftninger, det kom noen nye psykologer og
så ble det mye bedre, for han hadde sikkert formidla dette videre da til sine kolleger at
“ikke legg deg ut med han presten, for da blir det bråk”. Men det som var litt gøy da,
det var at da vi sto opplina langs veggen og tok imot alle disse som kom fra
plattformen, så sto konsernleder der, og så sa han det at: “det er tre telefonnummer
som jeg vil dere skal skrive opp: og det er telefonnummeret mitt, det er
telefonnummeret til legen og det er telefonnummeret til presten. Oss kan dere ringe
når som helst!” Og så sto det da tre psykologer der ikke sant. Da ble jeg skikkelig
barnslig, men da kosa jeg meg! Og så var den første dagen over, og så snakka jeg da
med han bedriftslegen. Så sa jeg det til han at jeg hadde en skikkelig ubehagelig
opplevelse med han psykologen. “Ja, det har jeg hatt også” sa han. Det er ubehagelig
når det blir profesjonskamp. Det er skikkelig barnslig, men det skjer altså.

Spenningen mellom psykologien og sjelesorgen som fagfelt er en kjent og naturlig

problemstilling, med bakgrunn i feltenes tidvis sammenfallende hensikt og arbeidsområde.188

Tor Johan Sørensen Grevbo redegjør grundig for dette i Sjelesorg i teori og praksis fra 2018.

Det samme gjør Carrie Doehring i sitt kapittel i Understanding Pastoral Counseling fra 2015.

Hvor ofte psykologer og prester opplever motstand og negativitet i samarbeid med hverandre

vet vi ikke. Offshoreprest 1 sin fortelling utgjør et tydelig eksempel på at det kan skje. Det

som er trist er når det skjer i en krisehåndteringssituasjon der alt av kapasitet og faglig

overskudd burde vært fokusert på de rammede. Disputten mellom psykologen og

Offshoreprest 1 ble nok etter beste evne avklart og ryddet vekk før samtalene med de

rammede begynte. Det skal likevel ikke mange signaler til før årvåkne mennesker oppfatter at

det rører seg negative spenninger mellom aktører. Selv om det blir en refleksjon uten

mulighet for fasit er det interessant å spørre seg hvorfor psykologen opptrådte så negativt

innstilt overfor presten. Kan hende vedkommende hadde dårlige erfaringer med prester eller

det som har med kristen tro generelt. Flere av informantene har trukket fram eksempler på at

det blant annet finnes offshorearbeidere som kan opptre med liknende avvisning overfor

offshoreprester under hverdagsbesøk. Dette kommer jeg til å si litt mer om i delkapittel 4.2.5

Forkynnelse. Dersom vi skal forsøke å trekke noen faglige linjer kan vi gå tilbake til

188 Grevbo, 2018, s. 220; Doehring, 2015, s. 91-93.

93



teoridelkapittel 2.4.1 Nærvær. Berit Okkenhaug beskriver hvordan et menneske, uansett jobb

eller profesjonalitet, aldri kommer unna sine egne livserfaringer. Psykologer og prester kan

også preges av erfaringsbakgrunnen sin, på godt og vondt. Om tidligere erfaringer fører til

forutinntatthet basert på eget verdensbilde, for å bruke Okkenhaug sine ord, kan det føre til

avvisning som er destruktivt for arbeidet som skal gjøres. Det er ikke bare psykologene189

som må sørge for å være bevisste egen erfaringsbakgrunn. Også offshoreprestene er nødt til å

møte både hverdag og kriser med stor selvinnsikt slik at de kan være tidlig ute med å forstå

egne reaksjoner og følelser i møte med andre mennesker. I beste fall kan dette gi økt empati

og innlevelse, slik at rammede etter uønskede hendelser får helhetlig og ivaretakende

oppfølging.

4.2.3 Debriefing
Oppfølgingen etter en uønsket hendelse kan ha ulike faser. Vi skal nå se på strukturerte

samtaler som verktøy i krisehåndteringen offshore. I teoridelkapittel 2.3.3 redegjorde jeg for

fordeler og ulemper ved debriefing, eller erfaringsmøter, som metode i krisehåndtering etter

uønskede hendelser. I korte trekk innebærer dette et organisert møte med en gruppe rammede

hvor man tar en systematisk gjennomgang av hendelsens forløp og de involverte får dele sine

erfaringer fra hendelsen. Hensikten er å skape en mulighet for å få klarhet i

usikkerhetsmomenter knyttet til hendelsen, samt å få lettet på noen av inntrykkene og

reaksjonene man kan sitte inne med. Samtidig hevder noen at de ulike gradene av reaksjoner

kan skape en skadelig gruppedynamikk hvor man forstyrrer hjernens egenhåndtering, slik at

risikoen for psykiske senskader øker hos enkelte rammede. Som vi snart skal få se påpeker190

også enkelte av offshoreprestene selv at debriefing er et omdiskutert tema, og et fagfelt i

forandring. Sjømannskirkens brosjyrer fra tidlig 2000-tall presenterer eksplisitt psykologisk

debriefing som et tilbud til petroleumssektoren. Også i 2021 står debriefing som del av det

første punktet i offshoreprestetjenestens tilbud på Sjømannskirkens nettsider. Inntrykket191

mitt etter å ha gått gjennom de ulike offshoreprestenes uttalelser, er at måten de opptrer på i

praksis gjenspeiler utviklingen i fagfeltet heller enn en stivnet bruk av debriefingmetoden.

Like ofte som informantene beskriver de strukturerte møtene, trekkes det fram eksempler

191 Nordsjøpresten, 2002; Sjømannskirkens nordsjøprester, 2004; Sjømannskirken, 2021.
190 Hedrenius & Johanson, 2013, s. 39.
189 Okkenhaug, 2002, s. 62.
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som vektlegger uformell, spontan bearbeidelse i etterkant av en hendelse. Nok en gang er

også et poeng at man gjerne møter igjen disse menneskene i ettertid, noe som resulterer i

spontane oppfølgingssamtaler. Offshoreprestene er til stede i hverdagen før en uønsket

hendelse, de er påkoblet krisehåndtering i kjølvannet av en uønsket hendelse og de er på plass

i hverdagen igjen etter en uønsket hendelse.

Offshoreprest 2 tar oss med tilbake til helikopternødlandingen utenfor Rogalandskysten (på

vei til Gydafeltet) i 1996 som vi tok for oss i forrige delkapittel 4.2.2 Tverrfaglig samarbeid.

Nå går fortellingen i dybden og tematiserer særlig én av de rammede fra denne hendelsen. Vi

får høre om Offshoreprest 2 sitt møte med vedkommende både like etter hendelsen, og så ett

år senere. Den aktuelle mannen som var med i nødlandingen på veg til Gyda var kanskje den

av de rammede som fikk den mest traumatiske opplevelsen av hendelsen. Etter å ha vært

ombord i et synkende helikopter i nesten en time opplevde han at redningsdrakten hans hektet

seg fast i halerotoren på fartøyet da de skulle ta seg ut i retning redningshelikopteret. Det

nødlandede fartøyet duppet opp og ned i sjøen, og dro med seg mannen under vann gjentatte

ganger før han maktet å komme seg løs. Denne mannen var på mottaket ved Sola lufthavn

like etter og ønsket ikke en gang å ta imot tørre klær, for han fortalte at han bodde rett i

nærheten. Desto mindre ønsket han å utdype følelsene sine etter hendelsen. Året etterpå, i

1997, var det premiere på den nye storfilmen Titanic. Mannen skulle se denne sammen med

kjæresten sin. Mot slutten av filmen, når de ser scenen hvor Leonardo DiCaprio synker ned

og drukner, får mannen en voldsom stressreaksjon og blir helt utslått.

Offshoreprest 2: Jeg husker en som var veldig… Det var den der helikopterditchen
som jeg snakket om i stad. De var ute og svømte, og så når de kom på land så var vi
der. Jeg reagerte litt på han som satt ved siden av meg, for han var klissvåt. … “Nei,
han bodde jo rett i nærheten, så det var ikke noe”, han tenkte ikke det. Så spurte jeg
“Hva gjorde du da?” For da visste jeg at han var den som hadde hatt den verste
opplevelsen, for da de skulle svømme inn igjen så hektet et eller annet på ryggen hans
seg fast i helikopterenden bak, og da.. “Ja, jeg ble jo hengende fast der, og da ble jeg
dukket opp og så under, og opp og under.. Og da tenkte jeg at jeg kom til å drukne. Og
så kom jeg meg løs.” Så hadde han ikke noe mer å si. …
Så var det et år senere, så sto han framfor meg i matkøen nede på Valhall. Så snudde
han seg og sier til meg: “Offshoreprest 2, jeg hadde en merkelig opplevelse.
Kjæresten og jeg, vi skulle se på den der Titanic.” Og så når den der drukningsscenen
kom, BAM, fullstendig utslått. Ingenting å bidra med. Helt bang. …
Det hadde vært veldig lite snakk om de andre etterpå. Og aller minst om ham. Men
han var den som hadde sittet igjen med det selv altså. … [lengre tenkepause] …
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Snakk om det. Når vi først sitter sammen her …  det er den beste hjelpen du kan få,
hos dine kolleger. I alle fall i første omgang, til vi ser hvordan det går.

Et helt år senere satt nestendrukningen i kroppen på en slik måte at han ble helt overmannet.

En mann som ikke ville snakke om det som hadde skjedd, og som ikke fikk den rette

utfordringen til å snakke ut i sin situasjon, måtte til slutt reagere og få det fram. Han hadde

båret opplevelsen alene. Som Offshoreprest 2 reflekterer i forlengelse av denne fortellingen er

viktigheten av å få snakket om det som har skjedd enorm. Mye av faglitteraturen jeg har lest

om debriefing støtter opp om dette. Det behøver ikke være strukturerte erfaringsmøter, det192

kan like gjerne være mer uformelle samtaler med kolleger. Terskelen for å dele sine følelser i

etterkant av en uønsket hendelse kan som vi har sett i dette eksempelet være høy for enkelte.

Kanskje var han også midt i en sjokkreaksjon der han hadde fryst til. Noe av mottaksteamets

oppgave må dermed være å tilrettelegge for trygge og egnede rammer for å kunne snakke

gjennom ting som har skjedd. Rammer som fungerer i et offshoremiljø. Da må man kjenne

offshoremiljøet og arbeidsforholdene både ute på plattform og reisevegen på vei ut dit. Det

gjør offshoreprestene. De pendler ut med samme helikopter og har på samme måte som

denne mannen vært på sikkerhetskurs for å trene på hvordan man bryter opp

helikoptervinduet når helikopteret snur seg på hodet under vann. En slik felles

erfaringsplattform er et sentralt grunnlag for beredskaps- og krisehåndteringsfunksjonen

offshoreprestene utøver i norsk petroleumssektor.

I tilfellet nevnt over skjedde ulykken like utenfor kysten, og de involverte ble mottatt til hjelp

og oppfølging på land. Ikke all krisehåndtering foregår på land. Når det skjer arbeidsulykker

eller andre hendelser ute på plattformene reiser gjerne offshoreprestene ut for å bistå

mannskapet lokalt på plattformen. Offshoreprest 3 beskriver litt om hva dette kan innebære.

Vår informant trekker fram det mer generelle ved at presten møter folk, kobler seg på

ledelsen og gjennomfører samtaler. I tillegg tematiseres et eksempel på at man noen ganger

må bidra som en ressurs inn mot etiske prioriteringer der ivaretakelse av mennesker bør gå

foran gjenopptakelse av produksjonen. Som enkelte andre prester har nevnt tidligere er det

store økonomiske krefter i sving. Kan hende har offshorepresten en viktig justeringsrolle inn

mot ledelsen i en slik situasjon.

192 Bl.a. Eide & Eide, 2017, s. 80.
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Jeg: Hva ble oppgaven din om det skjedde en ulykke?

Offshoreprest 3: Da var det å komme ut, treffe miljøet ute og ta en samtale med
plattformledelse og en direktør og sånn. Og den gangen jobba vi etter den her
debriefmodulen da, eller metoden. “Ja, det er ikke nødvendig, få folk i arbeid!” husker
jeg en leder sa da. Jeg sa: “Det er ikke sånn det fungerer.” …  For disse folkene kom
seg ikke i arbeid før de hadde fått anledning til å bearbeide … “Samme det liksom,
pengene ruller, vi må få denne plattformen opp og gå.” [Svarte den aktuelle lederen]
Så jeg måtte ta en kamp på det, da. Også ble det aksept på det, og så var det å begynne
gruppevis det første døgnet og natta og neste dag, før jeg dro i land.

Poenget til Offshoreprest 3 om at de rammede ikke kommer seg i arbeid før de har fått tid og

mulighet til å bearbeide noe av det de har vært involvert i er viktig. Skal vi ta på alvor det

Røde Kors-psykologene Hedrenius og Johansson samt Petter Skants sier om hvor kraftige

reaksjoner et menneske i sjokk kan få, både psykisk og fysisk, i etterkant av en traumatisk

hendelse, er det ingen tvil om at folk bør bli gitt litt tid. Kanskje hadde en brå og tvungen193

oppstart av produksjonen like etter en hendelse ført til ytterligere ulykker som følge av

ubearbeidede reaksjoner, og dermed enda flere tapte penger for selskapet. Offshorepresten

fikk således en viktig oppgave både for ivaretakelsen av arbeiderne, men også i å se den

helhetlige situasjonen for plattformen. Evnen til å forstå miljøet fra innsiden og samtidig

bevare utenfrablikket blir en viktig egenskap i så måte. Offshoreprest 7 har uttalt i sitt

intervju: “Jeg har ikke tenkt at jeg er en offshorearbeider sånn som de er det.” Denne

kombinasjonen av utenfra- og innenfraperspektiv er kan hende en nøkkel for at

offshoreprestene kan utøve sin oppgave på best mulig måte.

Som nevnt er offshoreprestene selv bevisste på debatten om debriefing som verktøy i

krisehåndteringen. Offshoreprest 4 påpeker dette i sitt intervju da jeg spør om

“gjennomsnakkingsgrupper” og debriefing innebærer noe av det samme i informantens øyne.

Debriefing blir blant annet omtalt som  krevende å bruke fordi ulike aktører og fagbakgrunner

kan forbinde det med en spesiell teknikk som de har vært borti i sine respektive

sammenhenger.

193 Hedrenius & Johansson, 2013, s. 61; 71; Skants, 2014, s. 180-181.
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Jeg: Hva blir din oppgave i krisehåndteringen?

Offshoreprest 4: Det kommer litt an på alvorligheten i krisa, noen ganger er det så
alvorlig at en er nødt til å gå inn sammen med kriseledelsen på plattforma. Da er det
naturlig å ha gjennomsnakkingsgrupper.

Jeg: Sånn debriefing?

Offshoreprest 4: Begrepet debrief er liksom, et litt sånn upresist begrep som er litt
krevende å bruke, fordi det for mange er sånn helt spesiell metodikk. Men det å samle
grupper for gjennomsnakking av hendelsen: “Hva var din rolle?”, “Hva så du?” … og
at flere kan få fortelle, som er i samme... som likner på hverandre, som har vært i
nærheten, og kan fortelle hva de har opplevd, sånn at det til sammen kan bli et mer
riktig bilde av det som skjedde, og sånn få sortert følelsene sine.
Hvis det er en mindre alvorlig hendelse, hvor det ikke er så naturlig med sånn type
debrief, så er det det å la folk snakke. Og dess nærmere en er til hendelsen, dess
viktigere er det jo å få god tid til å snakke.

Slik jeg forstår Offshoreprest 4 er ikke det viktigste å gjennomføre strukturerte

debriefingmøter i etterkant av en uønsket hendelse, men å gi de involverte anledning til å få

snakke seg gjennom hendelsen. Dette samsvarer med både teorigrunnlaget og de andre

funnene i prosjektet. Når kolleger kan få dele sine perspektiver og slik hjelpe hverandre å

danne et mest mulig riktig og helhetlig bilde av situasjonen, vil det være til stor hjelp i

etterkant. De involverte vil enklere kunne forholde seg til minnene om det som har skjedd og

de vil i beste fall få ryddet opp i eventuell usikkerhet og skyldfølelse. Offshoreprest 2 tegner i

sitt intervju et tydelig bilde av verdien av å få klarhet i hva som har skjedd.

Offshoreprest 2: (Jeg) husker spesielt en gang det var en mann som døde, og jeg ble
oppringt om tre mann som skulle komme på land [for å bli ivaretatt]. Og jeg møtte de
på Flesland. Og jeg kjente ikke noen av dem. … En mann sto ute i moonpoolen
[åpning i plattformdekket ned til havet for senking av utstyr] på plattformen og fikk et
lite tonn i hodet [utstyr som skulle senkes ned, men falt]. Og døde momentant. …
Og du begynner jo en sånn samtale med “Hvor var du? Hva gjorde du da?” De sa
hvor de var var, og han ene sa: “Jeg vet ikke hva jeg gjorde etterpå, jeg blacka helt
ut.” “Javel, hvor lenge tror du det varte da?” spurte jeg. “Nei, jeg veit ikke jeg. 20
minutt kanskje, jeg veit ikke.” Da sier kollegaen hans: “Det stemmer ikke, for jeg sto
ved siden av deg der nede på cellardekket [plattformens underdekk] når det skjedde.
Og jeg gikk rett opp i drillerbua [arbeidsplassen for boreansvarlig]. Og når jeg kom
var du der.” Informanten puster lettet ut for å vise hvordan oljearbeideren reagerte.
… Han som var i villrede fikk plutselig vite: “Nei, det du gjorde var helt okei, det var
det beste du kunne finne på.” De har ikke sagt noe om hva de føler eller sånne ting,
men liksom det å få et grep om hva som skjedde, det er en veldig viktig bit av det.”
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Jeg synes det er interessant hvordan Offshoreprest 2 vektlegger at de involverte på

krisemottaket ikke behøvde å sette ord på følelser og brette ut med mange ord hva de ble

redde for og så videre. Det viktige var at de fikk anledning til å snakke gjennom hendelsen

sammen, slik at et mest mulig presist bilde av hendelsesforløpet kunne settes sammen hos

disse tre arbeiderne. Det som måtte være av skyldfølelse, usikkerhet og forvirring, ble kraftig

dempet ved at man tilrettela for at de kunne få gå gjennom hendelsen sammen med sine

kolleger. I dette tilfellet kjente ikke en gang Offshoreprest 2 de involverte. Likevel hadde

informanten med seg et språk og en forståelse av hva det vil si å stå på cellardeck mens

kollegaen din bli drept av en fallende gjenstand i moonpolen, fordi oljeplattformer er

offshoreprestens daglige arbeidsplass. Om Offshoreprest 2 fulgte en spesiell debriefmetode

etter denne dødsulykken vet jeg ikke. At spørsmålene som ble stilt delvis var hentet fra en

etablert modul kan hende. Likevel virker det som om evnen til å tilpasse verktøyet til hver

enkelt situasjon er relativt stor. Dette er nok nødvendig, noe Offshoreprest 3 også

understreker. Offshoreprestene er nødt til å fornye seg hele tiden og selvstendig tilpasse seg

hver enkelt uønsket hendelse og hver enkelt rammede gruppe eller enkeltperson.

Offshoreprest 3: Vi fikk jo god hjelp av som sagt, Atle Dyregrov, men så har jo også
fagfeltet endra seg litt, så en del av metodene som ble brukt på debrief, for eksempel,
er jo litt utdatert da. Så det må jo hele tiden skje fornyelse og tanke. Men jeg tror det
er en kombinasjon av det å vise omsorg i den normale hverdagen som gjør at du også
da blir trodd på og brukt når den store krisa dukker opp.

Vår informant forklarer at krisepsykologen Atle Dyregrov har bidratt med sentrale ressurser

som offshoreprestetjenesten har benyttet seg av. I kontrast til noen av de mer negative

spenningene vi hørte om mellom psykologer og prester i forrige delkapittel, er dette et

samarbeid som har vært verdifullt. Offshoreprest 3 påpeker også dette med at fagfeltet er i

endring, slik at man tenker litt annerledes i dag om bruken av debriefingmetoder enn man

gjorde før. Kommentaren sammenfattes likevel ved å understreke noe av det som synes

viktigst for informanten og som også underbygger et av mine mest sentrale funn. Det er

omsorgen man viser i hverdagen uten store hendelser som danner grunnlaget for at man

fungerer så godt i en krisehåndteringssituasjon. Det nærværet og den tilstedeværelsen man

har vist over tid gjør, ifølge Offshoreprest 3, at man “blir trodd på” og benyttet når en uønsket

99



hendelse oppstår. Linjen trekkes direkte mellom tilstedeværelsen i hverdagen til at man

faktisk blir kontaktet. Man ringer helst en venn man kjenner, for å si det litt banalt. Den

“vennen” petroleumsvirksomheten har i offshoreprestene, er også en aktør som kan bistå med

det som for mange er særlig fremmed og krevende. Det handler om å gjennomføre noe

praktisk oppi noe så eksistensielt som liv og død. Hva gjør man egentlig etter at noen er død?

4.2.4 Minnemarkeringer
Sjømannskirken skriver på sine nettsider at offshoreprestetjenesten har en naturlig rolle i å

tilrettelegge for en verdig markering i etterkant av et dødsfall. I forbindelse med dødsfall

holder gjerne offshoreprestene en form for minnestund, enten på plattformen med kollegene

eller på land sammen med familien. Noen ganger gjør de begge deler. De kan også delta i

avdødes gravferd dersom det er ønskelig. Jeg vil gjenta og understreke hvor viktig det er å194

tilrettelegge for å få gjennomført en sunn sorgprosess, og at her har ulike mennesker ulike

behov. En plattformledelse kan dra nytte av å være klar over at en sunn sorgprosess og195

dermed recovery, i beste fall kan føre til ny erkjennelse, innsikt og modning, som igjen kan

prege et menneskeliv positivt.196

Som ellers i arbeidslivet er det en viss utskifting av ansatte over tid, slik at det å vedlikeholde

en relasjon og gi pastoral input er et kontinuerlig arbeid som må opprettholdes. Dette gjelder

også bevisstheten rundt det å gjennomføre minnestund i forbindelse med dødsfall.

Offshoreprest 7 uttalte relativt usminket i delkapittel 4.2.2 Tverrfaglig samarbeid at “De

[offshoreledelsen] kan ikke en døyt om å ha en seremoni.” Informanten utdyper dette

ytterligere og løfter fram prestene som den naturlige ressursen petroleumssektoren (og kan

hende samfunnet generelt), kan benytte seg av i møte med sorg og død.

Offshoreprest 7: … De trenger faktisk seremonier rett som det er. Hver gang noen
som har et ansettelsesforhold fremdeles dør, og det kan jo være sykdom eller ulykke
enten ute eller på land, så reiser man ut på skiftet til den personen og holder
minnestund. Som på land, der hyrer du inn presten. Og det er ingen yrkesgruppe som
er mer troverdig når det gjelder å levere seremonier rundt en krisesituasjon og død.
Det er ingen som er mer troverdig enn prester.

196 Danbolt & Stifoss-Hansen, 2017, s. 355; Falk, 2017, s. 16-17.
195 Skants, 2014, 191; Falk, 2017, s. 16-17.
194 Sjømannskirken, 2021.
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Ingen er mer troverdige enn prester, avslutter vår informant. Her snakker Offshoreprest 7 ikke

bare ut i fra en offshoresetting, men på generelt grunnlag for vårt samfunn. Dette peker på en

bredere arv og tradisjon som den pastorale rollen er en historisk bærer av, og som

offshoreprestene i dag opererer i forlengelsen av. Det ligger kan hende noe i tittelen prest som

gir umiddelbare assosiasjoner til et gitt kompetanseområde. Hvorvidt dette er like sant for

unge offshorearbeidere født på 2000-tallet som de mest rutinerte av mannskapet født på

1950- og 1960-tallet, vet jeg ikke. Kun framtiden vil vise om offshoreprestetjenesten blir like

verdsatt framover som den på mange måter har vært de siste tiårene. Offshoreprest 7 er

uansett tydelig på at presterollen bærer med seg en særlig troverdighet i møte med det å

arrangere en seremoni rundt en krisesituasjon som ingen annen yrkesgruppe kan erstatte.

Et annet viktig aspekt som framkommer av utsagnet ovenfor er det hyppige behovet for

seremonier offshore. Så langt har vi snakket mest om krisehåndteringssituasjoner, og det er

stadig hovedfokuset i dette prosjektet. Likevel er det verdt å merke seg at hver gang noen

som er ansatt i et firma offshore dør, uansett årsak, kobles offshoreprestene på for å holde en

form for minnemarkering. Dette foregår gjerne ute på plattformen hos det skiftet som avdøde

jobbet sammen med. Som Offshoreprest 3 forteller, kan det i perioder være mange flere

minnestunder knyttet til dødsfall på fritiden enn dødsfall på arbeidsplassen offshore:

Offshoreprest 3: … Det var jo en del, jeg vet ikke hvor mange pr år, jeg, det ble jo en
del sånne situasjoner og likedan. Vi hadde jo en fase med, jeg tror det var fire
sjølmord på land i Statoilsettingen der du skulle ut for å ha en markering eller
minnegudstjeneste ..

Det er vanligere at folk dør av sykdom eller av andre årsaker utenom jobb enn at folk dør i

uønskede hendelser offshore. Sorgen over og savnet etter en kollega som døde på fritiden kan

være like stort som om den avdøde mistet livet på arbeidsplassen. Den potensielt traumatiske

sjokkopplevelsen blir samtidig mindre enn om man selv var involvert eller vitne til en

dødsulykke. En del offshorearbeidere kan også tenkes å være svært sterkt knyttet til sine

kolleger, fordi de bor og jobber sammen døgnet rundt i 14 dager. Jobblivet blir en større del

av hverdagen enn om man kommer hjem hver ettermiddag. Dette kan tenkes å øke behovet
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ytterligere for å gjennomføre ordentlige avskjedsmarkeringer ved dødsfall. Jeg nevnte

tidligere at informasjonsarbeidet inn mot offshoreledelsen om viktigheten av

minnemarkeringer er et kontinuerlig arbeid. Dette er noe Offshoreprest 1 også setter ord på.

Offshoreprest 1: …det siste vi har jobba litt med nå er dette her med minnestund ikke
sant, synliggjøre for ledelsen hvor viktig det er å ha en samling hvis det har skjedd,
hvis det er en som er forulykka da. Eh, hva det kan bidra til i miljøet (...)

Poenget til informanten om at minnestundens betydning for miljøet, livet videre og dermed

også arbeidet er grunnleggende her. Plattformledelsen har gjerne mer enn nok å tenke på og

organisere til daglig. De er ikke nødvendigvis bevisst på at man bør huske å ha en

beredskapsplan på forberedelse av en ordentlig minnestund dersom et uforutsett dødsfall

skjer på deres installasjon. Offshoreprestene har nok et ansvar for å rådgi plattformledelsen i

denne sammenhengen. Kan hende er disse tingene relativt selvsagt for en erfaren

plattformsjef som har opplevd noen ulykker gjennom sin karriere. Likefullt kan det hende at

den samme bevisstheten ikke kommer automatisk for en ledelse som ikke har den samme

erfaringen. Én ting som er sikkert er at uansett hvor forberedt man er, og uansett hvor gode og

proaktive øvelser og beredskapsplaner man har implementert, er det alltid full trøkk med

improvisasjon og kaotisk problemløsning når en uønsket hendelse oppstår. Noen ganger går

også mange menneskeliv tapt på én gang. Når man til slutt kommer til det punktet at man skal

forsøke å skape en verdig minnestund for etterlatte og involverte, kan det være mye

fortvilelse i rommet.

Helikopterulykker med fullstendig tap av kontroll er sjeldne, men når de først oppstår

medfører de gjerne svært alvorlige konsekvenser. Ulykken som ligger ferskest i minne for

mange, er helikopterstyrten ved Turøy 29. april 2016, der de to pilotene og alle 11 passasjerer

døde. Helikopteret var på vei fra Gullfaks B utenfor Bergen. De fleste ombord skulle hjem på

friperiode etter endt 14-dagersskift. Hovedrotoren på helikopteret løsnet uten forvarsel, slik at

fartøyet fra 2000 fots høyde (rundt 600 meter) styrtet rett i skjærgården ytterst i Øygarden

nordvest for Bergen. Alle ombord døde umiddelbart. Statens havarikommisjon har i ettertid197

konkludert med at rotoren løsnet som følge av utmattingsbrudd i et av tannhjulene i

hovedgirboksen.

197 SHK, 2018.
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Jeg reiste selv offshore senere i 2016 ut fra samme lufthavn (Flesland) som198

ulykkeshelikopteret, og det var merkbart at denne ulykken preget deler av miljøet. Mange

hadde mistet en venn og kollega. Offshoreprest 7 hadde ansvar for Gullfaks B på denne tiden

og fulgte sammen med offshoreprestkolleger opp Gullfaksfeltet i dagene etter ulykken.

Minnestunden ute på plattformen bar preg av antallet døde, og det fortelles om mellom 100

og 200 tydelig berørte mennesker til stede. Lars Johan Danbolt & Hans Stifoss-Hansens

studier om sørgegudstjenester fra 2011 som katastroferitualisering, er relevante i denne

sammenhengen. En sørgegudstjeneste kan gi reorientering og hjelp til mennesker som er i199

sjokk og opplever kaos. Den norske kirke sin offisielle sørgegudstjenesteliturgi fra 1991 er

malen som benyttes i de fleste sammenhenger på land. Det er ikke utenkelig at Offshoreprest

7 benyttet hele eller deler av denne liturgien på minnestunden på Gullfaks B. Dette ble ikke

tematisert i intervjuet. Informanten gjengir ikke hele historien, men går rett til slutten av talen

på minnestunden:

Offshoreprest 7: … Da vi hadde minnestund ute på Gullfaks B etter Turøyulykken så
avsluttet jeg talen min med å si noen ting om mitt håp om det evige liv. … Jeg fikk
snakket om det å ha et håp, kanskje er det ikke over, kanskje er det noe mer, at vi kan
få ha den troen. Og det var jo når jeg begynte å snakke om det at egentlig hele
forsamlingen knakk sammen i hikstegråt. Hundreogfemti mann, som så tydelig er
berørt. Altså, det hadde jeg å gi dem: håpet om det evige liv. Det er egentlig det eneste
seriøse man har å gripe til når det er så svart det kan bli. Og det var flere etterpå som
sa det rett ut at “du, presten, jeg klarer ikke å tro på det der men det er så godt at du
tror på det. … Det hjelper meg at du har et håp.”

I tillegg til å orke å være der sammen med dem var håpet om evig liv det Offshoreprest 7

hadde å gi til de berørte. Det fantes ingen løsninger, ingen oppreisning og ingen reparasjon.

Her møtte man mennesker som sto i balansen mellom en fortid som brått er tatt fra dem og en

framtid de aldri ville valgt. Det er interessant at først når offshorepresten forteller om sitt håp

om det evige liv, underforstått sin kristne forståelse av at Jesus døde og sto opp, slik at vi kan

få håpet om det evige liv ved troen på ham, skjer det noe forløsende hos forsamlingen. Det200

var da presten begynte å snakke om troen på at det kanskje er noe mer etter døden at kraftig

gråt spredte seg hos tilhørerne. Det er tydelig at disse ordene om Jesu frelseshistorie berørte

200 Formulert ut i fra Ledd 11 Forbønn etter talen i Ordning for sørgegudstjeneste, 1991.
199 Danbolt & Stifoss-Hansen, 2011, s. 32-33.
198 Dette var mitt første besøk på en oljeplattform. Offshoreprest 7 var min koordinator den gang.
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ett eller annet hos folk som utløste en følelsesmessig reaksjon midt oppi sorgen og kaoset. På

denne minnestunden ble prestens tro på det kristne budskapet forkynt på en treffende måte,

som mange av de berørte kanskje sitter igjen med i ettertid som noe kraftfullt. Selv om flere

av tilhørerne etter minnestunden fortalte at de selv ikke klarer å tro på “det der” er de likevel

takknemlige for prestens tro på og håp om det evige liv. Det kan i denne situasjonen forstås

som at offshorepresten tror på vegne av offshorearbeiderne. En slik forståelse vil være i tråd

med Harald Hegstads ekklesiologiske åpenhetstanke om representativ gudstjenestefunksjon i

hans bok Den virkelige kirke fra 2009.201

4.2.5 Forkynnelse
Kan det være slik at offshoreprestene i en del tilfeller formidler kristen tro på vegne av

mennesker som selv ikke har en selvformulert tro eller så mye språk for å snakke om Gud?

Mitt prosjekt har i stor grad handlet om offshoreprestenes beredskaps- og

krisehåndteringsrolle i petroleumssektoren. Dette arbeidet utøver de i kraft av å være prester

med Sjømannskirken som arbeidsgiver. Sjømannskirken igjen har et særlig oppdrag fra Den

norske kirke om å “ivareta det kirkelige ansvar” for nordmenn på norsk kontinentalsokkel.

Sjømannskirkens verdidokument fastslår at organisasjonens visjon blant annet er å gi

mennesker mot til tro og håp. Dette arbeidet er basert på Bibelen og Den norske kirkes

bekjennelsesskrifter med hovedmål om å fremme Guds rike. Offshoreprestene er en del av202

prosjektet som skal løfte frem den kristne troen til offshorearbeideres livssituasjon i hverdag

og krise. Ved første øyekast kan det virke som om disse prestene er psykososialt

støttepersonell i større grad enn evangelister og forkynnere. Samtidig er informantene

tydelige på at de har noe større enn bare medmenneskelig støtte å formidle, særlig i

kjølvannet av en uønsket hendelse som preger enkeltmennesker på et dypt plan.

Minnestunden etter Turøyulykken ble et tydelig eksempel på dette. Jeg ønsker å runde av

hoveddelen i dette prosjektet ved å løfte frem noen perspektiver rundt det å snakke om kristen

tro offshore. Et viktig poeng her er nok at det ikke alltid handler om hva som blir sagt med

ord. Like sentralt er det at presten i kraft av sin pastorale rolle og bærer av en kristen historie i

Norge, har en egen inngang og kompetanse til å utøve helhetlig ivaretakelse av mennesker. I

202 Sjømannskirken, 2011.
201 Hegstad, 2009, s. 100.
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hverdag som i krise. Det er likevel ikke alltid at det å komme ut på plattform som prest er

bare enkelt.

Noen steder har det vært så mange kristne på samme skift at man arrangerte bønnemøter

ombord på installasjonen. Andre igjen er grunnleggende avvisende, slik som psykologen som

møtte Offshoreprest 1. Andre går rett i strupen på presten for å utfordre vedkommende på

teologiske problemstillinger. Offshoreprest 2 har opplevd det flere ganger. Det er ulike

eksempler på offshoreprestenes møte med ulike holdninger til kristen tro i datamaterialet.

Offshoreprest 5 opplevde å besøke enkelte skift på Ekofiskfeltet der det var så mange troende

kristne ombord at det ble arrangert bønnemøter, og presten ble invitert til å være med på

disse. Samme informant har også opplevd å bli kalt kannibal av en mann som var sint på

kristne fordi han hadde hørt at de spiste kroppen og drakk blodet til Jesus. Offshoreprest 6 har

opplevd at uttalt kristne offshorearbeidere fra karismatiske frimenigheter har vært skuffet

fordi presten ikke holdt andakter ombord. Samme informant har også hatt lange samtaler med

kristne ledere på plattform som har behov for å lufte tanker med presten på tomannshånd. Da

kunne temaet gjerne være hvor utfordrende det var å stå alene som kristen i et arbeidsmiljø

der man ikke snakker om slikt.

I et sammensatt arbeidsmiljø er det nok ingen enkel øvelse å balansere rollen som prest,

medmenneske, støttepersonell, ekstern aktør og som troende kristen. Selv om man som

offshoreprest har en viktig fot innenfor miljøet er man samtidig på bortebane sammenliknet

med hva man ville vært i en menighet på land. Når en uønsket hendelse først oppstår, er

temperaturen høy og man møter både sjokk og kaos. Å skulle tenke klart nok i en slik

situasjon sånn at man balanserer sin kristne trosformidling på en måte som ikke overskrider

noen grenser, og samtidig løfter fram det viktige håpet, er nødt til å være krevende. Flere av

informantene har på ulike måter fortalt hvordan de gjennom egen tro på Gud og åndelig

praksis finner styrke til å stå stødig i formidlingen av det kristne budskapet direkte og

indirekte offshore. Jeg ønsker å løfte fram litt av Offshoreprest 7 sine uttalelser som en

avrunding i denne sammenheng:

Offshoreprest 7: … Jeg hadde et bibelvers som jeg hadde meg i årene jeg var offshore
som Gud minnet meg på om og om igjen, og det var “Styrk dine brødre, styrk dine
brødre. Styrke dine brødre!” Og det vet jeg at jeg har gjort. …
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Jeg: Ja, det er jo en pastoral rolle.

Offshoreprest 7: I aller høyeste grad! Som prest, når du jobber i en menighet så har du
alle mulige sånne snille, kristne “godinger” rundt deg … Det er et sånn åndelig klima
der du opplever mye støtte. Mens jeg har [offshore] om og om og om igjen tenkt:
“Okei, jeg drar på jobb med Faderen, Sønnen og Den hellige ånd. Vi er fire. Kom an
igjen, vi er et kjempeteam! …Noen ganger opplevdes jobben som at jeg ble kastet til
hundene, der det kommer en eller annen som er dritsint på kirka og korstog og
heksebrenning og overgrepene som de katolske prestene har gjort og bla bla bla, og
all møkka skal ut til meg. Og du er bare en sånn container som skal ta imot all driten
som folk må få lirt av seg. Det har vært nødvendig å fokusere på “Jeg er ikke alene, vi
er fire! Treenigheten og meg, vi er ilag.”

Informanten skildrer en tidvis utakknemlig rolle, noe som helt sikkert kan være tilfelle både i

hverdagen og i en krisehåndteringssituasjon. Kan hende er det en sjelesørgerisk oppgave for

presten å tåle å ta imot alle negative livserfaringer en person kan ha rettet mot kristen tro og

tradisjon. I beste fall blir den sinte personen overrasket og får en opplevelse av å bli møtt og

lyttet til, selv i en situasjon der man bare angrep presten. Det i seg selv kan være en sterk og

dyptgående formidling av Guds rike. Slike samtaler hadde heller ikke oppstått om prestene

hadde sittet på land og ventet på at beredskapstelefonen skulle ringe før de reiste ut.

Offshoreprestene reiser ut for å være til stede hos hele spekteret av mennesker som arbeider

ute på norsk kontinentalsokkel. Når de år etter år orker å være til stede, kommer det også en

rekke samtaler og møter med mennesker der de får anledning i større og mindre grad, til å

dele et glimt av Guds rike gjennom sin tro på det kristne budskapet. Disse møtene skjer med

mennesker som kan hende ellers aldri ville møtt eller samtalt med noen fra kirkelig hold. I

hverdag og krise, i takknemlighet og utakknemlighet, er offshoreprestene på plass på norske

oljeplattformer som representanter for troen på den treenige Gud.
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5. Sluttbetraktning
Dette praktisk-teologiske prosjektet har tematisert offshoreprestetjenestens rolle i norsk

petroleumssektor med særlig vekt på beredskap og krisehåndtering. Jeg har analysert syv

kvalitative intervjuer med syv forskjellige forhenværende eller nåværende norske

offshoreprester. Informantenes uttalelser har blitt satt i sammenheng med fagteori fra

beredskaps- og krisehåndtering og sjelesorgfaget. Ved å drøfte datamaterialet i lys av teorien

har jeg undersøkt problemstillingen: Hvordan utøver offshoreprester sin beredskaps- og

krisehåndteringsrolle i norsk petroleumssektor?

I avhandlingen har jeg argumentert for at et kontinuerlig hverdagsnærvær er avgjørende for

den beredskaps- og krisehåndteringsrollen som offshoreprestene utøver når en uønsket

hendelse inntreffer i petroleumssektoren. Disse prestene er anerkjent av

arbeidsgiverorganisasjonen Norsk olje og gass som en nødvendig krisehåndteringsressurs i

forbindelse med dødsfall og andre ulykker som rammer mennesker offshore. Det er

interessant å se hvordan offshoreprestetjenesten utøver sin beredskap. År etter år reiser

prestene jevnlig ut til en rekke installasjoner på norsk sokkel for å være sammen med

menneskene som arbeider der. Prestene er til stede en stund i arbeidshverdagen, oppsøker

folk der de er og stiller seg tilgjengelige for samtaler om smått og stort. De er aktivt lyttende

og tilstedeværende også i perioder der det oppleves som at de ikke utgjør noen som helst

forskjell. Denne formen for tålmodig nærvær er beskrevet i sjelesorgsteorien hos Bent Falk

og Lars Björklund. Selv om offshoreprestenes kristne sjelesorg ikke alltid uttales eksplisitt203

i møte med menneskene, ser det ut til at deres arbeid i praksis representerer en pastoral og

sjelesørgerisk teologi. Den kristne sjelesorgen, og kan hende dermed også forkynnelsen av

evangeliet, skjer like fullt gjennom handling og nærvær.

Beredskapsteoretiker Ivar Konrad Lunde forklarer hvordan risikostyring er et systematisk

arbeid for å påvirke fremtiden i den retningen vi ønsker, mens proaktivitet handler både om

føre var-arbeid og iverksettelsen av nødvendige tiltak. Slik jeg ser det ut i fra mine funn, er204

offshoreprestetjenestens aktive tilstedeværelse en dobbelt proaktiv risikostyring. Prestene,

204 Lunde, 2019, 27; 49.
203 Falk, 2016; Björklund, 2016.
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som befinner seg i skjæringspunktet mellom eksternressurs og kolleger, sørger for å oppsøke

arbeiderne der de er. Slik kan folk benytte prestetjenesten som en sikkerhetsventil for å lufte

ut livsutfordringer slik at det er lettere å fokusere på arbeidsoppgavene. Dette kan igjen føre

til at risikoen i det tidvis krevende arbeidet reduseres. I tillegg sørger det oppsøkende

hverdagsnærværet for at prestene til enhver tid opprettholder en etablert relasjon til miljøet.

Når det én dag oppstår en uønsket hendelse kobles prestene på som kriseressurs. Gjennom sin

kjennskap til miljøet utfyller prestene de nasjonale beredskapsprinsippene, særlig

likhetsprinsippet og nærhetsprinsippet. Da får prestene en unik inngang til å ivareta de205

rammede i kraft av at de kjenner folkene og forholdene. Inngangsporten til

ivaretakelsesarbeidet er åpen, fordi presten allerede kjenner folk før den uønskede hendelsen

har inntruffet. Dette legger til rette for økt medmenneskelig omsorg og nærvær, noe både

Hedrenius & Johansson, Eide & Eide og Skants fremhever som essensielt for å redusere

risiko for langtidsskader.206

Når den uønskede hendelsen har skjedd er prestene formelt innleid for sin særlige

kompetanse på minnemarkeringer og seremonier i forbindelse med dødsfall. Pamela

Cooper-White understreker hvor krevende det er å være oppmerksomt vitne til en annens

lidelse. Hun hevder i forlengelse av dette hvordan et slikt nærvær er et grunnleggende

utgangspunkt for pastoral teologi. Prester som yrkesgruppe i det norske samfunnet har en207

troverdighet i møte med sorg og død fordi de har mengdetrening i dette. Samtidig vil jeg

argumentere for at det finnes en ytterligere dimensjon ved offshoreprestetjenestens natur

utover at de bærer med seg presterollens troverdighet. Jeg har funnet at det er den

oppsøkende tilstedeværelsen, hverdagsnærværet, som gjør at offshoreprestene også blir

viktige ressurser i kjølvannet av en krisesituasjon. Ivaretakelsesarbeidet i krisehåndteringen

hadde ikke vært like virkningsfullt hvis ikke prestene hadde reist ut for å være sammen med

folk på jobb offshore. Menighetsprester som ikke driver oppsøkende samtalevirksomhet

offshore hadde riktignok vært ressurspersoner med profesjonell samtalekompetanse og

mengdetrening på sorg og død. Samtidig er det mer virkningsfullt å møte et kjent ansikt i

kriseteamet. En du har spist middag med, som kanskje husker navnet ditt og hvor du er fra,

207 Cooper-White, 2012, s. 23.
206 Hedrenius & Johansson, 2013; Eide & Eide, 2017; Skants, 2014.
205 Lunde, 2019, s. 54-55.
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når du nettopp har mistet en nær kollega. At denne personen også kan romme eksistensielle

og åndelige spørsmål som presser seg til overflaten i en sjokksituasjon, er en stor trygghet. At

denne personen vet hvordan det kjennes når det rykker i ankerkjettingene på en flyteplattform

når det er storm, betyr også noe. Det er en trygghet i at denne personen vet hvordan klumpen

kan dukke opp i magen når helikopteret passerer Turøy på vei inn til Flesland. I krisen blir

offshorepresten som deler folks konkrete erfaringer svært viktig, og kan bety forskjellen på

om en person orker å bearbeide det som har hendt eller ikke.

Norsk olje og gass finansierer offshoreprestetjenesten. De ønsker å ha prestenes bidrag i en

krisesituasjon fordi de ser at dette hjelper mennesker. Det er ikke sikkert de er så opptatt av

hva det er som gjør at prestene blir så viktige for folk. Desto viktigere er det at

Sjømannskirken og offshoreprestetjenesten selv er bevisst på det. Jeg ønsker mot slutten av

dette prosjektet å løfte frem en uttalelse fra en av informantene. Denne offshorepresten

understreker at det ikke er automatikk i å være klar over betydningen av hverdagsnærvær for

beredskap og krisehåndtering.

Offshoreprest 6: Petroleumsvirksomheten tror jeg bare tenker at dette koster oss
ingenting, vi krever én eneste ting av dere: når noen mister livet eller blir skada eller
noe skjer som er traumatisk og som går på tap av liv og helse, så vil vi ha prestene der
inne til å bære noe av det. Hva dere gjør resten (av tiden), det tror jeg egentlig de
driter i. Det er bare vi som tenker at vår beredskapsjobbing er basert på å ha en
hverdag med de før og etter. (...)

Offshoreprestenes beredskaps- og krisehåndteringskompetanse er blitt vurdert god nok til at

petroleumssektoren vil ha den. Offshoreprest 6 gir sin forklaring på hvorfor. Det er fordi de

baserer beredskapen sin på at de har en hverdag sammen med folk før og etter en uønsket

hendelse. Hverdagsnærværet ser ut til å være et nødvendig verktøy for krisehåndteringen. I

dette ligger også en forkynnelse av evangeliet gjennom et medmenneskelig, sjelesørgerisk

nærvær rotfestet i troen på den treenige Gud. Kan hende er denne oppsøkende

samtalevirksomheten som proaktivt og evangeliserende verktøy noe Den norske kirke på land

kunne brukt i enda større grad enn i dag? Sjømannskirkens offshoreprestjeneste utøver aktivt

sin beredskaps- og krisehåndteringsrolle i norsk petroleumssektor ved å være til stede i

hverdagen. Det ser ut til å være klokt.
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7. Vedlegg

7.1 Vedlegg 1: Intervjuguide

Intervjuguide

Temaet for denne studien er offshoreprestetjenesten og pastoralidentitet på bortebane i

oljesektoren. Formålet med intervjuene er å undersøke nærmere hvilke utfordringer og hvilke

fordeler som finnes ved å operere som prest ute i felt på oljeselskapenes premisser.

Oljeselskapene selv finansierer tjenesten, hvilket vil si at noen har tatt en avgjørelse på at

dette arbeidet er en verdifull investering. Samtidig befinner prestene seg langt vekk fra det

tradisjonelle kirkerommet på land.

Intervjuene gjennomføres ved en samtale på et praktisk egnet sted over 60-90 minutter. Det

vil bli gjort lydopptak som vil bli delvis transkribert i ettertid. Svarene vil bli anonymisert og

lydopptakene oppbevart på et sikkert sted. Svarene vil ligge til grunn for en videre analyse og

sett i sammenheng med eksisterende fagteori.

Åpning

● Rettslige opplysninger om taushetsplikt o.l.

● Bli kjent/åpen samtale

● Forventningsavklaring

Spørsmål

Spørsmålene her er kun til hjelp. Målet er en naturlig samtale der informanten får tegne sitt

bilde av virkeligheten. Spørsmålene som stilles er åpne spørsmål, og mer ledende spørsmål

kan stilles i forlengelse av dem.

1. Hvordan opplever informanten presterollen offshore?

● Hvordan var din vei til å bli prest?
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● Hvordan var din vei til prestetjenesten offshore?

● Hvordan kan en arbeidsuke offshore som prest se ut?

● Hvilke oppgaver har du som prest offshore?

● Hvilke føringer legger Sjømannskirken for arbeidet ditt som prest?

● Hvilke føringer legger oljeselskapene for arbeidet ditt som prest?

● Har rollen som prest offshore endret seg fra du begynte og fram til nå?

2. Relasjonen mellom offshoreprest og oljearbeiderne

● Hvordan vil du beskrive “menigheten” som du møter offshore?

● Hva er arbeiderne offshore opptatt av når du møter dem?

● Er det noen forskjell mellom å besøke de ulike plattformene? Hvordan?

● Hvilke personlige egenskaper er viktig når man skal jobbe som prest offshore?

3. Presterollen offshore sammenliknet med presterollen på land + beredskap/krise

● Kan du fortelle litt om hvordan det var å jobbe i kirken på land?

● Hvilke (u)likheter ser du mellom offshoremenigheten og en “vanlig” mng.het?

● Hvilke beredskapsansvar har du dersom det oppstår en situasjon?

● Hva tenker du om din beredskapsrolle som offshoreprest?

●

4. Hvilke utfordringer og gleder opplever informanten som prest offshore?

● Kan du fortelle om en dag du opplevde det spesielt meningsfylt offshore?

● Kan du fortelle om en dag du opplevde det spesielt krevende offshore?

5. På bortebane?

● Hva gjør det med presterollen å være ute på plattform?

● Hvem vil du si er kollegafellesskap for deg, og hva betyr disse for deg?

● Hva gjør det med presterollen at bedriften legger premissene?

● Hva gjør det med presterollen å være i et skjebnefellesskap ute på havet?
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7.2 Vedlegg 2: Informasjonsskriv

Vil du delta i forskningsprosjektet
”Prestetjenesten offshore”?

Dette er et spørsmål til deg om å delta i et forskningsprosjekt hvor formålet er å undersøke
hva som skjer med presterollen når presten arbeider ute på oljeplattform. I dette skrivet gir vi
deg informasjon om målene for prosjektet og hva deltakelse vil innebære for deg.

Formål
Dette forskningsprosjektet er en masteravhandling ved MF vitenskapelig høyskole.
Den første offshorepresten reiste ut i Nordsjøen i regi av Sjømannskirken i 1982. I dag er det
7 prester som jevnlig besøker alle produksjonsinstallasjonene som finnes på norsk sokkel.
Hva er det egentlig som skjer med presterollen når presten beveger seg ut på sjøen sammen
med oljearbeiderne? Hvilke særskilte utfordringer står offshorepresten overfor, og hvilke
særlige fordeler finnes ved å operere som prest offshore? Jeg ønsker å gjennomføre en
intervjubasert studie av offshoreprester for å undersøke denne typen prestearbeid nærmere.

Hvem er ansvarlig for forskningsprosjektet?
MF vitenskapelig høyskole er ansvarlig for prosjektet.
Sjømannskirken har bidratt med kontaktinformasjon og stilt seg disponible til å være
informanter.

Hvorfor får du spørsmål om å delta?
Du får spørsmål om å delta fordi du enten tidligere har vært ansatt eller på nåværende
tidspunkt er ansatt som offshoreprest i Sjømannskirken.
Offshoreprest Gunnar Mathisen fungerer som vår inngangsperson til offshoremiljøet. Han har
bidratt med kontaktinformasjon.

Hva innebærer det for deg å delta?
Dersom du velger å delta i prosjektet, innebærer det at du deltar på et 45-90 minutter langt
intervju der jeg stiller spørsmål om ditt arbeid som offshoreprest. Spørsmålene dreier seg
hovedsakelig om hva som kjennetegner presterollen ute på plattform og hvilke relasjonelle
dynamikker som utspiller seg mellom oljearbeidere og prester offshore. Intervjuet kommer til
å ta utgangspunkt i en rekke forberedte spørsmål, men det vil være rom for åpen samtale i
forlengelse av disse. Spørsmålene vil bli tilsendt på forhånd slik at du (dersom du ønsker det)
kan tenke litt gjennom samtalen i forkant av intervjuet. Det vil bli tatt lydopptak og notater av
samtalen hvis du er komfortabel med dette. Gi gjerne beskjed om du ikke ønsker lydopptak,
så kan jeg heller notere på papir underveis.
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Det er frivillig å delta
Det er frivillig å delta i prosjektet. Hvis du velger å delta, kan du når som helst trekke
samtykket tilbake uten å oppgi noen grunn. Alle dine personopplysninger vil da bli slettet.
Det vil ikke ha noen negative konsekvenser for deg hvis du ikke vil delta eller senere velger å
trekke deg. Sjømannskirken vil i så fall ikke få tilgang til det du måtte fortelle i intervjuet.

Ditt personvern – hvordan vi oppbevarer og bruker dine opplysninger
Vi vil bare bruke opplysningene om deg til formålene vi har fortalt om i dette skrivet. Vi
behandler opplysningene konfidensielt og i samsvar med personvernregelverket.
Det er kun undertegnede og veileder som vil ha tilgang til lydopptakene og notatene.

Ved publikasjon av prosjektet vil det ikke fremgå hvilke offshoreprester som er intervjuet.
Deltakerne vil ikke kunne gjenkjennes direkte i forskningsprosjektet. Samtidig er ikke
antallet offshoreprester så stort, og enkelte kan derfor gjette på hvem som har deltatt. Fullt
navn og bilde av samtlige nåværende offshoreprester ligger åpent på Sjømannskirkens
nettside. For å øke anonymiseringen av de nåværende 7 offshoreprestene vil også en rekke
tidlige offshoreprester bli invitert til å delta. Du vil i avhandlingen bli omtalt som
offshoreprest uten navn, kjønn eller ansvarsområde.

Navnet og kontaktopplysningene dine vil jeg erstatte med en kode som lagres på egen
navneliste adskilt fra øvrige data. Opplysningene vil lagres innelåst og separat.

Hva skjer med opplysningene dine når vi avslutter forskningsprosjektet?
Prosjektet skal etter planen avsluttes 15. desember 2020. Personopplysningene vil da slettes.

Dine rettigheter
Så lenge du kan identifiseres i datamaterialet, har du rett til:
- innsyn i hvilke personopplysninger som er registrert om deg,
- å få rettet personopplysninger om deg,
- å få slettet personopplysninger om deg,
- å få utlevert en kopi av dine personopplysninger (dataportabilitet),
- og å sende klage til Datatilsynet om behandlingen av dine personopplysninger.

Hva gir oss rett til å behandle personopplysninger om deg?
Vi behandler opplysninger om deg basert på ditt samtykke.

På oppdrag fra MF vitenskapelig høyskole har NSD – Norsk senter for forskningsdata AS
vurdert at behandlingen av personopplysninger i dette prosjektet er i samsvar med
personvernregelverket.
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Hvor kan jeg finne ut mer?
Hvis du har spørsmål til studien, eller ønsker å benytte deg av dine rettigheter, ta kontakt
med: MF vitenskapelig høyskole ved student Leif Oma leif.p.oma@gmail.com - tlf: 410 06
841 og veileder Marielle S. Gleiss, marielle.s.gleiss@mf.no - tlf: 22 59 06 05.
Vårt personvernombud: personvern@mf.no
Hvis du har spørsmål knyttet til NSD sin vurdering av prosjektet, kan du ta kontakt med:
NSD – Norsk senter for forskningsdata AS på epost (personverntjenester@nsd.no) eller på
telefon: 55 58 21 17.

Med vennlig hilsen

Marielle S. Gleiss Leif Oma
Prosjektansvarlig Student
Hovedveileder
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7.3 Vedlegg 3: Godkjenning fra NSD
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